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Förord

Årsredovisningen omfattar de krav som ställs i regleringsbrevet för verksamheten 
2012 samt i myndighetens instruktion i tillämpliga delar. Myndigheten presenterar 
här ett urval av resultat som levererats under året för att återspegla några av myn
dighetens centrala verksamheter. 

2012 har precis som förgående år karakteriserats av ekonomisk oro och skuld
kriser i omvärlden. Fokus på långsiktiga lösningar på energi, klimat och miljö har 
delvis fått ge vika för fokus på lösningar på ekonomiska och finansiella problem. 
Behovet av att hitta lösningar som möter båda problembilderna blir dock allt tyd
ligare. Över hela världen väntas stora investeringar i förnybar energi, tekniker och 
metoder för effektivare energianvändning, och energiinfrastruktur. Detta öppnar 
ett marknadsfönster där Energimyndighetens arbete för att nå ett hållbart energi
system också kan bidra till bättre förutsättningar för tillväxt och kon kurrenskraft i 
Sverige och för Europa. 

Att Sverige lyckats skapa förutsättningar för att få fram energiteknik av hög 
kvalitet har dock visat sig bla då svensk teknik och svenska företag fick högsta 
möjliga utdelning i form av tre beviljade projekt inom ramen för EUs sk NER300
utlysning. Det är ett gott betyg för svensk energiforskning och energikunnande. 
De långsiktiga satsningar på energiforskning och innovation som aviserats av 
regeringen under hösten innebär fortsatt goda möjligheter till satsningar på forsk
ning och innovation för att få resultat som nyttjas till såväl omställning till ett håll
bart energisystem som till stärkt tillväxt och konkurrenskraft för svensk näringsliv.

Den kraftiga utbyggnaden av vindkraft har fortsatt under året och under 2012 pro
ducerades drygt 7 TWh el från vindkraft. Den gemensamma elcertifikat marknaden 
med Norge som funnits på plats sen årets början borgar för förbättrad kostnadsef
fektivitet i fortsatt utbyggnad av förnybar energi. 

Energimyndigheten har växt kraftigt de senaste åren och fokus har legat på att 
snabbt kunna hantera nya uppgifter och introducera nya medarbetare inom ramen 
för befintlig struktur. Med syfte att se över det interna arbetet på myndigheten och 
anpassa arbetsformerna för att på effektivaste sätt möta nuvarande och kommande 
utmaningar genomfördes under sommaren en omorganisation. Detta utgjorde 
grunden för ett förändringsarbete som inleddes under hösten och som kommer att 
omfatta såväl arbetsformer som myndighetskultur.

Sammanfattningsvis är min bedömning att Energimyndigheten på ett bra sätt upp
fyllt målen för myndighetens verksamhet under 2012.

Erik Brandsma 
Generaldirektör
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1 Läsanvisningar

Kapitlens innehåll
Myndighetens verksamhet är indelad i sju verksamhetsområden. Indelningen har sin 
grund i budgetpropositionens indelning, utgiftsområde 21 – Energi, komplet terat med 
de verksamheter som inte ingår i utgiftsområdet; klimat och försörj ningstrygghet. 

Avgränsningen av vad som återfinns under kapitel 2–6 har sin utgångspunkt i 
budgetpropositionens indelning. Detta får till följd att i kapitel 4 Förnybar energi, 
redovisas inte allt som definieras som förnybar energi. På mot svarande sätt redo
visas inte all forskning under kapitel 5 Energiforskning och innovation.

Rubriker i dokumentet samt innehåll under dessa 
Myndighetens uppdrag och mål

Under myndighetens uppdrag och mål har en tolkning och nedbrytning av myn
dig hetens uppgifter som finns i instruktionen och regleringsbrevet gjorts. Mål har 
formulerats utifrån detta. I vissa fall är målen desamma som finns i myndighetens 
regleringsbrev.

Resultat

Under denna rubrik redovisas verksamhetsområdesresultat uppdelat i del områden. 
Delområdena är inte alltid en fullständig fördelning av verksamhets områdena. 
Resultatredovisningen avser främst hur verksamhetens prestationer har utvecklats 
med avseende på volym och kostnad. Med prestationer menar vi vad som utförts 
och lämnat myndigheten. Myndigheten kommenterar det redovisade resultatet 
genom att analysera och sätta in resultatet i ett sammanhang. 

Tidigare har myndigheten redovisat ett urval av sina viktigare prestationer och 
aktiviteter som ingick i prestationstyper. I år har myndigheten ändrat till att redovisa 
resultat per delområden vilka utgör myndighetens mest väsentliga prestationer. 
Redovisningen baseras på vilka prestationer som genomförts och redovisas inte 
i volym i form av antal (i enlighet med Ekonomistyrningsverkets handledning 
2012:42) samt i kostnader inkluderat myndighetens personal kostnader. Vi bedömer 
att denna redovisning är den mest rättvisande för myndighetens resultat.

Kostnader för delområdena är framtagna genom att utdrag gjorts ur myndig hetens 
administrativa system (ärendehanterings systemet ÄHL, tidredovisningen, Agresso 
samt NOVA). Dessa underlag tillsam mans med bedömningar från berörda chefer 
och medarbetare ligger till grund för beräkningar av kostnader för delområdena. 
Den uppskattade tiden per delområde har multiplicerats med myndighetens schablon 
för timkostnad, 870 kr. I denna ingår kostnad för overhead. I och med att myndig
heten har gått över till att redovisa sina prestationer per delområde istället för som 
tidigare per prestationstyp finns det inte alltid jämförelse över tre år. Vi avser dock 
att fortsätta att utveckla redovisningen.
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Under denna rubrik redovisas även resultat enligt återrapporteringskraven från 
regleringsbrevet. Återrapporteringskravens fullständiga formulering återfinns via 
fotnot i bilaga.

Måluppfyllelse

Myndigheten har en modell för att beskriva måluppfyllelsen. Den ser ut som följer:

•	 God (måluppfyllelse). Uppfyllelsen är i enlighet med vad som kan förväntas 
i relation till målet.

•	 Godtagbar (måluppfyllelse). Uppfyllelsen är inte i enlighet med vad som 
kan förväntas i relation till målet, men inga avvikelser som omöjliggör 
uppfyllandet av målet. 

•	 Icke godtagbar (måluppfyllelse). Målet bedöms inte uppfyllt. 

Effekter i samhället 

Här redovisas vilka effekter i samhället som myndighetens verksamhet bidragit 
till eller kan förväntas bidra med. Redovisade effekter kan även gälla insatser som 
myndigheten stöttat tidigare år där effekter först nu kan påvisas. Myndighetens 
verksamhet är långsiktig och det kan därmed vara svårt att redovisa effekter 
av verksamhet tillhörande ett enskilt år. Dessutom verkar myndigheten inom 
områden där många faktorer och aktörer påverkar utfallet. Därför är effekterna 
från myndighetens verksamhet i många fall svårare att urskilja.
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2 Energimarknad

2.1 Myndighetens uppdrag och mål
2.1.1 Myndighetens uppdrag
Energimyndigheten har till uppdrag att verka för en effektiv och hållbar energi
användning och en kostnadseffektiv energiförsörjning, båda med en låg negativ 
inverkan på hälsa, miljö och klimat. Myndigheten ska bidra till omställningen till 
ett ekologiskt uthålligt energisystem. Myndigheten gör detta bl.a. genom att samla 
och sprida kunskap om energimarknaderna. Energimyndigheten ansvarar också 
för officiell statistik inom ämnesområdet energi. 

Myndigheten ska för regeringens räkning ta fram underlag för utvärdering och 
omprövning av de samlade energipolitiska programmen samt bevaka energi
marknaderna och energisystemets utveckling. Därvid utreder och föreslår myndig
heten lagstiftning och andra styrmedel.

2.1.2 Myndighetens mål för arbetet med energimarknad
•	 Öka kunskaperna om energisystemet och sambanden med andra sektorer 

och med samhällsekonomin i stort. 
•	 Ge underlag för en kostnadseffektiv energi och klimatpolitik i syfte att nå 

en hållbar omställning av energisystemet. 
•	 Den officiella energistatistiken ska ha tillräckligt kvalitet i relation till hur 

den är avsedd att användas.

2.2 Resultat

Tabell 2.1. Kostnader per delområde och år, belopp i tkr.

Delområde 2010 2011 2012

Utredningar och stöd till regeringskansliet 10 178 13 071 12 560

Officiell statistik c) 37 361d) 44 683 a) 31 817

Fjärrvärmenämnden b) 1 303 896 651

Totalt 48 842 58 650 45 028

a) Kostnadsökningen beror till stor del på pågående investeringar avseende Datawarehouse samt även 
flertalet intermittenta undersökningar t.ex. Småindustri och Fritidshusundersökningen

b) Kostnaden för Fjärrvärmenämnden omfattar perioden 1 nov t.o.m. 31 oktober.

c) Återrapportering i regleringsbrevet för särskild redovisning bilaga 2, Tabell 12.7 punkt 1.

d) Beloppet för 2010 är korrigerat. Belopp som redovisas i årsredovisning för 2010 och 2011 är felsummerat.

2.2.1 Utredningar och stöd till regeringskansliet
Energimyndigheten har redovisat 8 stycken uppdrag till regeringskansliet inom 
verksamhetsområdet Energimarknader under 2012. Exempel är Uppvärmning i 

t.ex
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Sverige 20121 och Energiindikatorer 20122. År 2011 redovisades 6 rapporter och 
år 2010 redovisades 7 rapporter.

En viktig årlig publikation med syfte att öka kunskapen om energisystemet är 
Energiläget3 som 2012 fick en ny struktur och ny layout i syfte att göra publika
tionen mer lättillgänglig. Publikationen är väl spridd i samhället. Energimyndigheten 
skickar varje år ut exemplar till beslutsfattare inom offentlig och privat sektor 
samt universitet och högskolor. Utöver detta beställdes närmare 2 700 tryckta 
exemplar av den svenska versionen och över 1 800 exemplar laddades ned via 
Energimyndighetens webbplats under 2012.

2.2.2 Officiell statistik 
Energimyndigheten är statistikansvarig myndighet för ämnesområdet energi. 
Den officiella statistiken ska finnas för allmän information, utredningsverksamhet 
och forskning.4 Den ska vara objektiv och allmänt till gänglig. Ämnesområdet 
energi är uppdelat i de tre statistikområdena ”Tillförsel och användning av 
energi”, ”Energibalanser” och ”Prisutvecklingen inom energi området”.

På uppdrag av Energimyndigheten samlade utomstående statistikproducenter under 
2012 in och sammanställde uppgifter till den officiella statistiken inom ämnesområdet 
energi. Energimyndigheten publicerar resultatet i Statistiska meddelanden. Av 83 
planerade publiceringar5 under år 2012 skedde alla utom fyra vid utsatt datum. 
En förskjutning gjordes gällande Energistatistik i småhus, Energistatistik flerbo
stadshus och Energistatistik i lokaler samt dessa tre meddelandens samlingspubli
kation. Förskjutningen skedde på grund av att myndigheten beslutade att förlänga 
insamlingstiden för statistiken en vecka. Inga statistiska meddelanden har reviderats 
och publicerats om på grund av brister i resultaten. År 2011 skedde 83 publiceringar, 
varav fyra försenades och tre revi derades. 70 publiceringar skedde år 2010. Av dessa 
försenades fyra och ett meddelande fick revideras.

2.2.3 Fjärrvärmenämnden
Fjärrvärmenämnden är en självständig organisatorisk enhet vid Energimyndig
heten sedan den 1 juli 2008 då fjärrvärmelagen trädde i kraft.

Nämnden har till regeringen lämnat in en redogörelse om sin verksamhet i 
oktober 2012.6 

1  ER 2012:9
2  ER 2012:20
3  ET 2012:34
4  3 § lagen (2001:99) om den officiella statistiken.
5  Detta är den totala mängden Statistiska meddelanden. Majoriteten av de Statistiska meddelan
dena om energistatistik publiceras av SCB, som producerar statistiken. De utgör ändå Energimyn
dighetens prestationer, då ansvaret, kvalitetssäkringen och betalning för statistikproduktionen 
åligger Energimyndigheten.
6  Energimyndighetens dnr 20126563.
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2.3 Måluppfyllelse
2.3.1 Öka kunskapen om energisystemet
Måluppfyllelsen bedöms vara god med tanke på intresset för myndighetens publi
kationer såsom, Energiläget, statistiska meddelanden och rapporter. Det bekräftas 
av uppgifter från myndighetens förlag om sålda och nedladdade publikationer.

2.3.2 Underlag för energi- och klimatpolitik
Måluppfyllelsen att bidra med underlag för en kostnadseffektiv energi och klimat
politik i syfte att nå en hållbar omställning av energisystemet bedöms vara god. 
Under året har samhällsekonomiska analyser varit ett prioriterat område inom 
Energimyndigheten. Personal med denna kompetens har rekryterats och metoder 
har utvecklats. Detta har förbättrat det underlag som lämnar myndigheten i dessa 
delar. År 2012 levererades alla utom en utredning inom utsatt tid. År 2011 och 
2010 leverades samtliga utredningar i tid. 

2.3.3 Statistikansvarig myndighet
Måluppfyllelsen bedöms vara god. Publiceringstidpunkt har hållits vid 79 av 
83 publiceringstillfällen.

2.4 Effekter i samhället
Genom den årliga publikationen energiläget bidrar myndigheten med ökad kunskap 
inom energimarknaden och dess utveckling. Publikationen är väl spridd i samhället. 
När det gäller utredningar och underlag till regeringskansliet föreslår myndigheten 
nya styrmedel eller förändring av befintliga styrmedel som gynnar samhällsekonomin 
samt energimarknadens påverkan på hälsa, miljö samt klimat. 
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3 Energieffektivisering

3.1 Myndighetens uppdrag och mål
3.1.1 Myndighetens uppdrag
Stora delar av Energimyndighetens arbete inom energieffektivisering styrs, direkt 
eller indirekt, av ett flertal EU-direktiv. Myndigheten har i uppdrag att arbeta med 
implementering, tillsyn och att bistå regeringen med underlag för lagstiftning. 
Myndigheten har i uppdrag att arbeta strategiskt för att främja teknikutveckling 
och marknadsintroduktion av energieffektiv teknik och produkter. En del i detta är 
att introducera och skapa legitimitet för ny teknik inom olika marknadssegment. 
Myndigheten har i uppdrag att nå ut bredare inom de sektorer som berörs och att 
även nå ut till fler sektorer. Syftet är att undanröja informations- och kunskaps-
brister hos olika aktörer. 

3.1.2 Myndighetens mål för energieffektivisering
•	 Energimyndigheten ska bidra till ökad energieffektivisering inom 

be byggelse, industri och transporter genom att 
– strategiskt främja teknikutveckling, marknadsintroduktion och 

användning av energieffektiv teknik, produkter och tjänster,
– strategiskt undanröja informations och kunskapsbrister kring energi 

och klimat och
– säkerställa en effektiv och rättssäker tillsyn och tillsynsvägledning 

med hög servicegrad och tilltro till systemen.
•	 Myndighetens ska tillgodose riksdagens, regeringens och övriga 

myndigheters behov av utredningar, statistik och prognoser inom 
energieffektiviserings området.

•	 Myndigheten ska bidra till att miljökvalitetsmålen om god bebyggd miljö 
och giftfri miljö uppfylls.

3.2 Resultat
Anslaget för energieffektivisering är mitt inne i programperioden. Det innebär att 
en stor del av resultat och effekter från projekt som beslutats och pågår kommer 
att kunna dokumenteras och redovisas först längre fram i tiden.

Tabell 3.1. Kostnader per delområde och år, belopp i tkr.

Delområde 2010 a) 2011 2012

Offentlig sektor 
– Programmet Uthållig kommun 
– Energieffektiviseringsstöd

18 371 23 006

Lokal och regional samverkan samt transporter 
– Energi- och klimatrådgivning, information, utbildning

24 956 22 869
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Delområde 2010 a) 2011 2012

Industri och byggnader 
– Teknikupphandling och marknadsintroduktion 
– Insatser inom näringslivet samt främjande av ny teknik och tjänster

22 754 22 848

Marknadsnära åtgärder 
– Informationsinsatser kopplade till offentlig upphandling, energitjänster 
och energideklarationer 
– Energikartläggningscheckar

10 537 11 847

Resurseffektiva produkter 
– Ekodesign och energimärkning

24 490 18 280

Produkter 
– Provningar av el- eller annan energirelaterad utrustning

24 291 37 859

Totala kostnader 116 988 125 399 136 709

a) Kostnader per delområde särredovisades inte 2010.

3.2.1 Offentlig sektor
Programmet uthållig kommun
Inom programmet Uthållig kommun har myndigheten under året arbetat i nio 
projektgrupper med information och erfarenhetsutbyte i syfte att skapa spjutspets
exempel fram till år 2014. Projektgrupperna har totalt haft 36 möten och semi narier 
med 315 deltagare till en kostnad av 1,4 mnkr. I kostnaden och arbetet med 
projektgrupperna ingår även flertalet webbträffar och enskild kommuncoachning. 
Utöver projektgrupperna har det genomförts en processledarutbildning, startats 
ett politikernätverk samt genomförts kommunbesök i 29 av 38 deltagarkommuner. 

Inom Uthållig kommun har samtliga deltagarkommuner samlats för årskonferens 
under november. 224 tjänstemän och politiker samlades under två dagar för att 
diskutera projekt inom fysisk planering och näringslivsutveckling. Konferensen 
kostade 0,6 mnkr och fick i genomsnitt 3,24 av 4 möjliga poäng vid utvärdering.

Kontakten, en webbsida för diskussioner och nätverkande inom Uthållig kommun 
och Energi och klimatrådgivningen, har lanserats under året. Kontakten har 
415 medlemmar i 36 nätverksgrupper. Årets kostnad är 0,9 mnkr.

Energieffektiviseringsstöd
Stödet ingår i regeringens energieffektiviseringsprogram och regleras i förordning 
2009:1533 samt föreskrift 2010:5 om statligt stöd till energieffektivisering i kom
muner och landsting. Totalt avsätts 99 mnkr per år under åren 2010–2014 och stödet 
får avse kostnader för kommunens eller landstingets strategiska arbete med energief
fektivisering ur ett systemperspektiv i den egna verksamheten. Utöver ekonomiskt 
stöd som administreras hos Energimyndigheten erbjuds även kunskapsstöd bl.a. i 
form av projekt, utbildningar och nätverksträffar till kommu ner och landsting. Totalt 
har 486 personer deltagit vid 23 utbildningstillfällen. Kostnaden för utbildningarna 
uppgår till 1 mnkr. Arbetet sker i nära samarbete med Länsstyrelserna. 

Inom programmet för energieffektiviseringsstöd till kommuner och landsting har 
under året 89,8 mnkr beviljats till 282 kommuner och 20 landsting. 
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Projektmedel har beviljats för regionala samverkansprojekt inom ramen för energi-
effektiviseringsstödet. Totalt har 10 projekt beviljats 7,4 mnkr. Samtliga projekt 
slutförs under 2014 och har konkreta effektmål uttryckta i reell energi besparing. 
Ett exempel är att i ett län spara 5 GWh el för belysning i de fastigheter som deltar 
i projektet till 2014 i förhållande till 2009 års nivå.

Tabell 3.2. Energieffektiviseringsstöd 2010–2012.

År 2010 2011 2012

Antal godkända rapporter/ 
redovisningar

285 295 296

Angiven energi-användning a) 24,3 TWh 22,5 TWh

Angiven uppskattad energi-
besparing

a) 3,4 TWh (år 
2014)

5,1 TWh (år 2020)

Utbetalt belopp 84,4 mnkr 88,2 mnkr 89,9 mnkr

Genomförda utbildningar 0 0 23

a) Uppgifter för år 2010 saknas.

3.2.2 Lokal- och regional samverkan samt transporter
Energi- och klimatrådgivare
I enlighet med gällande förordning om bidrag till kommunal energi och klimat
rådgivning har myndigheten beviljat medel till samtliga kommuner och utbetalat 
totalt 82,4 mnkr under 2012. 

Energimyndigheten har även låtit utvärdera effekterna av rådgivningsinsatserna 
våren 2012. Intervjuer ett halvår efter rådgivningstillfället visar att sex av tio råd
sökande genomfört åtgärder för att spara energi.

Kraftsamling är en årligt återkommande konferens där energi och klimatråd givare, 
energikontor och Energimyndigheten träffas för att diskutera aktuella frågor. Temat 
var rådgivning mot företag i syfte att öka den aktiva rådgivningen. I år genomfördes 
Kraftsamling för tionde gången.

Regionala aktörer 
De regionala energikontoren arbetar framgångsrikt med uppdraget som samord
nare av de kommunala energi och klimatrådgivarna samt uppdraget som regional 
energiaktör. Det nära samarbetet mellan rådgivare och energikontor har resulterat i 
flera gemensamma projekt och aktiviteter. Ett exempel på lyckat samarbete är det 
tvååriga projektet SMEFFEN (SmallMedium Enterprise Efficiency Energy) vars 
syfte var att öka medvetenheten om energi effektivisering för företag i regionen 
Gävleborg/ Dalarna. Totalt 500 företag nåddes av informationsinsatsen från de 
21 deltagan de företagen i projektet. Tillsammans gjorde de deltagande företagen 
en energibesparing på ca 4,6 GWh under projekttiden som avslutades 2012. 

För att främja samverkan inom energiarbetet på lokal och regional nivå hanterar 
myndigheten projektmedel för informationsinsatser. Under året har 22 projekt 
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till regionala aktörer beviljats bidrag om totalt 18,8 mnkr. Den totala samfinans-
ieringen i projekten, från Energimyndigheten tillsammans med andra aktörer, 
uppgår till 16,2 mnkr vilket visar på utväxlingen av projekten. Effekterna av 
projekt med denna karaktär, som till stor del fokuserar på informationsspridning 
och kunskapshöjande åtgärder, är inte helt oproblematiskt att följa upp och 
omvandla till besparingar i kWh. Effekten av denna typ av insatser kan snarare 
tillskrivas ökad medvetenhet som i sin tur leder till beteendeförändringar och 
minskade kWh. Men som exempel kan nämnas att 6 av dessa projekt redovisat 
en gemensam energibesparing på totalt ca 33 GWh.

Länsstyrelser
Energimyndigheten har under året tagit fram en statusrapport för länsstyrelsernas 
regionala arbete med energi och klimatfrågor för år 2011 samt genomfört 
4 utbildningar för länsstyrelserna, energikontoren och regionerna/regionförbunden.

Transportsektorn
Myndigheten har under året satsat resurser på området energieffektivisering inom 
transportsektorn genom att sprida nytt informationsmaterial, bygga nätverk samt 
finansiera projekt. Arbetet med FoU-programmen Energieffektivisering inom 
transportområdet och Teknikupphandling och marknadsintroduktion av energi
effektivisering inom transportområdet har fortsatt under året. Båda programmen 
omfattar perioden 2010–2013 och under 2012 har 16 projekt beviljats totalt 
18,7 mnkr. Den totala projektbudgeten för dessa projekt låg på 35,2 mnkr, det 
vill säga en genomsnittlig medfinansieringsgrad på 47 %. 

Myndigheten har under året samverkat med andra myndigheter och organisationer 
inom transportområdet. Bland annat höll myndigheten i januari i inledningsses
sionen till Transportforum, Statens väg och transportforsknings instituts (VTI) 
årliga transportmässa, med totalt 1 757 besökare. Bilguiden är en webbtjänst 
som utvecklats 2012 av Konsumentverket i samarbete med Trafik verket och 
Energimyndigheten. I Bilguiden kan konsumenterna beräkna ägarkost nader för 
olika bilar och vilka konsekvenser valet av bil får för miljön. 

Barn och ungdomar 
Under året har myndigheten fortsatt satsningen på att öka barns och ungdomars 
medvetenhet och kunskaper om energieffektivisering och klimatfrågor. Verk
samheten riktar sig till lärare för främst mellan och högstadiet. Fokus är att utveckla 
lärarnas kompetens samt att komplettera befintliga läromedel inom energiområdet.

Arbetet bedrivs dels genom finansiering av regionala skolutvecklingsprojekt, dels 
central informationsverksamhet. Totalt beviljades 6,3 mnkr till projekt riktade mot 
målgruppen barn och unga. Myndigheten deltog exempelvis med en mycket väl
besökt monter vid Skolforum 2012, nordens största utbildningsmässa med totalt 
9 565 besökare. 
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3.2.3 Informationsinsatser

Tabell 3.3. Konferenser och seminarier 2012, belopp i tkr.

Konferenser/seminarier Målgrupper Deltagare Fokus Kostnader

Kraftsamling
Stockholm

Kommunala energi- och 
klimatrådgivare samt 
regionala energikontor

260 Företag 2 137

Programkonferens energi-
effekti vi sering i transport-
sektorn
Stockholm

Projektledare i beviljade 
projekt

33 Öka samverkan mellan 
beviljade projekt

62

Workshops/utbildningar för 
regionala aktörer
Stockholm

Länsstyrelser, regionala 
energikontor och 
regioner/regionförbund

199 Fyra workshopar med 
tema; Regional energi-
samverkan; Färdplan 
2050, Fysisk planering; 
Uppföljning

423

Uthållig kommuns årskonfe-
rens

Offentlig sektor 224 Fysisk planering och 
näringslivspolitik

1 095

Politikerworkshops, Uthållig 
kommun

Politiker i offentlig 
sektor

61 Politikernas roll inom 
energi- och klimatom-
rådet

446

Internationella konferenser 
Rio +20 och World Urban 
Forum

 Politiska ledare och 
tjänstemän

70 Samhällsplaneringe och 
hållbar energianvänd-
ning

a)

a) Kostnader särredovisades inte för dessa konferenser.

Tabell 3.4. Genomförda utbildningar.

Utbildningar Målgrupper Antal deltagare

År 2010 2011 2012

Grundutbildning Energi- och klimatrådgivare 53 61 47

Företagsutbildning Energi- och klimatrådgivare – 80 22

Transportutbildning Energi- och klimatrådgivare 260 36 40

Media- och kommunikationsutbildning Energi- och klimatrådgivare – 84 10

Belysningsutbildning

Ventilationsutbildning

Energi- och klimatrådgivare

Energi- och klimatrådgivare

29

–

–

–

42

8

Utvärderingsutbildning Energi- och klimatrådgivare – – 44

Systematiskt energiarbete, energi-
effektiviseringsstöd

Projektledare för EE-stöd, 
kommuner

– – 194

Belysningsutbildning, energieffektivi-
seringsstöd

Energi/fastighets-/gatuin-
genjörer, kommuner

– – 162

Transportutbildning, energieffektivise-
ringsstöd

Ansvariga för interna 
transporter i kommuner

– – 130

Planering som verktyg för ett hållbart 
samhälle

Politiker, energi och klimat-
strateger, samhällsplanerare

– – 260

Processledarutbildning Uthållig 
kommun

Kontaktpersoner Uthållig 
kommun

– – 14

Totalt antal deltagare 342 261 973
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Tabell 3.5. Webbstatistik.

Webbstatistik Antal besök Besök/dag

År 2010 2011 2012 2010 2011 2012

Tester 242 237 212 212 230 899 663 581 630

Ekodesign/märkning 22 152 7001 16 122 61 19 44

Företag 104 041 83 881 131 567 285 230 349

Hushåll 475 904 312 324 528 846 1 304 1 148 1 444

Energikalkylen

Energiaktiv.se

76 259 43 921

8 954

37 032

23 146

208 120b)

41

127

63

Energikunskap.se 

Portalen för hållbar stad

68 518

–

76 852

–

104 020

3 200a)

187

–

210

–

 284

–

a) Mätningen är endast gjord under en specifik månad (oktober 2012). 

b) I årsredovisning för 2011 redovisades felaktigt 129 besök/dag.

3.2.4 Industri och byggnader

Tabell 3.6. Demonstrationsprojekt/innovations- och teknikupphandlingar, belopp i tkr.

Aktivitet/insats/ 
projekt

Totalkostnad för 
aktivitet/insats/ 
projekt a)

Kostnad för 
Energimyndig-
heten 2010 b)

Kostnad för 
Energimyndig-
heten 2011 b)

Kostnad för 
Energimyndig-
heten 2012 b)

Teknikupphandling inom nätverken 17 284 2 602 28 616

Innovationskluster 32 350 2 000 1 600 5 102

Stöd till demonstrationsprojekt  
inom sjöfarten

74 207 5 300 6 187 5 492

Demonstrations projekt för infö-
randet av elfordon inom transport-
sektorn

406 691 28 268 20 622 22 068

Totalprojekt – BELOK 975 172 – –

Näranollenergibyggnader 3 000 – 3 000 

Beställargrupp Livsmedel – BeLivs 21 250 0 2 550 4 675

Utvärdering av LÅGAN 305 0 0 71

Totalt: 556 062 38 342 30 987 41 024

a) Totala kostnader inklusive samfinansiering

b) Kostnaderna är fördelade på flera år. Här visas enbart myndighetens kostnad för 2010–2012, vilket betyder 
att myndighetens totala kostnad för aktiviteterna/insatserna/projekten kan vara större.

Teknikupphandling inom nätverken
För att lyckas energieffektivisera befintliga flerbostadshus och lokaler på ett kostnads-
effektivt sätt behövs framtagning och implementering av ny branschledande teknik. 
En beprövad metod och tillvägagångssätt för det är att genomföra teknik upphandlingar. 
Inom nätverkens verksamheter är teknikupphandlingar en av huvudsatsningarna. Inom 
nätverken har det under året startats, pågått och avslutats sex teknikupphandlingar7 bl.a. 
inom områdena klimatskal, värmeåtervinning, isolering och solenergi. 

7  Teknikupphandlingar inom BeBo: Värmeåtervinning (2009:5, 2012:16), Tilläggsisolering Tegel
fasader (2009:6), Klimatskal (2010:8, 2010:10, 2011:7), Solsystem (2012:18), Tekniktävling tvätt
stugor HSB (2012:15). Teknikupphandlingar inom BELOK: Tekniktävling kyltorn (PE2011:8).

Energiaktiv.se
Energikunskap.se
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Innovationskluster8

Under 2012 slutfördes 2010 års satsning på innovationskluster vilket hade för 
avsikt att stimulera innovationstakten inom energieffektiviseringsområdet. Genom 
att engagera entreprenörer i innovationsklustrets olika projekt har klustret bidragit 
till betydande utveckling för dessas verksamheter. Innovationsklustret har även 
möjliggjort testning av entreprenörernas teknik i verkliga projekt med Sveriges 
ledande företag. Detta har genererat kunskaper, erfarenheter och referenser vilket 
i sin tur bidrar till förkortade ledtider och att felsatsning av kapital kan undvikas. 
Under året har det även beviljats stöd till två nya innovationskluster.

Stöd till demonstrationsprojekt inom sjöfarten
Den tekniska och ekonomiska potential som finns för energieffektivisering inom 
sjöfarten är stor. Idag svarar sjöfarten för 13 % av Sveriges CO2utsläpp. Energi
myndigheten har gett stöd till fullskaliga demonstrationer för att testa ny teknik/ 
produkter och tjänster som syftar till att reducera sjöfartens energianvändning 
och negativa miljöpåverkan. Resultat av de i dagsläget pågående demonstrations
projekten beräknas kunna presentera inom 2–3 år. Förutsatt att tekniken fungerar 
kommer det ske minskad miljöpåverkan och bättre energieffektivitet på alla de 
fartyg som investerar i tekniken jämfört med den teknik som används i dagsläget.

Demonstrationsprojekt för införandet av elfordon inom transportsektorn
Sex stora demonstrationsprojekt för elfordon har pågått under året och kommer att 
pågå fram till 2014–20159. Syftet med projekten är bl.a. att bidra till och påskynda 
utvecklingen samt underlätta introduktionen av laddbara, eldrivna fordon, uppnå 
en förändrad kollektivtrafikstruktur, pröva nya affärsmodeller och alternativa lös
ningar så som hybridbussar, samt att demonstrera hur koldioxid utsläpp och andra 
emissioner kan minskas genom marknadsintroduktion av nya tekniker. 

Totalprojekt – BELOK10

Under 2012 började utfallet från satsningen på den metodikutveckling som skett 
och benämns Totalprojekt att bli allt tydligare. Sammantaget har ett hundratal 

8  Ett innovationskluster består av grupper av fristående företag som är verksamma i en viss sektor 
eller region och som har inrättats för att stimulera innovation genom ett nära samarbete, genom 
att dela anläggningar och utbyta expertkunskaper och genom att aktivt bidra till tekniköverföring, 
nätverkssamarbete och informationsspridning bland de företag som ingår i klustret.
9  Demonstrationsprojekt: Teknikupphandling av elbilar och laddhybrider i Sverige, Bilel, 
EMobility i Malmö, Green Highway – demonstration av elfordon i vintermiljö, CLEANTRUCK 
miljölastbilar i Stockholm och projektet Lätta Elfordon.
10  Totalprojekt är en arbetsmetod för energieffektivisering av befintliga lokalbyggnader som base ras 
på en ekonomisk modell för lönsamhetsbedömningar. Metoden är framtagen av nätverket BELOK, 
som består av Energimyndigheten och 17 av Sveriges största fastighetsägare, och innebär att det tas 
fram ett åtgärdspaket som i sin helhet uppfyller de lönsamhetskrav fastighetsföretaget ställer. Syftet 
med metoden är att möjliggöra långtgående energieffektivisering om 50 procent inom lokalbeståndet 
där åtgärder kommer att ingå, vilka enskilt inte är lönsamma och därför van ligen inte genomförs. 
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projekt startats upp och är pågående. Av de Totalprojekt som genomförts inom 
BELOKs ramar har följande genomsnittliga energibesparingar (kWh/m2 Atemp) 
verifierats: värme: 50 %, fastighetsel: 51 % och kyla 44 %. 

Halvera Mera – BeBo
Under hösten startades kampanjen Halvera Mera med mål att starta upp 35 för
studier med inriktning på att halvera energianvändningen enligt BeBos11 koncept 
Rekorderlig Renovering12. Dessa projekt kommer att utgöra en grund i den plane
rade demonstrationsplattformen för ombyggnation till näranollenergibyggnader. 

När beslutet om kampanjen togs beviljades stöd till 25 förstudier. Då intresset för 
att få stöd och bidrag till att prova på metoden var större än förväntat, utökades kam
panjen till att omfatta 35 förstudier. Under 2012 påbörjades 20 av de totalt 35 för
studierna. Den totala kostnaden uppgår till 5,3 mnkr varav 2,1 mnkr avser 2012. 

Programmet för energieffektivisering i energiintensiv industri (PFE)
Programmet för energieffektivisering i energiintensiv industri (PFE) är en sats
ning som är riktad till företag för att minska deras energianvändning. Deltagande 
företag redovisar resultaten av sitt energi effektiviserings arbete som arbete med 
energiledningssystem och genomförda energieffektiviseringsåtgärder. 

Resultatet från två-årsredovisningen för PFE kommer att rapporteras i sin helhet 
under år 2013. En första sammanställning är gjord vilken visar att företagens 
effektivisering av elanvändningen är något högre relativt vad som uppgavs under 
första program perioden vid samma tid. Företagens sammanlagda investering för 
detta uppges till 0,8 mnkr.

3.2.5 Marknadsnära åtgärder

Tabell 3.7. Resultat för EKC, EEM och EER.

Energieffektivisering EKC EEM EER

År 2010 2011 2012 2011 2012 2011 2012

Antal beslutade ansökningar 155 262 191

Antal godkända rapporter/
redovisningar

3 186 185 130 122

Angiven energi-användning 2,3 TWh 2 TWh

Utbetalat belopp – 4 249 tkr 4 981 tkr

Genomförda möten 3 5

11  BeBo (Energimyndighetens beställargrupp för energieffektiva flerbostadshus) har varit 
verksam sedan 1989 och är ett nätverk av fastighetsägare med Energimyndigheten som finansiär.
12  Rekorderlig Renovering är en arbetsmetod för energieffektivisering av befintliga flerbostadshus 
som baseras på en ekonomisk modell för lönsamhetsbedömningar. Metoden är framtagen av nät verket 
BeBo och innebär att det tas fram ett åtgärdspaket som i sin helhet uppfyller de lönsamhets krav fast
ighetsföretaget ställer. Syftet med metoden är att möjliggöra långtgående energieffektivi sering vilket 
innebär en halvering av energianvändningen inom flerbostadshus beståndet. Detta kräver investerings
tunga åtgärder, vilka var för sig inte är lönsamma och därför sällan blir av.    
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Energieffektiva myndigheter 
Offentlig sektor ska enligt energitjänstedirektivet vara en föregångare inom energi
effektivisering. Myndigheten samverkar därför med Naturvårdsverket om informa
tionsåtgärder och rapportering av uppdraget Energieffektiva myndigheter (EEM) i 
enlighet med förordning (2009:893) om energieffektiva åtgärder för myndigheter. 
Offentlig sektor tjänar som föregångare för andra sektorer då rapportering kring 
energianvändning och därmed ökad medvetenheten förväntas leda till att energi
användningen inom respektive myndighet minskar. 

Rapporteringen inom EEM visar att endast 69 % av de myndigheter som omfattas 
av förordningen har lämnat in en av Energimyndigheten godkänd rapport år 2012. 
Många myndigheter har svårt att redovisa både sin faktiska energianvändning och 
effekten av genomförda åtgärder. Att ge en samlad bild av resultat i mängd sparad 
energi låter sig därför inte göras. Analysen av årets rapporter visar dock att det 
finns statliga myndigheter som arbetar på ett föredömligt sätt med energieffektivi-
sering och kan ses som föregångare. För att de statliga myndigheterna som grupp 
betraktat ska kunna ses som föregångare bör det strategiska arbetet med energi
effektivisering utvecklas. 

Energieffektiviseringsrådet 
Energieffektiviseringsrådet (EER) har inrättats i enlighet med Energi och 
klimat propositionen (prop. 2008/09:163) för att stärka samverkan och underlätta 
sam ordning mellan myndigheterna. I rådet ingår Energimyndigheten, Boverket, 
Naturvårdsverket, Sveriges Kommuner och Landsting, Tillväxtverket, Läns
styrelserna, Energimarknadsinspektionen, Trafikverket och Jordbruksverket. 
Under året har många strategiskt viktiga frågor diskuterats inom rådet. Exempel 
på frågor som har tagits upp är Färdplan 2050, energieffektiviseringsdirektivet, 
energikrav på kommunal mark och regionala strukturfonder. Dessa konkreta 
och framåtsträvande diskussioner för att hitta samsyn och lösningar på problem 
som uppstått, genom ex. otydlighet i lagstiftning eller motverkande myndighets
uppdrag, har fört arbetet framåt och gett betydelsefulla inspel till respektive 
myndighets fortsatta arbete på området. 

Energikartläggningsstödet 
Energimyndigheten ansvarar för systemet med energikartläggningsstöd (EKC) 
i enlighet med myndighetens föreskrifter och allmänna råd om statligt stöd till 
energi kartläggning (STEMFS 2010:2) samt förordning (2009:1577) om statligt 
stöd till energikartläggning. EKC är ett statligt stöd för företag (inkluderande lant
bruk) som vill kartlägga sin energianvändning och kan sökas till och med 2014. 
De direkta besparingarna framkommer vid företagets återrapportering av genom
förda åtgärder inom två år från det att stödet har beviljats. 
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3.2.6 Resurseffektiva produkter 
Ekodesign och energimärkning
För att förstärka, utveckla och följa upp genomförandet av Ekodesigndirektivet 
2009/125/EG och Energimärkningsdirektivet 2010/30/EU arbetar Energimyndig
heten med information, underlag till svensk position för nya förordningsförslag och 
tillsyn. Under året har Energimyndigheten arbetat fram 24 underlag till regerings
kansliet med svensk position angående förordningsförslag för olika produkter inom 
ekodesign och energimärkning. Underlaget har tagits fram av Energimyndigheten i 
samråd med andra svenska myndigheter, företag och organi sationer samt med hjälp 
av kunskap från tester på produkter utförda av myndig heten. Energimyndigheten 
har för Sveriges räkning deltagit på 20 samrådsforum och 3 kommittéomröstningar 
under 2012. Kommittéomröstningarna/mötena rörde ekodesign och energi
märkningskrav för torktumlare, reflektor- och LED-lampor samt en revidering 
av ekodesignförordningen för cirkulationspumpar. Myndig heten har under året 
arrangerat 13 branschmöten och 4 frukostseminarier för att informera om och 
diskutera nivåer, beräkningsmetoder för olika produktspecifika ekodesign- respek
tive energimärkningskrav. Information om ekodesign och energimärkningsför
ordningarna samt tester har även spridits via 7 nyhetsbrev, 10 pressmeddelanden, 
6 tvintervjuer, radiointervjuer, tidningsartiklar, pressträffar, externa presentationer, 
direktutskick och information på webben.

Belysning
Intresset för belysning är fortsatt stort och Energimyndigheten har under 2012 tagit 
fram mobilapplikationen Lampguiden, utbildat kommunala Energi och klimatråd
givare (EKR) samt medverkat vid sex föredrag med sammanlagt ca 500 åhörare. 
Information om krav finns på Energimyndighetens webbplats. Att intresset för 
belysning är stort avspeglar sig också i att myndighetens tradi tions enliga test av 
julbelysning fått mycket bra spridning i media, både tidningar och radio. 

Ekodesignkrav på reflektor- och LED-lampor antogs 13 juli 2012 och nya energi
märkningskrav för all typ av belysning antogs 12 juli 2012. Energimyndig heten 
var tillsammans med sex andra medlemsstater mycket aktiv i förhandlingar med 
Kommissionen inför dessa beslut. Energimyndigheten är vidare ordförande för 
annexet IEA 4E Solid State Lighting och kunde dra stor nytta av resultat från detta 
samarbete i förhandlingarna med Kommissionen. Slutligen finansierade myndig
heten särskilda provningar av halogenlampor vilket hade en avgörande betydelse 
för precisering av de ekodesignkrav som rör dessa lampor.

Sverige anordnade SEAD-tävling om världens effektivaste TV
Den 31 augusti 2012 utsågs vinnarna i 2012 Television Award competition, 
ett världsmästerskap i energieffektivitet för tvapparater, som initierats av SEAD, 
Super-Efficient Equipment and Appliance Deployment Initiative13. SEAD är 

13  Se http://www.cleanenergyministerial.org/OurWork/Initiatives/Appliances.aspx och  
http://www.superefficient.org/

http://www.cleanenergyministerial.org/OurWork/Initiatives/Appliances.aspx
http://www.superefficient.org
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ett av flera initiativ (varav myndigheten deltar i fem stycken) under Clean Energy 
Ministerial (CEM)14, ett högnivåforum för främjande av förnybar energi och 
energi effektivisering. Energimyndigheten har varit mycket aktiv i SEAD och 
representanter från Näringsdepartementet delade ut priset. Vinnarna i tävlingen 
hade i genomsnitt en energianvändning som ligger 30–40 % lägre än jämförbara 
modeller, vilket visar på den stora besparingspotential som finns i ny teknik. 
Energimyndigheten har inlett arbetet med tävlingar för nya produktgrupper, 
närmast kommer bildskärmar och motorer under 2013. 

Marknadskontroll
Energimyndigheten är i Sverige ansvarig för tillsyn för alla hittills beslutade 
ekodesign och energimärkningsförordningar. Under året har vi testat produkter 
för att kontrollera om de uppfyller ekodesignkraven och eller är rätt energimärkta, 
bl.a. lågenergilampor, nätaggregat (laddare), tvapparater och vitvaror. Energi
myndigheten har även granskat teknisk dokumentation för elmotorer som används 
inom industrin och i samtliga fall konstaterades brister. 

Under hösten 2012 kontrollerades energimärkningen på vitvaror och TVapparater 
i butiker i mellersta och norra Sverige. På de granskade produkterna återfanns 
brister på ca 8 %. Under hösten kontrollerades även energimärkning i större 
nyhetstidningar och annonsbilagor tillhörande tidningarna. Upptäcktes felaktig
heter i annonserna gick granskningen vidare till att undersöka företagets hemsida. 
Reaktiva marknadskontrollärenden under 2012 handlade om felaktigheter i energi
märkning i butik och på internet.

Med avsikt att förbättra det internationella samarbetet inom marknadskontroll, har 
under 2012 två europeiska projekt, Ecopliant och Atlete II, startats inom området 
tillsyn av ekodesign och energimärkning och Energimyndigheten har en aktiv roll 
i båda. Energimyndigheten har under 2012 även varit projektledare för ett nordiskt 
tillsynsprojekt där bl.a. en rapport om barriärer för samarbete och hur dessa kan 
övervinnas har tagits fram. 

3.2.7 Produkter
Test av värmepumpar
Energimyndighetens Testlab har testat 20 värmepumpar; varav 8 bergvärme
pumpar, 9 luftluftvärmepumpar och 3 frånluftsvärmepumpar. Resultaten har fått 
mycket bra spridning via Energimyndighetens webbplats och via tidningar. Berg
värmepumparna sparar mellan 80 och 64 % jämfört med elvärme och årsvärme-
faktorn är som högst 4,9 och som lägst 2,8, vilket betyder att husägare får ut 
nästan fem kilowattimmar för varje kilowattimme el som värmepumpen förbrukar 
i drift. Det finns bergvärmepumpar som har upp till fyra gånger högre förluster när 
de producerar varmt vatten till kranar och duschar, som mest skiljer det 790 kilo
wattimmar per år. Jämfört med testet år 2006 har bergvärmepumparna utvecklats. 

14  Se http://www.cleanenergyministerial.org/

http://www.cleanenergyministerial.org
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Energimyndigheten har testat nio luftluftvärmepumpar. Resultaten visar att de är 
effektiva, årsvärmefaktorn är omkring 3,5 i Mellansverige. Testerna har även fått 
spridning till Norge via den statliga konsumentorganisationen Forbrukerrådet. 

Test av frånluftsvärmepumpar med nya varvtalsreglerade kompressorer visar 
att de är effektivare än äldre teknik och kan spara 65 % jämföret med elvärme. 
Som mest skiljer det 970 kWh per år i förluster vid produktion av varmt vatten.

3.2.8 Internationellt
Energimyndigheten är mycket aktiv i flera internationella samarbeten kring 
energieffektivisering, bl.a. EnR, IEA 4E, SEAD och ECEEE. I maj höll IEA
programmet Efficient Electrical End-use Equipment (IEA 4E) sitt beslutsmöte i 
Stockholm med Energimyndigheten som värd. I samband med detta arrangerades 
separata möten om metoder för uppföljning av styrmedel som främjar energi
effektiva produkter, om elmotorer samt om så kallad network standby.

Energimyndigheten är vidare ordförande i annexet IEA 4E Solid State Lighting 
och driver där på arbetet med att ta fram globalt harmoniserade teststandarder, 
gemensamma krav för ackreditering av laboratorier samt lagkrav på belysning. 
Som ett viktigt led i detta lanserades ett globalt testprogram för belysningslabo
ratorier, vilket är den största aktiviteten av sitt slag i världen. Detta kommer att 
gynna även svenska och europeiska belysningslaboratorier, samt stärka förutsätt
ningarna för tillsyn på nationell nivå och på EUnivå.

Clean Energy Ministerial är ett högnivåforum med tretton underliggande initiativ, 
innefattande bl.a. SEAD och GSCN. Inom SEAD har Energimyndigheten bl.a. 
deltagit i arbetet med tävlingar (SEAD Awards) för supereffektiva produkter och 
arbetet med upphandling (SEAD Procurement) som styrmedel.

Hittills har arbetet handlat om att kartlägga olika arbetsformer i olika delar av 
världen, men där diskuteras också möjligheten att genomföra faktiska upphand
lingar. En särskilt intressant möjlighet är att kombinera SEAD Awards med SEAD 
Procurement, genom att en (privat eller offentlig) beställare åtar sig att köpa de 
produkter som blir vinnare inom SEAD Awards.

3.3 Måluppfyllelse
Måluppfyllelsen bedöms som god.

Inom målområdet ”Bidra till ökad energieffektivisering inom bebyggelse, industri 
och transporter” når myndighetens satsningar ut till många olika målgrupper och 
omfattar ett stort antal åtgärder och aktiviteter. I detta sammanhang är ett nära 
samarbete med regionala och lokala aktörer en förutsättning liksom arbete inom 
olika nätverk inom framförallt bygg och industrisektorn för att strategiskt främja 
teknikutveckling, marknadsintroduktion och användning av energieffektiv teknik, 
produkter och tjänster.
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Myndigheten arbetar brett med olika former av insatser riktade mot olika mål
grupper och i olika kanaler för att strategiskt undanröja informations och kunskaps
brister kring energi och klimat. Som exempel kan nämnas kan nämnas webbplatser, 
interaktiva tjänster, trycksaker, handböcker, utbildningar, seminarier, pressmed
delanden och nyhetsbrev. Kanalutbudet utvärderas kontinuerligt och under året har 
även en mobilapplikation testats som ny kanal. Tester av olika produktgrupper ger 
konsumenter tillgång till opartisk information avseende energianvändning och 
andra viktiga egenskaper.

Målet att säkerställa en effektiv och rättsäker tillsyn och tillsynsvägledning med 
hög servicegrad och tilltro till systemen uppfyller myndigheten genom kontroller 
av ekodesign och energimärkning genom tester av produkter, dokumentkontroll 
och genom att delta aktivt i internationella samarbeten på området.

Myndighetens uppdrag/mål att ”tillgodose myndigheten, riksdagens, regeringens 
och övriga myndigheters behov av utredningar, statistik och prognoser inom energi
effektiviseringsområdet” fullföljs genom framtagande av att ett stort antal rapporter 
som bl. a utgör underlag för att fullfölja åtaganden som medlemsstat i Europeiska 
unionen och till olika ställningstagande inom det energipolitiska området.

Myndigheten bidrar ”till att miljökvalitetsmålen om god bebyggd miljö och giftfri 
miljö” uppfylls genom att främja energieffektiva åtgärder och resurseffektiva pro
dukter inom bebyggelse, industri och transporter. Energieffektiva åtgärder resulterar 
nästan alltid i hushållning av naturresurser vilket har en positiv påverkan på miljö
kvalitetsmålen. 

3.4 Effekter i samhället
Myndighetens informationsspridning och kunskapshöjande insatser i form av 
exempelvis Kraftsamling, projektverksamhet, samverkan med skolvärlden etc. 
syftar till att i samhället i stort öka kännedomen om både energieffektivisering 
och klimatfrågorna. Utöver detta sker det även en fortsatt utveckling av den 
kommunala energi och klimatrådgivningen samt de regionala energikontoren 
som är viktiga kanaler för informationsspridning till både allmän het och företag. 
Myndighetens webbplats utvecklas kontinuerligt och där hittar besökarna använd
bara hjälpmedel som Energikalkylen och testresultat. Under 2012 har ett utvecklings
arbete av Energikalkylen och Energiaktiv.se pågått och arbetet syftar bl.a. till att 
även transportanvändningen skall integreras i verktygen. Den ökade kunskapen 
antas bidra till en serie av effekter i samhället.

•	 Myndighetens utvärdering av energi och klimatrådgivningens effekter 2012 
visar att de privata hushåll som kontaktat rådgivarna har en genomsnittlig 
energibesparing om ca 12 800 kWh per år och hushåll.15 Utvärdering av råd
givningen till företag visar i intervjuresultaten att varje företag i genomsnitt 

15  Denna siffra är högre än tidigare år i absoluta tal men sett till besparingen i relation till energi
användning före åtgärd är den i samma storleksordning. Det begränsade antal hushåll som deltagit 
i uppföljningen gör att resultaten inte är statistiskt säkerställda. 

Energiaktiv.se
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har genomfört tre åtgärder. De vanligaste åtgärderna är belysning, konverte
ring från el och olja samt åtgärder i ventilationen. Exempelvis kan nämnas 
att nio företag sparat 290 MWh på enbart tolv åtgärder.

•	 Informations, utbildnings och samverkansprojekten ger även de goda 
resultat, exempelvis projektet ”Energieffektivisering av landsbygdsbutiker 
i Örebro län” som har tagit fram en butiksutbildning för energi och 
klimatrådgivarna samt verktyg, utbildningsmaterial, checklistor och en 
inspirationsbroschyr för vidare arbete med butiker både inom länet och 
nationellt. De femton butiker som var med i projektet fick en konsultledd 
energianalys och de har nu börjat med energieffektiviseringsåtgärder. 
Besparingspotentialen av el (exklusive upp värmning) bedömdes i 
genomsnitt till 14 % och av uppvärmning till 27 %. Sex butiker har under 
projekttiden sökt investeringsstöd från Länsstyrelsen för energieffektivise
ringsåtgärder samt ytterligare sju har planerat att göra det efter projekttiden.

Informations och utbildningsprojektet ”Effektiv Belysning” har genomförts för 
allmänheten i Västra Götaland under åren 2011–2012. Genom att följa råden kan 
varje familj spara 380 kWh/år. Man har även hållit föreläsningar för 28 företag 
och gjort rådgivningsbesök hos fem företag. Efter uppföljning via telefon och 
mailkontakt visar deltagande familjer och företag en energibesparing på 100 MWh 
under projekttiden. 

•	 För målgruppen barn och ungdom har Energimyndigheten tidigare finansierat 
två projekt som genomförts av NTA vid Kungliga vetenskapsakademien. 
Sammantaget har dessa projekt bidragit till att 70 000–120 000 elever i 
grund skolan samt uppskattningsvis 2 000–4 000 lärare arbetar med de nya/ 
uppdaterade energi och klimatrelaterade teman av hög kvalitet varje termin. 
Bedömningen är att denna nivå av nytillkomna elever kommer att fortgå 
under ett flertal år framöver, med starkt ökade energikunskaper som följd.

Under året har 282 kommuner och 20 landsting arbetat med energieffektivise
ringsstöd. Arbetet kommer följas upp till och med år 2014. Målsättningarna för 
kommuner och landsting är i genomsnitt 10 % avseende byggnader och transpor ter 
till 2014 samt 20 % till 2020. Under antagande att samtliga organisationer når sina 
mål, och under samma givna organisatoriska förutsättningar som idag, kommer 
en effektivisering inom den kommunala transportsektorn på 0,12 TWh uppnås till 
2014. Liknande kommer en effektivisering inom den kommunala byggnadssektorn 
på 3,4 TWh uppnås till 2014 och 5,1 TWh till 2020. 

Effekter inom energieffektiviseringsstödet kan kvantifieras för året 2012, då halva 
programperioden löpt. Inom kommuners och landstings byggnader är energi
användningen 1,8 TWh lägre år 2011 än år 2009 (2012 års siffror redovisas först 
i mars 2013). Siffrorna presenteras i den Nyckeltalsrapport för energi och klimat 
som årligen publiceras i samarbete mellan Energimyndigheten och Sveriges 
kommuner och landsting. Rapporten visar även på fler effekter i samhället, t.ex. 
kraftigt ökad andel miljöbilar (från 35 till 48 %) samt effektivisering gällande 
drivmedel till egna bilar på 37 GWh.

t.ex
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Effekter av Uthållig kommuns projektområden exemplifieras genom potentiella 
effekter inom en projektgrupp av totalt åtta, Energieffektiv ombyggnad av miljon
programmen. Beräknad effekt av det arbetet uppskattas till en besparing på drygt 
4 GWh. Beräkningarna grundas på följande: 8 kommuner deltar i projektet med 
renovering och energieffektivisering av 80 lägenheter a 70 m2 vardera. Dessa 
lägenheter kommer inom projektet att halvera sin energianvändning som i dags
läget ligger på 185 kWh/ m2.

Under 2012 har två nya målgrupper inkluderats i satsningarna, sjöfartssektorn 
samt livsmedelssektorn. Inom sjöfartssektorn har det beslutats om stöd till fem 
demonstrationsprojekt. Till grund för besluten ligger en potentiell reducering av 
CO2-utsläpp om 25–75 %, där merparten består av energieffektiviseringar. BeLivs 
(Beställargrupp Livsmedelslokaler) startades i december 2011. Under 2012 har 
verksamheten kommit igång vilket har resulterat i uppstartandet av fem projekt 
inom beställargruppen med avsikt att minska energianvändningen i livsmedels
lokaler. Verksamheterna i de befintliga nätverken har även de lett till resultat. Av 
de totalprojekt som genomförts inom BELOKs ramar har följande genomsnittliga 
energibesparingar verifierats (kWh/m2 Atemp): värme: 50 %, fastighetsel: 51 % och 
kyla 44 %. Detta visar på stor nationell besparingspotential vid vidare sprid ning 
av arbetsmetoden. Inom BeBo pågår det en stor informationskampanj med avsikt 
att sprida arbetsmetoden Rekorderlig renovering. Kampanjen har resulterat i upp
startande av 35 förstudier av aktörer utanför nätverket. Dessa projekt kommer att 
utgöra en grund i den planerade demonstrationsplattformen för ombyggnation till 
näranollenergibyggnader. 

För att lyckas energieffektivisera befintliga flerbostadshus och lokaler på 
ett kostnadseffektivt sätt behövs fram tagning och implementering av ny teknik. 
En beprövad metod och tillvägagångs sätt för framtagning och implementering av 
ny branschledande teknik är att genomföra teknikupphandlingar. Inom nätverken 
har det under året startats, pågått och avslutats sex teknikupphandlingar bl.a. inom 
områdena klimatskal, värme återvinning, isolering och solenergi. Andra betydande 
satsningar som har startats/ pågått/avlutats under är året är sex stora demonstrations
projekt inom transport sektorn med avsikt att påskynda utvecklingen samt underlätta 
introduktionen av laddbara, eldrivna fordon. Det har även beviljats stöd till två nya 
innovations kluster inom området energieffektivisering, vilka möjliggör testning av 
entre prenörernas teknik i verkliga projekt med Sveriges ledande företag. 

Kommissionen beräknar att de hittills beslutade ekodesign och energimärknings
förordningarna ska ge en kostnadseffektiv16 eleffektivisering i samhället med 
415 TWh per år, från år 2020 på EUnivå, detta motsvarar ca 8–20 TWh/år17 i 
Sverige. Krav som beslutats under 2012 beräknas leda till energieffektivisering i 
storleksordningen 29 TWh per år inom EU eller ca 1 TWh (1 000 mnkr i drifts
kostnad) i Sverige år 2020. 

16  Enligt Utvärdering Ekodesigndirektivet. Rapporten visar att inga ökade kostnader uppkommit 
för konsument eller industri med ställda produktkrav inom ekodesign. Rapporten visar också på att 
ekodesign lett till produktutveckling och innovationer.
17 Intervallet baseras på beräkning som utgår från Sveriges befolkningsandel alt. andel el inom EU.

http://www.idrelay.com/redir.asp?q=8385-495-15DC1-D-C8
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Utvärderingen av Ekodesigndirektivet visar på energieffektivitet och kostnads
effektiva effekter. Utvärderingen uppskattar besparingarna till 90–120 miljarder 
euro för år 2005–2020 medan kostnaderna för EUkommissionen och medlems
staterna under samma period endast uppgår till 220–280 miljoner euro. 

De olika Ekodesign och energimärkningsförordningarna för belysning förväntas 
kunna spara upp mot 6 TWh18 per år i Sverige vid år 2020.

Energimyndigheten har testat en dansk metod för beräkning av den faktiska 
effekten (elbesparingen) av ekodesign och energimärkningskrav på tvapparater. 
Beräkningsmetoden visar att minimikrav genom ekodesign för tvapparater gör att 
Sverige sparar 0,3 TWh el per år vid år 2020. Energimärkningen av tvapparater 
väntas spara 0,45 TWh i Sverige per år vid år 2020. Sveriges totala elanvändning 
2010 var 132 TWh. 

Om alla hushåll i Sverige skulle köpa tvapparater med samma prestanda som 
prisvinnarna i 2012 Television Award competition, ett världsmästerskap i energi
effektivitet för tvapparater, skulle 650 GWh el till TV kunna sparas från och med 
år 2020, utöver de 750 GWh som kommer att sparas tack vare eko design krav och 
energimärkning. På EU-nivå är motsvarande siffra 18 TWh årligen från och med 
år 2020.

Testresultaten används bl.a. som ett led i Energimyndighetens marknadskontroll 
för att säkerställa att de produkter som finns på den svenska marknaden uppfyller 
gällande lagkrav så att målen om energieffektivisering kan realiseras i praktiken. 
Resultaten används även vid utredning av kommande lagkrav och sprids via myn
dighetens webbplats och de kommunala energi och klimatrådgivarna. Testerna 
hade 176 723 besökare som gjorde 230 899 besök, ett snitt på 630 besök perdag 
och de oberoende testerna är ett underlag för konsumenter som vill kunna välja 
energieffektiva produkter. Testerna återges även ofta i media och får på så sätt 
ytterligare spridning. Utifrån detta antar Energimyndigheten att målgrupper nas 
kunskap om energieffektiva produkter ökar som ett resultat av detta.

Energimyndighetens tester av bergvärmepumpar har fått mycket stort genomslag i 
media. Testet visar på att de sparar mellan 80 och 64 % jämfört med elvärme och 
årsvärmefaktorn är som högst 4,9 och som lägst 2,8, samt att det är stora skill nader i 
förluster när de producerar varmt vatten. 

18  Energimyndighetens uppskattning av den totala potentialen för belysning enligt Belysnings
strategin från 2011.
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4 Förnybar energi

4.1 Myndighetens uppdrag och mål
I verksamhetsområdet förnybar energi ingår myndighetens arbete med 
vindkraft, elcertifikatsystemet, hållbarhetskriterier för biodrivmedel och 
utredningsverksam het rörande förnybar energi.

4.1.1 Myndighetens uppdrag
Energimyndigheten ska stödja och skapa förutsättningar för den omfattande 
utbyggnaden av vindkraften. Som nationell expertmyndighet ska Energimyndigheten 
vara pådrivande i det nationella arbetet med att främja vindkraften. Myndigheten 
ska som ett led i detta arbete höja kunskapsnivån om vindkraftens egenskaper och 
möjligheter. Energiforskningen är en viktig del av detta. 

Energimyndigheten ska ha ett samlat ansvar för information och för att ta fram 
underlag i enlighet med vad som anges i Europaparlamentets och rådets direktiv 
2009/28/EG om främjande av användningen av energi från förnybara energikällor 
och om ändring och ett senare upphävande av direktiven 2001/77/EG och 2003/30/EG.

Energimyndigheten är tillsynsmyndighet för elcertifikatsystemet, med syfte att 
främja produktionen av förnybar el i Sverige. Myndigheten ska följa upp, utvär dera 
och redogöra för utvecklingen inom elcertifikatsystemet. Därutöver är myn digheten 
också tillsynsmyndighet för lagen (2010:601) om ursprungsgarantier och för håll
barhetskriterier avseende biodrivmedel och flytande biobränslen. 

Myndigheten ska inom sitt verksamhetsområde verka för att det generationsmål 
för miljöarbetet och de miljökvalitetsmål som riksdagen har fastställt nås.

4.1.2 Myndighetens mål för förnybar energi
• Myndigheten ska främja en kraftig utbyggnad av svensk vindkraft genom 

att underlätta tillstånds och planeringsprocessen för vindkraftsetableringar. 
Vidare är målet att genom insatser för näringslivsutveckling och marknads
introduktion för vindkraft bidra till en avsevärt ökad produktion av el från 
vindkraft i syfte att minska kostnaderna för nyetableringar. I målet ingår 
att genom olika informationsinsatser höja kunskapsnivån om vindkraftens 
egen skaper och möjligheter. 

• Energimyndigheten ska som tillsynsmyndighet för elcertifikatsystemet, 
ursprungsgarantier och hållbarhetskriterier genom en rättssäker och 
effektiv handläggning samt en hög servicegrad och tydlig information 
skapa tilltro till systemen. 

•	 Energimyndighetenska som tillsynsmyndighet enligt drivmedelslagen 
(2011:319) bistå regeringskansliet i utestående kompletteringar till bränsle
kvalitetsdirektivet 2009/30/EG samt att därefter ta fram föreskrifter som 
slutligt genomför direktivet i svensk rätt. 
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4.2 Resultat

Tabell 4.1. Kostnader per delområde och år, belopp i tkr.

Delområde 2010 2011 2012

Vindkraft

– Planmässiga förutsättningar a) 8 575 6 727 7 888

– Forskning, utveckling, demonstration och kommersialisering 518 996 1 090

– Informationsinsatser c) 2 087 1 664

– Nätverket för vindbruk 1 610 1 369 2 809

Utredningar och stöd till regeringskansliet 4 941 5 256 3 661

Elcertifikatsystemet b) 16 879 20 825 23 468

Hållbara bränslen 6 029 9 579 9 080

Totalt 38 552 46 839 49 660

a) Inkluderar kostnader för samråd och kompetensutveckling och samverkan andra myndigheter

b) Inkluderar stöd till regeringskansliet inom den gemensamma elcertifikatsmarknaden Sverige–Norge.

c) Kostnaden särredovisades inte 2010

4.2.1 Vindkraft19 
Planmässiga förutsättningar
Under 2012 har arbetet fortsatt med att utveckla och förbättra webbplatsen 
Vind lov, bl.a. genom att alla rättsfall som berör tillståndsfrågor nu finns tillgäng
liga med kommentarer. De uppdateras löpande genom ett samarbete med Mark & 
Miljödomstolen i Vänersborg. Ett arbete har också påbörjats med att förnya webb
platsen och göra den mer lättillgänglig. 

Under året har Vindbrukskollen lanserats, en kartbaserad webbtjänst för etablering 
av vindkraft i Sverige. Webbtjänsten fungerar även som ärendehanteringssystem 
mellan projektörer och tillståndsgivande myndighet. Vindbrukskollen har integre rats 
som en del av Vindlov, men finansieras genom Nätverket för Vindbruk. Den ligger 
dock fysiskt i Länsstyrelsernas ITmiljö och drivs med egen projektledning där.

Ett förslag om revidering av riksintressen för vindbruk skickades ut på remiss i 
november 2012. Där utpekas 391 områden på land och 25 områden till havs och 
i insjöar som lämpliga. Det totala ytanspråket är 12 400 km², i det förslag som 
pre senteras i remissen, fördelat på 7 380 km² på land och 5 038 km² till havs. 
Behandling av inkomna remissvar sker under 2013 och beslut om utpekande av 
reviderade riksintresseområden förväntas ske under första halvåret 2013. Energi
myndigheten har använt sig av en uppdaterad vindkartering från 2011. Vindkarte
ringen, en modell som anger den klimatologiska årsmedelvinden, är mer noggrann 
än den tidigare vindkarteringen som gjordes 2007. Den ökade noggrannheten 
skapar bättre förutsättningar för att utpeka områden med bra förutsättningar.

19  Återrapportering i regleringsbrevet för främjande av vindkraft bilaga 2, Tabell 12.6.
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Forskning, utveckling, demonstration och kommersialisering
Energimyndigheten har under året fattat beslut om stöd till tre nya projekt inom 
marknadsintroduktion av vindkraft. Projekten ska samlat bidra till att skapa nya 
och mer hållbara förutsättningar för vindkraftetablering i samhället samt ge ökade 
möjligheter för att förena vindkraften med andra samhällsintressen.

Tabell 4.2. Projekt inom Marknadsintroduktion av vindkraft 2010–2012, belopp i tkr.

2010 2011 2012

Beviljade projekt 2 2 3

Beviljade medel 4 230 3 432 2 139

Inom kunskapsprogrammet Vindval har ett forskningsprojekt beviljats stöd under 
2012. Därutöver har medel för kommunikations och resultatbearbetningsinsatser 
beviljats. Fem forskningsprojekt har under året avslutats. Resultatet av dessa 
pro jekt har presenterats i åtta rapporter under 2012. Vindvals målsättning är att 
resultat från forskningen ska kunna användas som underlag för miljökonsekvens
beskrivningar och i planerings och tillståndsprocesser vid prövning av förslag till 
vindkraftsetableringar. 

Tabell 4.3. Projekt inom Vindval 2010–2012, belopp i tkr.

2010 2011 2012

Beviljade projekt 3 1 2

Beviljade medel 6 600 2 000 5 257

Beslut om program för forsking inom behovsområden för etableringen av vind
kraft i områden med kallt klimat har fattats under året. Den första utlysningen 
öppnade i december.

I samarbete med noden för Näringslivs och affärsutveckling i Nätverket för vind
bruk har Energimyndigheten arbetat med att stärka och öka samarbetet mellan 
underleverantörer till vindkraftsindustrin och vindkraftprojektörer. Syftet är att 
utgöra en länk mellan Energimyndighetens forskning inom vindkraftsområdet 
och vindkraftsbranschens behov av teknikutveckling och förbättringar. Stöd har 
också lämnats till utveckling av en tornklättrande kran. Tornklättrande kranar ska 
med föra förbättrad tillgänglighet till områden med goda vindförhållanden där 
tradi tionella lyftkranar medför större ingrepp och därigenom högre anläggnings
kostnader samt lägre miljöpåverkan. 

Informationsinsatser
Myndigheten var representerad med egen monter på den Nationella vindkonferen sen 
i Kalmar. Vid den nationella konferensen Svensk Vindkraft medverkade myndig
heten i Nätverket för vindbruks monter. Även vid Energimyndighetens årliga 
konferens Energiutblick lyftes vindfrågorna fram i en större monter. I sam band 
med Energiutblick genomfördes också ett antal föredrag. 
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Energimyndigheten har under 2012 gett ut sex elektroniska nyhetsbrev som når ut 
till ca 2 100 prenumeranter.

Vindkraftssamordnarna
Energimyndigheten har under året haft löpande kontakt med vindkraftssamord narna 
utifrån dessas behov.

Nätverket för vindbruk
Webbplatsen (www.natverketforvindbruk.se) har löpande använts för att förmedla 
information och kunskap om de olika aktiviteterna som bedrivs inom nätverket. 
Med syfte att förbättra spridningen av nätverkets resultat har en ny webbplats 
utvecklats för nätverket under året. Liksom tidigare år har Energimyndigheten 
haft ett nära samarbete med noderna och de ingående aktörerna i nätverksarbetet. 
I tabellen nedan framgår antalet beslut, samt beviljade medel för aktiviteter inom 
nätverket.

Tabell 4.4. Projekt inom Nätverket för vindbruk, belopp i tkr.

2010 2011 2012

Beviljade projekt 32 22 26

Beviljade medel 16 912 15 355 17 240

Nätverket för vindbruk har samverkat till Regionförbundet i Kalmar läns 
Nationella Vindkonferens i Kalmar. Inom ramen för nätverket har 16 vindkrafts
seminarier genomförts. Bland annat har fokus legat på regionala vindkraftsprojekt 
samt förmedling av resultat från kunskapsprogrammet Vindval till handläggare på 
länsstyrelser och kommuner. Dessutom har nätverket arrangerat 3 utbildnings
tillfällen om vindkraft för lärare på gymnasier och yrkeshögskolor.

Samråd och kompetensutveckling
Energimyndigheten har fört fram vindintresset i yttranden över kommunala 
över siktsplaner, vid samråd och i remissyttrande i tillståndsansökningar om 
etable ringar av vindkraftsanläggningar. I dessa yttranden har Energimyndigheten 
särskilt lyft fram riksintressen för vindbruk och vikten av en god och tidig dialog 
med berörda samt informerat om aktuella planeringsunderlag. Myndigheten har 
under året lämnat synpunkter i 112 vindkraftsrelaterade remisser.

2010 2011 2012

Antal remissvar 235 a) 330 a) 112

a) Det stora antalet remisser under 2010–2011 förklaras av att många kommuner genomförde vindkrafts-
planering dessa år. Naturvårdsverket genomförde år 2011 översyn av flertalet områden inom Natura 2000.

www.natverketforvindbruk.se
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Samverkan med andra myndigheter
Webbportalen Vindlov (www.vindlov.se) är framtagen i samarbete med ett 20tal 
myndigheter som är involverade i tillståndsprocessen för vindkraft, däribland. 
Sjöfartsverket, Försvarsmakten, Transportstyrelsen (Luftfart) och SMHI. Redak törs
skapet i Vindlov.se har utvecklats och formaliserats tillsammans med dessa 
myndigheter. Syftet med webbplatsen är att samlat tillhandahålla all tillgänglig 
information om tillståndsprocessen för att bygga vindkraftverk och därigenom 
öka kunskapen om vindkraft. Energimyndigheten har genomfört redaktörsmöten 
löpande under året. 

Under året har Energimyndigheten haft dialog och samverkat med andra myndig
heter i syfte att öka förutsättningar för samexistens mellan vindkraften och andra 
samhällsintressen. 

Ett flertal möten har hållits med Försvarsmakten för att identifiera områden där 
samarbete och fortsatt utveckling är nödvändig. Till exempel finns det behov av 
fortsatt utveckling inom radiolänkområdet samt Vindlovs och Vindbrukskollens 
data över befintliga och planerade anläggningar.

Diskussioner har förts med Havs och vattenmyndigheten om hur riksintresse för 
vindbruk förhåller sig till kommande havs och vattenplaner.

En diskussion har påbörjats med Luftfartsverket om att utöka möjligheten till sam
verkan med vindkraften i anslutning till civila flygplatser. Myndigheten har också 
lämnat ett remissvar angående revidering av föreskrifter för hindermarke ring och 
hinderbelysning.

Frågan om återställande och nedmontering utreds i samarbete med Naturvårds
verket. En utredning genomförs av högskolan på Gotland, med ekonomiskt stöd 
från Energimyndigheten. Bland annat studeras erfarenheter från Tyskland och 
Danmark, hur återställandekrav finns med i svenska tillståndsbeslut, vilken form 
av säkerhetskrav som ställs och kostnadsexempel från faktiska fall av nedmonte
ring och återställande. Arbetet ska resultera i en rapport med vägledning och rikt
linjer gällande nedmontering och återställande av vindkraftanläggningar. 

För att fördjupa kunskapen om elnätens kapacitet och behoven av nätförstärk ningar 
har ett antal möten genomförts med Svenska Kraftnät. Syftet med dessa möten har 
varit att få information om hur processen för anslutning av produk tionsanläggningar 
till elnätet genomförs samt även information om framtida prognoser för kapaciteten 
i stamnätet.

4.2.2 Utredningar och stöd till regeringskansliet
Energimyndigheten har redovisat fem stycken uppdrag till regeringskansliet inom 
verksamhetsområdet Förnybar energi under 2012. Exempel är Särredovisning av 
elcertifikatkostnaden på elkundens faktura20 och Analys av marknaderna för bio
drivmedel21. År 2011 redovisades fem uppdrag och 2010 redovisades fyra upp drag.

20  ER 2012:18
21  ER 2012:29

www.vindlov.se
Vindlov.se
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4.2.3 Elcertifikatsystemet
Beslut om godkännande av anläggning medför att innehavaren tilldelas elcertifikat.

Tabell 4.5. Godkända anläggningar (total mängd).

2009 2010 2011 2012

Biobränsle 170 178 194 218

Vindkraft 1 116 1 405 1 675 1 970

Vattenkraft 1 154 1 194 1 224 1 235

Varav produktions-
ökning storskalig 
vattenkraft

29 41 53 57

Sol 11 18 43 123

Total 2 451 2 795 3 136 3 546

Deklarationerna granskas av Energimyndigheten och översänds till Affärsverket 
Svenska kraftnät som tilldelar certifikat. Kvotpliktsavgift påförs en kvotpliktig 
som antingen har deklarerat en för liten mängd eller inte har tillräckligt många 
elcertifikat på sitt konto att annullera. Kvotpliktsavgiften är 150 % av det volym-
vägda medelvärdet på elcertifikat från den 1 april och ett år bakåt i tiden.

Tabell 4.6. Annullering av elcertifikat.

2009 2010 2011 2012

Antal annullerade elcertifikat (miljon st) 15,3 15,4 17,5 16,5

Andel av kvotplikten 99,93 % 99,99 % 99,99 % 99,82 %

Mängd kvotpliktsavgift (mnkr) a) 2,3 0,7 0,8 9,5

a) Genom ändringar i lagen (2003:113) om elcertifikat från 2009 blev färre företag kvotpliktiga resp. dekla-
rationsskyldiga, vilket medförde färre beslut om kvotpliktsavgift avseende deklarationer avgivna 2010. 
Kvotpliktsavgift avser föregående kalenderår.

Ursprungsgarantier
Från och med den 1 december 2010 är Energimyndigheten tillsynsmyndighet 
enligt den nya lagen (2010:601) om ursprungsgarantier. 612 beslut enligt det 
nya regelverket har fattats under 2012 vilket kan jämföras med 1 800 under 2011.

4.2.4 Hållbarhetskriterier
Energimyndigheten har under 2012 författat en rapport kring inrapporterade håll bara 
mängder biodrivmedel och flytande biobränslen under 201122. Myndigheten har 
vidare uppdaterat befintlig vägledning23, bidragit med underlag till regerings kansliet 
(Näringsdepartementet och Miljödepartementet) angående regeringens pågående 

22  ET 2012:12
23  ER 2012:27
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arbete med att ta fram ett regelverk för kvotplikt på drivmedelsleveran törer, genom
förandet av drivmedelslagen (2011:319) och Europeiska Kommissionens änd rings
förslag24 till förnybartdirektivet25 och bränslekvalitetsdirektivet26. 

Energimyndigheten har skapat ett fungerande rapporteringssystem och vägled
ningsmaterial för rapportering enligt hållbarhetslagen (2010:598) och drivmedels
lagen (2011:319). 

Tabell 4.7. Antal ärenden enligt hållbarhetslagen.

2011 2012

Antal ansökta hållbarhetsbesked 57 89

Antal beslutade hållbarhetsbesked 5 136

Myndigheten har också arbetat löpande med att informera om regelverket till 
aktörerna genom att bl.a. anordna seminarier och utskick av nio nyhetsbrev. 
Under 2011 publicerades 16 nyhetsbrev och 2010 publicerades 2 nyhetsbrev.

4.3 Måluppfyllelse
4.3.1 Vindkraft
Måluppfyllelsen bedöms som god.

Energimyndigheten bedömer att de insatser som genomförts under 2012 sam
mantaget skapat bättre förutsättningar för att planeringsramen för vindkraft 2020 
ska kunna uppnås. 

Den kraftiga utbyggnaden av vindkraft har fortsatt under 2012. Under året har också 
myndigheten lämnat förslag för att ytterligare effektivisera tillstånds processen. 
Även introduktionen av Vindbrukskollen bedöms som positiv i detta sammanhang.

De insatser för näringslivsutveckling och marknadsintroduktion av vindkraft som 
genomförts, bedöms ha bidragit till minskade kostnader för nyetablering och 
med fört förbättrad tillgänglighet, vilket ökat produktionen av el från vindkraft. 
Den årliga elproduktionen från de vindpilotprojekt som beviljats stöd beräknas 
nu uppgå till 1,08 TWh.

Kunskapsnivån om vindkraftens egenskaper och möjligheter bedöms ha ökat 
genom de informationsinsatser som genomförts under året. 

4.3.2 Elcertifikatsystemet
Måluppfyllelsen bedöms som god. 

24  KOM(2012) 595
25  Direktiv 2009/28/EG
26  Direktiv 1998/70/EG
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Energimyndigheten bedömer att de insatser som har gjorts under 2012 har varit 
effektiva och rättssäkra. 

Kvotuppfyllnaden för systemet var 99,98 % för 2012. 

Energimyndighetens nya ITstöd togs i bruk under 2012 och förväntas ge en 
effektivare handläggning och därigenom även en högre servicegrad. Myndigheten 
ger även fortlöpande information till aktörerna inom elcertifikatsystemet och 
ursprungsgarantier för el om bl.a. regelverk och den svensk-norska elcertifikats-
marknaden. Under 2012 skickades 3 nyhetsbrev om elcertifikat och 2 nyhetsbrev 
om ursprungsgarantier ut till respektive aktörer.

Den 1 januari 2012 startade den gemensamma svensk-norska elcertifikatsmark-
naden. Kostnadseffektiviteten för utbyggnad av förnybar elproduktion kommer 
sannolikt att förbättras i och med den gemensamma marknaden. Energimyndig
heten bistår regeringskansliet i arbetet med den gemensamma marknaden, samt 
är representerat i den kommitté som regleras av avtalet mellan Sverige och Norge 
avseende elcertifikaten. Denna kommitté har under året haft 3 möten.

De ca 1 500 anläggningar som skulle fasas ut ur elcertifikatsystemet vid utgången 
av 2012 fick alla sina beslut under 2012. Endast 5 överklaganden har inkommit, 
vilket är under 1 ‰ av det totala antalet beslut. 

4.3.3 Hållbarhetskriterier
Måluppfyllelsen bedöms som god.

Energimyndigheten bedömer att de insatser som genomförts under 2012 har varit 
effektiva och rättssäkra på ett sätt som ökat tilltron till systemet. Myndigheten har 
etablerat god kontakt med berörda aktörer och hållit en hög servicegrad i hand
läggningen samt i genomförda informationsinsatser. 

Föreskrifter som slutligt genomför bränslekvalitetsdirektivet i svensk rätt har inte 
författas på grund av ännu pågående förhandlingar kring direktivet. Energimyn
digheten har kunnat bistå regeringskansliet (Miljödepartementet) i genomföran det 
av utestående kompletteringar till bränslekvalitetsdirektivet och kommer att 
fortsätta bistå med underlag inför fortsatta förhandlingar kring kommissionens 
tillämpningsdirektiv. 

4.4 Effekter i samhället
Vindpiloten
Vindkraftsutbyggnaden har ökat kraftigt under 2012, trots den ekonomiska 
oron under året. Under 2012 uppgick elproduktionen från vindkraften i Sverige 
till 7 TWh, vilket motsvarar 4 % av den totala elproduktionen i Sverige. De av 
Energi myndigheten beviljade stöd till vindpilotprojekten har bidragit till denna 
ökning. Långsiktigheten i elcertifikatsystemet är viktigt för att skapa ekonomiska 
förutsättningar för utbyggnaden av vindkraft.
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Vindpiloten eller Teknikutveckling och marknadsintroduktion i samverkan är ett 
stödprogram som pågått under två etapper 2003–2007 samt 2008–2012. Program met 
syftar till att minska kostnaderna för nyetablering av vindkraft och att vara en 
på drivande faktor för utbyggnaden av vindkraft i Sverige. Vindpilotprojekten inom 
etapp 2 (2008–2012) beräknas sammanlagt producera 1,08 TWh per år.

Under året har de två större demonstrationsprojekt (vindpilotprojekt), Storrun och 
Storskalig vindkraft i norra Sverige, avslutats.

Pilotprojekt Storrun har haft som huvudfokus att fastställa omfattning och möjlig-
heterna att minimera produktionsförluster på grund av nedisning. Projektet bidrar 
med bättre kunskap som gynnar en mer kostnadseffektiv elproduktion från vind
kraft i fjällmiljö. Projektet bidrar med en normalårsproduktion på 80 GWh/år.

Pilotprojekt ”Storskalig vindkraft i norra Sverige” inkluderar etableringarna 
Dragaliden och Gabrielsberget. Projektet berör såväl teknikutveckling, metod-
utveckling och studier där ett helhetsgrepp tas på etableringarna under inledande 
faser, byggskede och driftskede. Projektet bedöms underlätta för kommande 
etableringar i skogsmiljö och kallt klimat. Kunskapen från projektet kommer till 
direkt nytta i den fortsatta utbyggnaden av vindkraftsanläggningen i Markbygden 
i Piteå kommun. Projektet bidrar med en normalårsproduktion på 317 GWh/år. 

Projekten har bidragit till att driva på utbyggnaden av vindkraft och minska kost-
naderna för denna samt bedöms ha bidragit med teknik och metodutveckling 
samt kunskapsgenerering som är till nytta för fortsatt utbyggnad. 

Tillstånd och planering
Energimyndigheten har haft i uppdrag att följa upp tillståndsprocesser för anlägg
ningar som producerar förnybar el och för kraftnät.

Det tar i genomsnitt drygt två och ett halvt år för att få tillstånd enligt 1998:808 
miljöbalken för att etablera en anläggning som producerar förnybar el. Av denna 
tid står handläggningstiden på tillståndsmyndigheten för drygt 40 %, medan res
terande 60 % av tiden krävs för den sökande att utföra samråd och ta fram en till-
stånds ansökan. Ledtiderna i tillståndsprocessen för anläggningar som producerar 
förny bar elproduktion har ökat med nästan 40 % mellan 2007 och 2010.

En viktig förklaring till att ledtiderna har ökat är att antalet ärenden har ökat, 
främst vindkraftärenden, men också att tiden för att komplettera och remittera 
ansökan har ökat.

Det finns därför enligt Energimyndighetens bedömning ett behov av att effektivi sera 
processerna. Bland annat föreslår Energimyndigheten en översyn av lagstift ningen 
i syfte att samordna olika sakprövningar så att de kan hanteras inom pröv ningen 
enligt 9 kapitlet miljöbalken, förstärkning av personella resurser på till stånds
myndigheterna och att vägledningar tas fram för samråd, miljökonsekvens
beskrivning och tillståndsansökan27.

27  Förslagen återfinnes i avrapporteringen av Uppdrag 10 i regleringsbrevet 2012 (dnr 2011-6906).
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Hållbarhetskriterier
Informationsinsatserna genomförda under 2012 antas öka kunskapen kring håll
barhetsfrågor. Aktörerna har visat ökad medvetenhet om lagstiftningen och gjort 
ansträngningar för att följa den, samt hanterat den utökade administrativa bördan 
som den innebär. Regelverket om hållbarhetskriterier ökar medvetenheten om 
biodrivmedels och flytande biobränslens effekter på klimat och miljö i samhället. 

Användningen av biodrivmedel och flytande biobränslen har under 2011 medfört 
en minskning av utsläpp av växthusgaser med 940 000 respektive 632 000 ton 
koldioxid ekvivalenter (CO2e), i jämförelse med om fossila alternativ använts.
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5 Energiforskning och innovation

5.1 Myndighetens uppdrag och mål
5.1.1 Myndighetens uppdrag
Energimyndigheten ska inom området främja forskning, utveckling, demonstra tion, 
innovation, affärsutveckling och kommersialisering och marknadsintroduk tion av 
ny teknik och nya tjänster samt nyttiggörande av resultat från verksam heten.

Vidare ska myndigheten följa den internationella utvecklingen och främja svenskt 
deltagande i internationella samarbeten.

5.1.2 Myndighetens mål för energiforskning och innovation
•	 Bygga upp sådan vetenskaplig och teknisk kunskap och kompetens inom 

uni versiteten, högskolorna, instituten, myndigheterna och i näringslivet 
som behövs för att genom tillämpning av ny teknik och nya tjänster möjlig
göra en omställning till ett långsiktigt hållbart energisystem i Sverige. 
Utveckla teknik och tjänster som genom svenskt näringsliv kan kommersi
aliseras och därmed bidra till energisystemets omställning och utveckling, 
i Sverige och på andra marknader.

•	 En viktig del i målen ovan är en hög ambition för kommersialisering och 
nyttig görande, samt koncentration och prioritering.

•	 Inom varje temaområde säkerställa att nödvändig kunskap och kompetens 
som behövs för energisystemets omställning finns vid lärosäten, industri 
och offentlig sektor samt se till att resultat och metoder från energisystem
studier integreras i myndighetens verksamhet.

5.2 Resultat

Tabell 5.1. Kostnader per delområde och år, belopp i tkr. 

Delområde 2010 2011 2012

Utformning och genomförande 55 589 65 467 68 883

Utvärderingar 1 816 2 402 3 738

Sammanställningar/analyser –a) 328 492

Samverkan med andra myndigheter 3 110 2 925 3 427

Internationella samarbeten 13 237 14 544 9 808

Integrera resultat Energisystemstudier 1 997 1 874 2 580

Totalt 75 749 87 540 88 928

a) Kostnaden särredovisades inte 2010
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5.2.1 Utformning och genomförande av verksamheten28

Energimyndighetens arbete med prioritering av verksamheten kring forskning, 
utveckling, demonstration, innovation och kommersialisering inom energi
forsk ningen utgår från de riktlinjer som angetts i propositionen 2005/06:127 
”Forskning och ny teknik för framtidens energisystem”. 

I rapporten FOKUS II, som var ett regeringsuppdrag och som låg till grund för 
proposition 2005/06:127, beskrivs i detalj strategin för prioritering och genom
förande av insatserna på området. Myndighetens beslut om ny verksamhet och 
nya etapper av befintlig verksamhet överensstämmer väl mot den lista över 
prio riterad verksamhet per temaområde som arbetats fram i FOKUS II. Nedan 
redo visas vilka områden som prioriterats inom respektive temaområde och hur de 
bidrar till de energipolitiska målen. Under 2012 har Energimyndigheten arbetat 
vidare med strategier för de sex områdena samt förslag för den kommande verk
samheten. Detta påvisades även i underlaget till Energiforskningspropositionen 
som genomfördes under våren 2012.

Transportsektorn
Huvudfokus för temaområde transportsektorn är introduktion av förnybara driv
medel och utvecklingen av energieffektivare energiomvandlingssystem och 
fordon, i första hand för vägtrafiken. Verksamheten bidrar till uppfyllandet av 
EU:s bindande mål om 20 % energieffektivisering, samt till minskade koldioxid-
utsläpp och ökad användning av förnybar energi. Insatserna bidrar även till att 
minska oljeberoendet och bidrar därmed till en tryggare energiförsörjning. 

Verksamheten är viktig för uppfyllandet av det bindande målet om 10 % förnybar 
energi i transportsektorn 2020 och har även betydelse för det nationella målet att 
Sverige år 2030 ska ha en fordonsflotta som är oberoende av fossila bränslen. 
Prioriterade områden är: 

•	 Utveckling och kommersialisering av el och hybridfordon inom bl.a. 
Elfordonsprogrammet, Miljöriktad fordonsforskning och Energieffektiva 
vägfordon.

•	 Demonstration och affärsutveckling avseende andra generationens drivmedel.
Nedanstående är ett urval av de prestationer och aktiviter som arbetats med under 
året och resulterat i finansieringsbeslut.

Drivmedel

Demonstration och affärsutveckling avseende andra generationens drivmedel är 
viktiga insatser där Göteborgs Energi projekt Gobigas för närvarande byggs och pla
neras vara i drift sent 2013. Inom EUs NER300 process har två projekt med kopp
ling till biodrivmedel beviljats. Pyrogrot – Billerud AB ska göra pyrolysolja som 
ersätter eldningsolja. GoBigas 2 ska producera biogas i en 100 MW anlägg ning. 

28  Återrapportering i regleringsbrevet för energiforskning och innovation bilaga 2, Tabell 12.3 
punkt 1 och 2.
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Energieffektiva vägfordon

Inom forskningsprogrammet Energieffektiva vägfordon har 17 projekt beviljats 
under året med ett totalt stödbelopp om 18 mnkr. 

Demonstrationsprogrammet för elfordon

Demonstrationsprogrammet för elfordon hade två utlysningar under året vilket 
resulterade i 21 beviljade projekt med ett totalt stödbelopp om 44 mnkr. 

Inom demonstrationsprogrammet för elfordon genomfördes under hösten 2012 
en konferens med 77 deltagare kring de projekt som fått stöd eller står inför stöd
beslut inom programmet.

Fordonsstrategisk forskning och innovation (FFI), delprogram Energi och Miljö

Inom FFI Energi och Miljö har 32 nya beslut fattats under året, allt till ett sam
man lagt stödbelopp från Energimyndigheten om 153,2 mnkr. 

Bränslebaserade energisystem
Användning av biobränslen bidrar till både svenska och internationella energi och 
klimatmål. Verksamheten bidrar direkt till EU:s mål om ökad användning av för
nybar energi. De prioriterade områdena är: 

•	 De tre bränsleprogrammen Tillförsel, Omvandling och Hållbarhet som 
har fokus på säker, hållbar och kostnadseffektiv tillförsel av biobränslen. 
Programmen som genomförs i nära samverkan med varandra hanterar hela 
bränslekedjan. 

•	 Utvecklingen av effektiva kraftvärmetekniker baserade på biobränslen. 
Insat serna är inriktade på utvecklingen av system med högre ångdata och 
material för att uppnå ett högre elutbyte och ökad bränsleflexibilitet. Den 
kunskap som tagits fram inom materialforskningen ska demonstreras och 
slutmålet är att det åren 2017–2018 ska byggas en fullstor biobränsleeldad 
kraftvärmeanläggning med högre ångdata för ett större elutbyte än vad som 
finns på marknaden i dag. Småskalig kraftvärme har fått ökad prioritering för 
att möjliggöra el och värmeproduktion i stället för enbart värmeproduktion.

Nedanstående är ett urval av de prestationer och aktiviter som arbetats med under 
året och resulterat i finansieringsbeslut.

Turbokraft

Under året har beslut fattats om finansiering av en ny fyraårig etapp för program met 
Turbokraft. Programmet fokuserar på utveckling och kunskapsuppbyggnad inom 
området gas och ångturbiner och drivs som ett konsortium mellan fyra svenska 
universitet och två tillverkande företag (Siemens och Volvo Aero). Den totala pro
gramomfattningen är 121,3 mnkr, varav 60 mnkr från Energimyndig heten.

Bränsleprogrammen

Inom Bränsleprogrammen Tillförsel, Omvandling och Hållbarhet har en andra 
utlysning genomförts. Den har resulterat i 42 beviljade projekt, med ett totalt stöd
belopp om 76 mnkr.
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Bebyggelsens energianvändning 
Verksamheten inom temaområdet Byggnaden som energisystem, syftar till att ta 
fram ny kunskap, produkter och tjänster som kan bidrar till effektivare energi
användning och lägre energikostnader i bebyggelsen samt till ökad användning 
av uppvärmningssystem baserade på förnybar energi. Verksamheten bidrar till 
en effektiv och hållbar energianvändning inom bebyggelsen som använder cirka 
en tredjedel av Sveriges energianvändning. Prioriterade områden:

•	 Programmet CERBOF (Centrum för energi och resurseffektivt byggande 
och förvaltning) och cirka en tredjedel av verksamheten inom program 
Energi system som syftar till att bidra till en effektiv energianvändning i det 
svenska byggnadsbeståndet. Tyngdpunkten ligger på forskning och innova
tion inom energi och resurseffektivt byggande, boende och förvaltning.

•	 Program Resurseffektiva Kyl- och värmepumpsystem som syftar till att 
ge förut sättningar för en effektiv energianvändning med hjälp av värme
pumpande teknik.

•	 Studier av samverkan mellan tekniska system, IT, information och beteende 
behandlas inom programmen Energisystem och Energi, IT och Design (EID).

•	 Programmet Spara och Bevara handlar om Energieffektivisering i 
kulturhisto riska byggnader.

Nedanstående är ett urval av de prestationer och aktiviter som arbetats med under 
året och resulterat i finansieringsbeslut.

Byggforskning

Arbetet med att förbereda för ett nytt FoIprogram inom bebyggelseområdet 
2013–2016 har påbörjats. Energimyndigheten har dels låtit genomföra en kart
läggning av energirelaterad byggforskning i Sverige dels arrangerat en workshop 
för sektorn, akademin och myndigheter i syfte att presentera preliminära planer 
på ett nytt FoIprogram samt samla in synpunkter genom gruppdiskussioner.

Energieffektivisering inom belysningsområdet

Under 2012 har en utlysning genomförts inom programmet, vilken resulterade i 
beslut om 22 projekt. 

Energiintensiv industri
Svensk basindustri använder stora mängder el och värmeenergi och en energi
effektivisering bidrar till bättre konkurrenskraft genom minskade kostnader och 
mindre utsläpp från fossila bränslen. Den forskningsinriktade verksamheten bidrar 
direkt till EU:s bindande mål om 20 % energieffektivisering, samt till minskade 
koldioxidutsläpp samt ökad användning av förnybar energi. Prioriterade områden är:

•	 Insatser för ökad energieffektivisering i industrins processer genom sats
ningar inom programmet Effektivisering av industrins energianvändning.

•	 Programmet Mekmassa-initiativet där det primära målet är att bidra till att 
minska det totala behovet av elenergi vid framställningen av produkter med 
innehåll av mekanisk och/eller kemimekanisk massa. 
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Nedanstående är ett urval av de prestationer och aktiviter som arbetats med under 
året och resulterat i finansieringsbeslut.

Effektivisering av industrins energianvändning

Utlysning i programmet Effektivisering av industrins energianvändning – forskning 
och utveckling, 42 ansökningar som resulterade i 7 beviljade projekt.

Kraft
Prioriterade områden är Vattenkraft, Vindkraft, Solel, Havsenergi och utveck lingen 
av framtidens elnät som inkluderar smarta nät. Den forskning och utveck ling som 
bedrivs inom dessa fem utvecklingsområden är inriktade på att utveckla tekniskt, 
miljö och kostnadseffektiva produktionstekniker som på ett fördelakt igt sett kan 
integreras i kraftsystemet. Inom varje utvecklingsområde skapas klus ter som på 
effektivt sätt samspelar och överför kunskap och resultat som är till nytta för en 
kontinuerlig utveckling. Varje utvecklingsområde är en del av ett kraftsystem som 
ska samverka som en integrerad helhet vilket beaktas i de insat ser som prioriteras, 
vilket ökar förutsättningarna för att kraftsystemet ska bli lång siktigt hållbart.

Nedanstående är ett urval av de prestationer och aktiviter som arbetats med under 
året och resulterat i finansieringsbeslut.

Forskningsprogrammet El och bränsle från solen

Beslut har fattats om en fyraårig programsatsning i avseende tekniker för direkt 
omvandling av solenergi till el och bränsle. 

Solceller

Solcellstödet förlängdes till och med 2012. Energimyndigheten har 2012 betalt ut 
57,5 mnkr till Boverket som hanterar utbetalningarna av stödet via Länsstyrel serna. 
2012 beviljades 609 beslut och motsvarande siffra för 2011 var 249 beslut.

Smart Grid

Projekten Norra Djurgårdsstaden och Smart Grid Gotland har under 2012 beviljats 
stöd för genomförande av respektive huvudprojekt. Projektet Smarta elnät i stads
miljö i Norra Djurgårdsstaden stöds med 36,5 mnkr samt projektet Smart Grid 
Gotland stöds med 23 mnkr.

Batteriforskning

Under hösten har arbetet med att förbereda ett forskningsprogram kring fordons
batterier och batteriåtervinning med medel från Naturvårdsverkets Batterifond 
påbörjats. I syfte att kartlägga forskningsbehovet har dels ett kunskapsunderlag i 
form av en utredningsrapport tagits fram och dels har ett samverkansforum hållits 
med intressenter från universitet och högskola, industri, branschorganisationer och 
myndigheter.

Energisystemstudier 
Energisystemstudier är viktiga för deras bidrag till mångsidiga kunskaper om 
energisystemets funktion och förutsättningarna för att bygga ett miljömässigt, 



42

ekonomiskt och socialt uthålliga energisystem. Ökad förståelse och kunskap om 
energisystemet bidrar indirekt till uppfyllandet av samtliga energipolitiska mål. 
Området har tydliga kopplingar till det utredningsarbete som bedrivs på Energi
myndigheten. Analyser inom området klarlägger bl.a. hur olika delar av systemet 
påverkar varandra.

Prioriterade områden/verksamhet:

•	 Forskning och analys av energi, miljö och klimatpolitiska mål och styrmedel 
och deras konsekvenser och analys av energimarknadernas funktion och 
fram tidsutmaningar. Arbetet sker främst inom programmet Allmänna 
energi systemstudier (AES) och Nordeuropeiska elperspektiv (NEPP) och 
program met LETS (Governing transitions toward LowCarbon Energy 
and Transport Systems ). 

•	 Forskning som analyserar och ger underlag till de globala 
klimatförhandling arna. Arbetet sker främst inom programmet för 
Internationell klimatpolitik.

•	 Beteenderelaterad energiforskning som främst bedrivs inom programmet 
för Energi, IT och Design (EID) och forskarskolan Program Energisystem.

Nedanstående är ett urval av de prestationer och aktiviter som arbetats med under 
året och resulterat i finansieringsbeslut.

Hållbar utveckling

Energimyndigheten har genomfört en gemensam utlysning kring samhällsveten
skaplig och humanistisk forskning rörande Hållbar Utveckling tillsammans med 
Formas, Vetenskapsrådet, Riksbankens Jubileumsfond och Östersjöstiftelsen. 
Ca 40 ansökningar resulterade i totalt 9 projekt varav Energimyndigheten 
finansierar 1 projekt.

Perspektiv på Energisystem

Energimyndigheten beslutade om en fortsättning av doktorandkursen Perspektiv 
på Energisystem, en kurs om 7,5 hp som arrangeras av fem samverkande 
univer sitet och högskolor och ges till de doktorander som Energimyndigheten 
finansie rar. 

5.2.2 Sammanfattade tabeller Energiforskning

Tabell 5.2. Energiforskning, utveckling och demonstration – antal beviljade projekt 
och beviljade medel fördelade på sex temaområden 2010–2012.

Temaområde 2010 2011 2012

Antal Beviljat mnkr Antal Beviljat mnkr Antal Beviljat mnkr

Byggnaden som  
Energi system

78 59,3 50 62,9 66 65,5

Transportsektorn 171 610,4 a) 191 694,3 d) 223 322,4

Bränslebaserade 
Energisystem

126 200,4 115 180,5 160 220,7

Energiintensivindustri 58 111,2 b) 56 92,8 e) 76 92,6
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Temaområde 2010 2011 2012

Kraftsystemet 87 235,2 c) 88 255,2 f) 90 247,6

Energisystemstudier, m.m. 
inkl. övergripande internat. 
samarbete

152 115,5 134 125,6 136 141,5

Summa 672 1 332 634 1 411,3 751 1 090,3

a) varav Göteborg Energi – GoBiGas, Volvo PV – Elbil för stadstrafik och Chemrec – Biodrivmedel från  
svartlutsförgasning 266 mnkr 

b) varav Södra cell, installation av LignoBoost 50 mnkr 

c) varav Seabased, Energiutvinning ur havsvågor 77 mnkr

d) varav Göteborg Energi – GoBiGas, Volvo PV – Elbil för stadstrafik och Chemrec – Biodrivmedel från  
svartlutsförgasning 351 mnkr.

e) varav Södra cell, installation av LignoBoost 30 mnkr

f) varav Seabased, Energiutvinning ur havsvågor 62 mnkr

Tabell 5.3. Procentuell fördelning av beviljade medel mellan grupper av bidragstagare.

2010 2011 2012

Företag 51 % 54 % 37 % a)

Universitet och Högskolor 30 % 30 % 44 %

Branschorgan/Institut 16 % 13 % 15 %

Offentliga organ/ Internationellt 3 % 3 % 4 %

Summa % 100 % 100 % 100 %

Totala medel, mnkr 1 332 1 411 1 090

a) under år 2012 har inga projekt inom s.k. stora anläggningar beviljats därav avvikelse jämfört med tidigare år.

Tabell 5.4. Samfinansiering av forskning, utveckling och demonstration 2009–2011.

2010 2011 2012 a)

mnkr mnkr mnkr

Summa statlig och företagsfinansiering 3 395 100 % 3 815 100 % 2 026 100 %

Energimyndigheten (staten) 1 332 39 % 1 411 37 % 1 090 54 %

Företag/branschorgan 2 063 61 % 2 404 63 % 936 46 %

a) under år 2012 har inga projekt inom s.k. stora anläggningar beviljats därav avvikelse jämfört med tidigare år.

Kunskap för energiomställningen
En av Energimyndighetens uppgifter är att säkerställa att det vid lärosäten, indu
stri och i offentlig sektor finns nödvändig kunskap och kompetens som behövs för 
energisystemets omställning. Ett sätt att följa utvecklingen inom detta område är 
att varje år redovisa hur många hel- eller delfinansierade licentiater och doktors-
examina som avlagts under året inom de forskningsprogram och projekt som 
Energimyndigheten finansierar och även redovisa uppgifter om antal verksamma 
seniora forskare och doktorander inom myndighetens projekt.
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Tabell 5.5. Antal hel- eller delfinansierade licentiater och doktorsexamina  
2010–2012 fördelat på temaområde.

Temaområde 2010 2011 2012

Dr Lic Dr Lic Dr Lic

Byggnaden som energisystem 3 2 5 5 4 2

Transportsektorn 12 12 37 20 20 19

Bränslebaserade Energisystem 11 2 11 6 15 2

Energiintensivindustri 2 8 7 3 3 0

Kraftsystemet 21 27 27 26 32 17

Energisystemstudier, övrigt m.m. 0 2 1 2 3 4

Totalt 49 53 88 62 77 44

Tabell 5.6. Finansierade licentiater och doktorsexamina 2010–2012 fördelat på 
kvinnor respektive män, procent av totala antalet finansierade examina.

2010 2011 2012
Män Kvinnor Män Kvinnor Män Kvinnor

Doktorer % 63 37 84 16 81 19

Licentiater % 66 34 71 29 66 34

Tabell 5.7. Antal verksamma seniora forskare med energiinriktning i projekt som 
finansierats med minst 20 % från Energimyndigheten 2010–2012, fördelat på 
kvinnor respektive män.

2010 2011 2012

Kvinnor Män Totalt Kvinnor Män Totalt Kvinnor Män Totalt

Antal 94 425 519 108 394 502 98 371 469

* En forskare kan vara involverad i flera projekt men räknas i denna sammanställning bara en gång och då 
utifrån bedömning vilket temaområde som är mest relevant för projekten

Tabell 5.8. Antal verksamma doktorander i projekt som finansierats med minst 
20 % från Energimyndigheten 2010–2012, fördelat på kvinnor respektive män.

2010 2011 2012
Kvinnor Män Totalt Kvinnor Män Totalt Kvinnor Män Totalt

Antal 156 367 523 149 386 535 172 412 584

Tabell 5.9. Publicerade vetenskapliga artiklar i granskade tidskrifter år 2010 – 
2012 fördelat på temaområde.

Temaområde 2010 2011 2012

Byggnaden som energisystem 26 28 11

Transportsektorn 161 139 169

Bränslebaserade Energisystem 168 103 183
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Temaområde 2010 2011 2012

Energiintensivindustri 14 18 17

Kraftsystemet 226 297 265

Energisystemstudier, övrigt m.m. 8 40 49

Totalt 603 625 694

5.2.3 Väsentliga resultat av genomförda utvärderingar29

Forskningsprogrammet Elektra
Utvärderingens övergripande slutsats är att programmet uppnått sina mål och att 
de allra flesta som är verksamma som forskarstuderande, handledare och refe rens-
gruppsledamöter är nöjda med programmets upplägg och arbetssätt. Utvärde ringen 
pekar på att med en i stort oförändrad ambitionsnivå bör programmet få samma 
ekonomiska ramar som tidigare och dess allmänna upplägg bör lämnas i stort 
sett oförändrat, dvs. ett fritt forskningsval koordinerat med övriga satsningar 
inom området. Man konstaterar att finansiärerna har behov av resultat med olika 
tidshorisont. I vissa fall finns behov av satsning på visionära projekt, som på sikt 
skulle kunna leda till nya produkter och lösningar. I andra fall finns behov att lösa 
mera näraliggande problem, som kräver avancerade analyser. Detta faktum måste 
beaktas av programstyrelsen i en fortsatt verksamhet.

Forskningsprogrammet Svenskt VattenkraftCentrum – SVC
Utvärderingen pekar på att SVC har varit mycket framgångsrikt för att bygga upp 
kompetens som är avgörande för utvecklingen inom vattenkraftindustrin. Jämfört 
med situationen före 2006 är det en väsentlig förbättring. Konceptet med seniora 
forskare har varit framgångsrikt. De har bidragit till att göra området attraktivt för 
studenter och därmed har antalet mastersexamina och Lic/doktorsexamina ökat 
starkt. Vid alla involverade universitet har kompetensgrupper inom vattenkraft 
bildats omkring seniorforskare. Grupperna har integrerats i universitetens organi
sationer och högkvalitativ forskning har startats upp. Licentiat/doktorand samt 
grundutbildningen fungerar bra. Samarbete mellan universitet och näringslivet 
anses vara på plats.

Vidare konstateras att det står helt klart att SVC gör skillnad för Sverige av det 
faktum att utan SVC hade kompetenssituationen inom vattenkraftområdet varit 
kritisk. Med tanke på betydelsen av vattenkraften i det europeiska energisystemet 
i framtiden, samt den kompetens som har byggts upp i SVC och de unika anlägg
ningar för modellering och experiment som finns i Sverige, rekommenderar man 
starkt att SVC fortsätter åtminstone i samma omfattning som tidigare. En stark 
rekommendation är även relaterat till utvecklingen av mer interdisciplinära 
områ dena som riskanalys, reglerkraft och drift och underhåll.

29  Återrapportering i regleringsbrevet för energiforskning och innovation bilaga 2, Tabell 12.3 
punkt 3.
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Forskningsprogrammet Vindforsk III
Utvärderingens slutsatser är sammanfattat att minst ett projekt inom varje verk
samhetsområde ligger i framkant i en internationell jämförelse samt att det råder 
en stark samverkan mellan industri och akademi som leder till behovsmotiverad 
forskning. Vidare förser Vindforsk III industrin med högutbildad personal i form 
av ingenjörer och doktorander. 

Under innevarande etapp av Vindforsk har man från Energimyndighetens sida 
noterat ett ökat engagemang från finansiärerna vilket ytterligare stärker uppfatt-
ningen att den verksamhet som bedrivs är relevant för branschen. Vidare uppfattar 
Energimyndigheten att en fokusering har skett kring forskningen genom de inrät tade 
projektpaket som samlar relevanta forskargrupper kring specifika frågor och 
angriper frågeställningarna på ett mer tvärvetenskapligt vis. 

Forskningsprojektet Centrum för Förnybar Elelenergiomvandling etapp II 
– CFE II
Sammanfattningsvis har en ledande kompetens inom elektromagnetisk omvand
ling med tillämpningar inom förnybar elproduktionsteknik etablerats, forskningen 
håller hög eller mycket hög vetenskaplig nivå och de vetenskapliga målen är på 
mycket god väg att uppnås. Utvärderarna konstaterar samtidigt att de förbätt
ringsåtgärder som utformats och genomförts inte helt igenom haft avsedd effekt, 
att projektet ingår i en bredare, komplex verksamhetskonstellation samt att 
pro jektets olika teknikområden utvecklas olika snabbt. Utvärderarna lämnade 
ett antal reflektioner inför fortsatt framtida stöd men inga rekommendationer. 
Reflektionerna centreras kring behovet att utforma eventuella framtida stödformat 
med hänsyn till de värden som redan skapats.

Värmeforsk Skogsindustriellt program
En utvärdering har gjorts under året. Resultaten av den pekar på att bransch
programmet fyllt en viktig funktion genom att lyfta upp och synliggöra energi
frågorna ute i industrin, där normalt produktförädling är i fokus. Programmet 
har även öppnat möjligheterna att bättre bedriva energieffektiviseringsarbete på 
bruksnivå. Det uppfattas också som värdefullt att man utvecklat en samverkan 
i branschen kring dessa frågor via programmet. Vidare visar resultaten även att 
för FoUutförarna innebär de breda kontaktytor som programmet erbjuder en 
möjlig het att få en bättre inblick i företagens behov och prioriteringar, samtidigt 
som kontakterna innebär viktiga marknadsföringsmöjligheter och att man 
utvecklar nya metoder och arbetssätt.

Utvärdering av elbilsprojektet ZE Saab 9:3
Projektet, som avbröts i samband med Saab Automobiles konkurs i december 
2011 har utvärderats. Slutsatser från utvärderingen var följande:

•	 Avseende myndighetens handläggning framfördes en viss kritik omfattande 
långa berednings och beslutprocesser.
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•	 Det var inte rimligt att vid beslutstillfället förutse de problem som projektet 
skulle drabbas av.

•	 Merparten av utvecklingsarbetet avseende elbilen har utförts.
•	 Endast 5 utvecklingsbilar av sammanlagt 80 fordon (10 utvecklingsfordon 

samt 70 demofordon) har tillverkats.
Att bevilja projektet kan ändå ses som en rimligt god investering för landet med 
tanke på att det var en förutsättning för att det nybildade elbilsföretaget NEVS 
kunde ta över delar av Saab Automobiles konkursbo.

Svartlutsförgasningsprogrammet
I mars blev utvärderingen av svartlutsförgasningsprogrammet, del II klar. 
Programmet har fungerat väl och levererat användbara resultat. Resultaten 
använ des som input till besluten runt Bio syngas Center och är användbara inom 
Svenskt Förgasningscentrum.

Utvärdering av Energigastekniskt utvecklingsprogram
Utvärderarna skriver att kollektivforskningsprogrammet uppfyller som helhet sitt 
syfte både med hänsyn till skapandet av högkvalitativ kompetens vid universitet 
och högskolor inom de aktuella områdena samt som stöd åt relevanta industri projekt.

Utvärdering av ERA-NET Bioenergy, PV ERA-NET och Eracobuild
Utvärderingen visar att deltagarna i de projekt som finansierats via utlysningarna 
överlag är positiva till samarbetet. Projektformen anses enklare än andra former 
av projektstöd via EU. Medverkan i nätverken har i alla tre fallen bidragit till 
huvudsyftet, dvs. att öka det internationella samarbetet inom respektive område 
för att erhålla en ökad kvalitet och en ökad kostnadseffektivitet i europeiska forsk
ningsinsatser.

Utvärderingen visar att de svenska deltagarna har börjat samarbeta med för dem 
nya forskargrupper vid utländska lärosäten eller forskningsinstitut, liksom med 
nya utländska företag, samarbetar med fler individer inom de organisationer man 
tidigare brukat samarbeta med, samt har för avsikt fortsätta samarbetet, under 
förutsättning att det går att hitta en ändamålsenlig finansiering. Kvalitén på forsk-
ningen bedöms dessutom ofta ha förbättrats av samarbetet.

Samtidigt är antalet påtagliga exempel på näringslivsutveckling från projekten 
få. Det är därför viktigt att överväga projektens relevans för näringslivet och 
ökad medverkan från näringslivet inför eventuell ny medverkan i ERANET och 
gemensamma utlysningar.

Utvärdering av IEA Bioenergy
Resultaten från utvärderingen visar på att det svenska deltagandet i olika annex 
är ett kostnadseffektivt sätt att bedriva internationellt samarbete och kunskaps
utbyte kring bioenergi. IEA Bioenergy skapar mervärde av svensk verksamhet 
genom att synliggöra denna i ett internationellt sammanhang, samtidigt som 
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Sverige får till gång till en enorm mängd kunskap som produceras inom ramen 
för satsningar som görs på forskning och näringslivsutveckling inom bioenergi i 
övriga med lemsländer. Det sker på detta sätt en betydande uppväxling av resurser 
som Energimyndigheten får del av genom de medel som skjuts till för det svenska 
deltagandet. Annexens arbete är viktigt och betydelsefullt och enligt både intervju
personer och sakkunniggranskare finns få andra samarbetsorgan inom bioenergi 
som är verkligt internationella.

Ett svenskt annexdeltagande bidrar till nätverkande, sammanställning och för
medling av information inom bioenergiområdet. Deltagandet har betydelse för 
utveckling av näringsliv, teknik och forskarsamarbeten, och det finns potential 
för ökad betydelse av annexen. I utvärderingen framkommer tydligt att målet 
med ökat internationellt samarbete uppnås på ett kostnadseffektivt sätt genom 
del tagande i de olika annexen. 

Däremot behöver den nationella informationsspridningen förbättras. De rapporter 
som publiceras är av företrädelsevis vetenskaplig och teknisk karaktär, vilket gör att 
målet med ökad information till bl.a. beslutsfattare och inlägg i policydebatten till stor 
del missas. Ett önskemål från de nationella representanterna är att Energimyndigheten 
i större utsträckning samordnar verksamheten och tydligare delger de nationella 
representanterna den svenska positionen i många av de frågor som diskuteras.

Utvärdering av Fjärrsyn II
Programmet bedöms i huvudsak levt upp till sitt syfte och verksamheten har 
bedrivits i linje med målen. I utvärderingen framkommer att programmet bidragit 
till en betydelsefull stärkt samverkan mellan forskare och användare och med 
det en bättre relevans i forskningen. Fjärrsyn har även bidragit till att skapa en 
gemensam nationell bild av vad fjärrvärme är och vad som behöver utvecklas. 
En svårighet som framkommer i utvärderingen är att få till stånd en regelrätt 
använd ning av resultaten från Fjärrsyn. Uppfattningen är att energibolag inte kan 
ta till sig teknik, utan endast produkter. Insatserna för kommunikation i programmet 
har inneburit att programmet, dess verksamhet och resultat, är välkända i branschen.

Halvtidsutvärdering av KME
Det konstateras att den pågående verksamheten överensstämmer väl med pro
grammets övergripande syfte och med uppsatta mål och milstolpar. KME bedöms 
generellt sett vara ett väl fungerande forskningsprogram med tydliga mål, aktiva 
intressenter och en väl fungerande administration. Det nya programområdet 
Effektivare elproduktion är dock inte i linje med den fastslagna tidplanen, då flera 
av de projekt som måste genomföras ännu inte är beslutade eller uppstartade.

Utvärderingen av finansierade projekt Innventia
Måluppfyllelsen bedöms generellt sett vara god, och verksamheten anses i allt 
väsentligt ha fungerat väl och har varit mycket uppskattad av i princip samtliga 
deltagande organisationer. Det konstateras att institutet är bland de främsta FoU
utförarna i världen inom massa och pappersområdet.
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När det gäller konkreta effekter av satsningen i termer av minskat råvaru och 
energibehov eller ökad produktivitet och lönsamhet så erbjuder utvärderingen 
endast ett fåtal konkreta exempel, men detta anses samtidigt vara ett normalt 
utfall när en satsning utvärderas så pass snart efter dess start. Hade utvärderingen 
omfattat en längre tidsperiod bedömer utvärderarna att det uppnåtts omfattande 
effekter av avsevärd energirelevans.

Halvtidsutvärdering av Swerea Swecast
Utvärderingen omfattar fyra forskningsprojekt och ett samordningsprojekt. Projekt-
paketet kommer att avslutas under 2013. Utvärderingen av Swerea Swecast kom 
fram till följande resultat:

Projektdeltagarna är generellt sett nöjda med projekten och programmen i sin hel het, 
samt att samarbetet mellan industri och Swerea Swecast har varit bra. Flera projekt
deltagare menar att utan ett projektpaket som detta skulle energieffektivise ring 
inte komma upp på agendan hos företagen. 

Samtliga projekt anses av deltagarna vara efterfrågade och väl förankrade inom 
industrin, och de är övertygade om att goda resultat kommer att nås såväl inom 
energieffektiviseringsområdet som vid införande av nya processer och arbetssätt. 

Samordningsprojektet anses av utvärderarna vara en kostnadseffektiv lösning som 
dock skulle bli än mer effektiv om det togs ett helhetsansvar för administration 
av projektetpaketet och de övriga projekten. Under utvärderingen framkom vissa 
brister gällande resultatspridning och implementering av resultat. 

Utvärdering av FoU-programmet Energi, IT och Design – etapp 2. 
Utvärderingen visar att målen för programmet i stort sett uppfyllts, men att pro
gramperioden varit för kort för att bygga upp långsiktig nationell kompetens för 
området. En rekommendation ges till fortsättning av programmet med en betoning 
på att fokusera på satsningar för att stödja uppbyggnad av dels designorienterade 
miljöer, dels en ITforskningsmiljö med tydlig internationell forskningshöjd. Inom 
programmets ram har i linje med utvärderarnas rekommendation stöd givits, i sam
arbete med akademi och industri, till att inrätta ett nationellt centrum för design
forskning inom KTH, som benämnts Green Leap, som startats i slutet av år 2012.

Utvärdering av AES-programmet
Utvärdering visade att programmet är relevant och något av en ventil för en typ av 
forskning som har svårt att annars finna finansiering. I utvärderingen konstatera des 
att Energimyndigheten på ett mer aktivt sätt bör vårda sina investeringar. AES
programmet är förvisso förhållandevis litet och flera av projekteten som bedrivs 
inom programmet är av mindre omfattning. I utvärderingen drog man dock 
slutsatsen att ett mer aktivt förhållningssätt från Energimyndighetens sida skulle 
öka möjligheterna att ta tillvara synergieffekter som finns och skulle kunna finnas, 
mellan AESprojekt och mellan detta program och andra närstående. Ett annat kon
staterande som gjordes inom utvärderingen var att det är generellt svårt att bedöma 
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resultat och mäta effekter av FoUprogram med utgångspunkt i endast en program
period, och det är än vanskligare att göra det för ett program med en så speciell 
karaktär som AESprogrammet.

5.2.4 Sammanställningar/analyser30

Nedanstående 5 sammanställningar/analyser av resultat från energiforskning och 
innovation har genomförts:

•	 Möjligheter och behov för en utvidgning av värdekedjan för avancerade 
energilager i Sverige.

•	 Strategiska färdplaner för delprogrammen inom FFI.
•	 Analys av kompetensgap (framförallt brist på framtida kompetens) har 

genomförts inom FFI.
•	 Kartläggning av energirelaterad byggforskning i Sverige. Kartläggningen 

har genomförts av Faugert & Co. 
•	 Energimyndigheten har medverkat i arbete med OECDs studie (kommande 

publikation 2013) “Greening Household Behaviour” som baseras på svar 
från ca 12 000 hushåll i elva länder (Sverige, Australien, Kanada, Chile, 
Frankrike, Israel, Japan, Korea, Nederländerna, Spanien och Schweiz). 
Studien fokuserar på hushållens beteenden inom fem empiriska områden: 
energi, vatten, mat, transport och avfall. 

5.2.5 Samverkan med andra myndigheter31

Samverkan med VINNOVA
Energimyndigheten samverkar med VINNOVA inom innovation, transport forskning, 
elektronik och industriella processer. Inom området innovation sker det främst inom 
ramen för programmen ”Forska & Väx” respektive ”Utmanings driven Innovation” 
där Energimyndigheten deltagit i granskningen av ansök ningar. Inom transportforsk
ningen finns ett nätverk av finansiärer kallat Transam där olika delar av transport-
forskningen kan koordineras och diskuteras. Energi myndigheten har i Transam 
deltagit i utvecklingen av Transam där bl.a. en utred ning, beställd av näringsdeparte
mentet, av transportforskningen gjord av Trafik analys har stötts och en databas över 
svensk transportforskning har utvidgats. I nära samverkan med detta bedrivs också 
programmet FFI.

Forum för innovation i transportsektorn heter ett nytt samverkansorgan för indu
stri, akademi och myndighete vilket stöds av Energimyndigheten, Vinnova och 
Trafikverket. Inom Forum har ett antal högt prioriterade insatser på transport-
området identifierats och arbeten med färdplaner för dessa pågår där energi-
myndigheten har ansvar för det innovationsblocket vägelektrifiering.

30  Återrapportering i regleringsbrevet för energiforskning och innovation bilaga 2, Tabell 12.3 punkt 4.
31  Återrapportering i regleringsbrevet för energiforskning och innovation bilaga 2, Tabell 12.3 punkt 5.
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Energimyndigheten har samverkat med VINNOVA kring genomförandet av det 
gemensamma programmet industridrivet kiselkarbidprogram. Två utlysningar 
har genomförts under 2012.

Samverkan med Trafikverket
Energimyndigheten samverkar med Trafikverket inom ramen för FFI. Demonstrations-
programmet för elfordon samt inom ramen för Forum för innovation i 
Transportsektorn.

Uppföljning av Strategiska Forskningsområden (SFO)
Energimyndigheten har tillsammans med Formas, Vetenskapsrådet och Vinnova 
genomfört en årlig uppföljning av regeringens strategiska forskningsområden. 
Forskningsrådet för arbetsliv och socialvetenskap (FAS) har deltagit i arbetet som 
samarbetsmyndighet. En uppföljningsrapport har skrivits baserat på rapportering 
från de 43 strategiska forskningsmiljöerna. Upp följningsrapporten består av myn
digheternas sammanfattning av miljöernas enkät svar samt miljöernas rapporterade 
inkomster och utgifter för det strategiska områ det. Myndigheterna har även fått i 
uppdrag att utvärdera miljöerna, vilket skall redovisas 2015.

Samverkan med Formas
Energimyndigheten har i samverkan med Formas (huvudansvarig) och VINNOVA 
tagit fram en ”Forsknings och innovationsstrategi för en biobaserad samhälls
ekonomi”.

Samverkan med Vetenskapsrådet
Energimyndigheten har ett etablerat samarbete med Vetenskapsrådet beträffande 
energiriktad grundforskning. Sökande erbjuds att bifoga en energibilaga till sina 
ansökningar som inlämnas till Vetenskapsrådets årliga utlysning, varvid ansök
ningarna då även bedöms avseende energirelevans. En gemensam grundforsk
nings kommitté har bedömt projekten. Baserat på kommitténs rekommendationer 
har Energiutvecklingsnämnden beslutat om en ram om 66,6 mnkr för ansökningar 
som ska föras över till Energimyndigheten för finansiering. Från 2012 års utlys ning 
kommer förslag på beviljande av 18 ansökningar att lämnas in för beslut i början 
av 2013.

5.2.6 Deltagande i Internationella samarbeten32

Energimyndighetens internationella energiforskningssamarbete har framförallt 
bedrivits inom norden, EU, IEA samt genom bilateralt samarbete med enskilda 
nationer.

32  Återrapportering i regleringsbrevet för energiforskning och innovation bilaga 2, Tabell 12.3 
punkt 6.
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Norden 
De nordiska länderna samarbetar för att utveckla effektiva, konkurrenskraftiga, 
säkra och hållbara energisystem. Det handlar bland annat om att bekämpa utsläpp 
av växthusgaser och att trygga energiförsörjningen i framtiden. Energimyndig heten 
bidrar med cirka 11 mnkr.

Mellan Sverige och Norge pågår ett samarbete kring elfordon. Arbetet har 
resulte rat i ett nätverk för erfarenhetsutbyten kring elfordonsfrågor, gemensamma 
rikt linjer för utformning av hänvisningsskylt för laddning av elfordon, ändringar 
av ett antal föreskrifter för laddning av elfordon samt större samverkan kring 
trafik med elfordon mellan länderna.

EU 
NER 300

I kommissionens NER30033utlysning (stöd till stora demonstrationsprojekt) har 
Energimyndigheten ansvarat för hanteringen av de svenska ansökningarna vilka 
granskades av expertgrupp inom Energimyndigheten under våren. 9 ansökningar 
lämnades slutligen in till Europeiska Investeringsbanken och tillsammans med 
ansök ningarna lämnades också myndighetens bekräftelse på projektens genom
förbarhet avseende teknik, innovation och kapacitet. Sverige fick största möjliga 
utdelning, 3 beviljade projekt på sammanlagt 105 miljoner euro. De tre svenska 
projekten (Pyrogrot , GoBiGas 2 och Vindpark Blaiken) låg i topp bland de 23 
förnybara energiprojekten som Kommissionen ger stöd till i denna omgång.

Inom EU sker insatserna främst inom SETplan (Strategic Energy Technology 
Plan) och sjunde ramprogrammet. 

SET-plan och industriinitiativen

Syftet med SETplanen är att göra det möjligt att uppnå de europeiska målen och 
anta de utmaningar som energisektorn står inför. För att förbereda SET-planen finns 
en s.k. Sherpagrupp. För arbetet med SETplan har Kommissionen ett sekretariat, 
dit en medarbetare från Energimyndigheten under 2012 varit utlånad som expert.

Sju industriinitiativ inom SETplanen pågår – vind, smarta nät, bioenergi, smarta 
städer, CCS, sol och kärnkraft. Sverige har prioriterat de fyra förstnämnda och 
Energimyndigheten har deltagit i möten med syfte att ta fram handlingsplaner om hur 
implementeringen ska gå till. Som exempel kan nämnas att Energimyndig heten deltar 
inom European Electri city Grid Initiative (EEGI), som föreslår ett demonstrations
program för att öka innovation och utveckling av det framtida europeiska elnätet.

ERA-NET och ERA-NET Plus

Energimyndigheten beslutade under 2012 att gå med i SOLAR ERANET och har 
varit delaktig i formuleringen av en första utlysning inom teknikområdena sol
celler och termisk solel.

33  NER300 innebär att avkastningen från 300 miljoner utsläppsrätter ska finansiera 8 kommersi ella 
CCS anläggningar och 34 innovativa produktionsanläggningar baserade på förnybara energikällor 
i Europa.
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Energimyndigheten beslutade också att delta i en gemensam ansökan om att bilda 
ett ERANET inom havsenergi. Ansökan kommer att lämnas in till kommissionen 
i februari 2013. 

Energimyndigheten har dessutom genom ERANET Bioenergy genomfört en 
gemensam utlysning avseende biogas och energigrödor. Deltagande finansierande 
myndigheter kommer från Irland, Tyskland, Polen, Storbritannien och Sverige. 
Utlysningen har resulterat i fyra beviljade projekt med svenskt deltagande, med 
ett totalt stödbelopp om 9 mnkr. 

Inom bioenergiområdet har dessutom ett flertal medlemsländer, däribland Sverige, 
samlats kring en ERA-NET Plus utlysning som gäller demonstration av tekniker. 
Utlysningen stänger i mars 2013.

Under 2012 har ett antal länder däribland Sverige sagt sig intresserade av att initi era 
en gemensam utlysning (ERA NET Plus) kring ett projekt om en Europeisk vindatlas. 
Utlysningen väntas öppna 2013.

EU:s sjunde ramprogram (FP7, IEE2 och LIFE+)

EU:s sjunde ramprogram för forskning, teknisk utveckling och demonstration 
omfattar åren 2007 – 2013. För att främja det svenska deltagandet i ramprogram met 
fanns det under året möjlighet att söka planeringsbidrag hos Energimyndig heten. 
Totalt 1,1 mnkr beviljades under året till 19 stödmottagare.

IEA (International Energy Agency)
Myndigheten har fortsatt varit aktiv i 25 IEA Implementing Agreements (IA) med 
syftet att effektivisera FoUverksamheten genom samarbete, samt bedriva teknik
bevakning. Sverige var bl.a. värd för IEAs högsta organ för forskningssamarbete 
(CERT Committee on Energy Research and Technology) under 2012.

Övriga internationella insatser
Energimyndigheten har deltagit i klimatförhandlingarna med ansvar för teknik
frågorna som bl.a. innefattar tekniköverföring och forskningssamarbete. Vid COP 
18 i Doha beslutades att inrätta ett nytt internationellt organ – Climate Technology 
Center – som ska främja teknik och forskningssamarbete.

Energimyndigheten deltog i mars vid ett Energising Smart Cities event i Sydney 
där Svenska ambassaden i Australien och Exportrådet stod som arrangörer. 

Bilaterala samarbeten
Ett samarbete har inletts med VINNOVA avseende Internationell samverkan för 
miljöinnovationer med inriktning mot Kina. Arbetet sker inom ramen för rege
ringsuppdraget ”Uppdrag att stärka det svenskkinesiska forsknings och inno
vationssamarbetet (U2012/907/F)” och avser i förlängningen att svara upp mot 
riktlinjerna i den senaste forskningspropositionen, vilken ytterligare understryker 
vikten av ökad internationalisering inklusive ökade aktiviteter inom de bilaterala 
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avtalen. Den första fasen av biogassamarbetet mellan svenska och kinesiska 
aktö rer har, vid sidan om forskningen, resulterat i en demonstrationsanläggning 
med planerad invigning i Hainan i mars 2013. Svensk leverantör har svarat för 
en betydande del i anläggningen och i nästa steg finns planer att bygga ett tjugotal 
fullskaleanläggningar. I anslutning till demonstrationsanläggningen planeras 
ett svenskkinesiskt forskningscenter för fortsatt FoUsamarbete mellan parterna. 

Löpande aktiviteter, som workshops och delegationsbesök i båda riktningarna har 
öppnat för ett allt större intresse för demonstration av svensk biokombinatteknik 
för produktion av el-, värme och pellets i den nordliga Jilinprovinsen. 

5.2.7 Integrera resultat och metoder inom energisystemstudier34

Inom området energisystemstudier ryms ett brett spektrum av projekt och program. 
Gemensamt för dessa är ett fokus på systemanalys, systemförbättring och system
omställning. Många av programmen löper över flera år och är således i olika faser 
vad gäller integrering av resultat. Forskningsresultat från forskare som finansierats 
inom bl.a. AES har kommit till användning i myndighetens utred ningsarbeten, 
exempelvis i en rapport om beräkningsmetoder för uppföljning av energieffektivi
sering. AESprogrammet har även haft en utlysning av medel för en gästprofessur. 
En utredning gällande ”Konsumenten i energisystemet” har producerats på uppdrag 
av Näringsdepartementet. 

Inom forskningsprogrammet Internationell Klimatpolitik har en programkonferens 
genomförts, och nya projekt beviljats stöd. Programmet ”Energieffektivisering 
inom Transportområdet” har genomfört en årskonferens och nya projekt beviljats. 
Inom forskarskolan Program Energisystem hölls en Jubileumskonferens. Från 
forskningsprogrammen ”Internationell klimatpolitik och ”Program energisystem” 
har forskare som fått stöd inom programmen även medverkat som föreläsare 
vid myndighetens årliga konferens Energiutblick. Internt på myndigheten har 
arbets gruppen för Energisystemstudier drivit en lunchseminarieserie, i syfta att 
öka spridningen av ny kunskap, där forskare inom området Energisystemstudier 
har presenterat sin forskning för anställda på myndigheten. Projektet om Energi-
systemstudier har permanentats i en temagrupp kopplad till UP system. 

Inom forskningsprogrammet LETS (LowCarbon Energy and Transport Systems 
for 2050) deltar representanter för myndigheten i olika referensgrupper, tillsam
mans med övriga finansiärer till de olika forskningsområdena. Resultat från LETS 
2050 har använts i Färdplan 2050 arbetet.

5.3 Måluppfyllelse
5.3.1 Energiforskning och innovation
Måluppfyllelsen bedöms som god.
Genom fortsatt stort antal finansierade doktorander och seniora forskare bedömer 
Energimyndigheten att målet om att säkerställa kunskap samt kompetens 

34  Återrapportering i regleringsbrevet för energisystemstudier bilaga 2, Tabell 12.5.
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tillgodo ses. Antalet finansierade verksamma doktorander har ökat jämfört med 
tidigare år vilket även påverkar måluppfyllelsen positivt. 

Antalet publicerade vetenskapliga artiklar har ökad med 11 % jämfört med 2011 
och förväntas bidra positivt till energisystemets omställning, utveckling och resultat
spridning.

Utvärderingarna av vetenskaplig kvalité och relevans ger gott betyg till majorite ten 
av genomförda satsningar inom forskningsprogrammen. Utvärde ringarna har 
utförts av forskare med hög vetenskaplig renommé eller av erfarna industriföre
trädare/konsulter med bred erfarenhet av forsknings och utvecklings verksamhet.

Trots en minskning av samfinansieringen med näringslivet jämfört med tidigare 
år, då de s.k. stora anläggningarna finansierades samt innevarande lågkonjunktur 
bedöms målet inom kommersialisering och nyttiggörande som god. Tydliga 
resultat från Energimyndighetens långsiktiga insatser inom konventionell hybrid
teknik för tunga fordon och en ökad försäljning av hybridbussar och hybridlast
bilar bidrar till detta. Energimyndigheten har under hösten 2012 tagit fram en 
informationsfilm om denna lyckade satsning.

Energimyndigheten bedömer att arbetet med att integrera resultat och metoder 
från energisystemstudier har varit lyckosamt under året. Arbetsgruppen för energi
systemstudier har flyttats samman med UP och alla avdelningar har varit delaktiga 
i framtagandet av de förnyade arbetsprogrammen. Genom anställning av en extra 
forskningshandläggare skapar det även bättre förutsättningar för sprid ning av 
information inom organisationen.

5.4 Effekter i samhället
5.4.1 Transportsektorn
Hybridisering och elektrifiering av vägfordon är ett sätt att energieffektivisera 
transportsektorn och på så sätt minska sektorns utsläpp av koldioxidutsläpp och 
klimatpåverkan. Under 2012 har laddhybridfordon (personbilar) börjat säljas i viss 
omfattning i Sverige. Detta bl.a. som resultat från tidigare forsknings och utveck
lingsinsatser inom Energimyndighetens program Miljöinriktad fordons forskning. 
Laddhybrider kan komma att visa sig vara en mycket viktig kompro miss mellan det 
rena elfordonet och de förbränningsmotordrivna fordonen genom att det möjliggör 
att en stor del av fordonets körsträcka görs på el från elnätet. Under 2013 väntas 
också tunga fordon med laddhybridteknik demonstreras. Energimyndigheten har 
under hösten 2012 tagit fram en informationsfilm om denna lyckade satsning.

5.4.2 Biobränsle
Väntade effekter av Bränsleprogrammen är att produktionen av biobränslen till 
2020 ökar med minst 30 TWh från skogen och 6–8 TWh från jordbruket jämfört 
med 2009 års nivåer, att resurseffektivitet, hållbarhet och konkurrenskraft för de 
aktuella bränslekedjorna ökar, samt att nya råvaror når marknaden. Programmen 
väntas bidra till välgrundade regelverk och standarder för bioenergin, samt att 
de bioenergisystem som utvecklas klarar nationella miljökrav och internationella 
hållbarhetskriterier.
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Resultat och expertis som utvecklats inom Bränsleprogrammet Hållbarhet bidrar 
nu till utveckling av standarder om hållbarhetskriterier för biobränslen/bioenergi 
på CEN och ISOnivå. Hur kommande hållbarhetskriterier utformas kommer att 
få avgörande betydelse på marknaden för olika slags biobränslen.

En väntad effekt av pågående projekt på området, främst inom Bränsleprogram met 
Hållbarhet, är uppdatering av Skogsstyrelsens rekommendationer om uttag av 
GROT och stubbar samt återföring av aska.

5.4.3 Turbokraft
Väntade effekter av programmet Turbokraft är att uppnå en verkningsgradsökning 
på 0,4 % vid programetappens slut jämfört med år 2011, för de termiska turbo-
maskiner som använder teknik som tagits fram under etappen. Detta motsvarar ett 
minskat utsläpp på 5 ton CO2 för varje GWh som dessa turbomaskiner producerar 
år 2016. Programmet ska även utveckla teknik som möjliggör ökad användning av 
förnybara bränslen i termiska turbomaskiner, vilket kommer att leda till reduce
rade utsläpp av koldioxid och andra miljöstörande ämnen.

5.4.4 Solceller-Energiteknik
Ett mål med solcellstödet är att kostnaderna för solcellssystem ska sjunka. Medel
priset på de anläggningar som erhållit solcellsstöd har gått från 68 000 kr/kW 
år 2010, 56 000 kr/kW år 2011, till 35 000 kr/kW år 2012. Den huvudsakliga 
anled ningen till detta är den globala nedgången för priset på solcellsmoduler. Det 
svenska solcellsstödet har i princip inte haft någon påverkan på den utvecklingen. 
Men det svenska stödet har troligtvis bidragit till lärande bland svenska aktörer 
vilket resulterat i sänkta installationskostnader och väl fungerande system.

5.4.5 Biogas- Energiteknik
Fem projekt har avslutats inom ramen för Biogasutlysningen varvid ny teknik 
för behandling av källsorterat hushållsavfall har installerats, infrastrukturen för 
flytande biogas för fordon har byggts ut, metan-diesel teknik har utvärderats för 
bussar, och stirlingmotorer för lågvärdig deponigas har installerats och utvärde rats. 
Av tidigare beslutade projekt (2010 och 2011) pågår tio projekt, varav fler talet 
arbetar med ökad produktion eller uppgradering av biogas. Sammantaget leder 
beslutade projekt i Biogasutlysningen till en ökning av mängden biogas i Sverige 
med ca 10 % och en minskning av koldioxidutsläppen med ca 30 000 ton per år.
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6 Affärsutveckling, kommersialisering 
och internationalisering

6.1 Myndighetens uppdrag och mål
6.1.1 Myndighetens uppdrag
Energimyndigheten ska inom sitt verksamhetsområde främja forskning, utveck ling, 
demonstration, innovation, affärsutveckling och kommersialisering, mark nads
introduktion av ny teknik och nya tjänster samt nyttiggörande av resultat från 
sådan verksamhet.

6.1.2 Myndighetens mål för affärsutveckling, kommersialisering 
och internationalisering

•	 Myndigheten ska uppnå goda förutsättningarna för att tekniker, produkter 
och tjänster som bidrar till ett hållbart energisystem når, och utvecklas på, 
en kom mersiell marknad. Genom svenskt näringsliv ska dessa bidra till 
utveckling av energisystemet nationellt och globalt. 

•	 Myndigheten ska utveckla och driva internationell marknadsfrämjande 
verk samhet för svensk energiteknik i nära samarbete med andra myndig
heter och organisationer, i syfte att bidra till hållbar ekonomisk tillväxt och 
energisyste mets utveckling, i Sverige och på andra marknader. 

6.2 Resultat

Tabell 6.1. Kostnader per delområde och år, belopp i tkr.

Delområde 2010 2011 2012

Finansiering och affärsstöd 5 409 8 797 9 007

Branschförståelse och nätverk 4 111 4 756 4 122

Främjande av svensk energiteknik 10 542 9 346 12 890

Plattform för Investering i Miljöteknik a) – – 2 427

Totalt 20 062 22 899 28 446

a) Uppdrag från och med 2012

6.2.1 Finansiering och affärsstöd
Året kännetecknades av flera storskaliga finansieringsprojekt. Solceller och smarta 
fönster i form av företagen NLAB Solar och ChromoGenics beviljades 60 mnkr 
respektive 64 mnkr. Trots ett kärvt finansieringsklimat märkte Energimyn digheten 
av en betydande privat samfinansieringsvilja under året, framförallt i de större pro
jekten. I projekten som beviljats stöd är den privata finansieringsgraden över 55 %. 
Endast 5 mnkr av det samfinansierade privata kapitalet utgjordes av naturabidrag. 
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I stora finansieringsprojekt är Energimyndighetens låns riskreduce rande roll mer 
tydlig vilket ger investerarna starka incitament att samfinansiera projekten. 

Utlånat kapital ökade under 2012 med 127 mnkr och uppgår totalt till 272 mnkr 
fördelat på 54 företag. Stora delar av årets beviljade lån betalas ut under 2013–
2015 vilket förklarar diskrepansen mot årets utbetalade kapital.

Årets nedskrivning av ett lån på 0,75 mnkr medför att antalet konkurser och likvi
dationer nu är totalt fyra till antalet med ett totalt nedskrivningsbelopp på 3 mnkr. 
Energimyndigheten förväntar sig en högre nedskrivningstakt framgent i paritet 
med vad som är gängse bland jämförbara aktörer. 

Varje år blir ett antal potentiella projekt inte av då företag inte lyckas samfinansi era 
projekten. Oftast rör det sig om företag i tidig fas. En privat samfinansiering är ett 
krav för att myndigheten ska utbetala beviljade lånemedel till företag. En anledning 
till kapitalbristen i tidig fas är att flera riskkapitalaktörer har haft låg avkastning i 
miljöteknikföretag och lämnat branschen medan framgångsrika inve sterare vuxit sig 
för stora för att vilja fortsätta att investera i företag i tidig fas. Energimyndigheten 
har initierat en ny typ av finansieringsincitament med stöd till nystartade innova
tiva företag för att överbrygga utbudsbristen av tidigt kapital. Forskningsbolaget 
Graphensic beviljades under 2012 stöd för utveckling av stra tegi och affärsplan för 
att göra sin unika tillverkningsmetod av grafen kommersi ell.

Tabell 6.2. Beviljade villkorslån 2010–201235.

2010 2011 2012

Tillväxtlån (tkr) 9 500 19 183 15 765

Tillväxtlån (antal) 1 3 5

Affärsutvecklingslån (tkr) 25 251 20 837 186 410

Affärsutvecklingslån (antal) 9 5 12

Lån totalt (tkr) 34 751 40 020 202 175

Lån totalt (antal) 10 8 17

6.2.2 Branschförståelse och nätverk
Energimyndigheten kombinerar informationsverksamheten om Energimyndig
hetens finansieringsstöd samt att skapa mötesplatser för entreprenörer och investe-
rare genom olika arrangemang. Stora arrangemang som genomförts under året är 
Mötesplats Tillväxt inklusive Investerarforum på Energiutblick i mars, Cleantech 
Venture Day i Kista i september och två nationella Inkubatorträffar i Arlandastad 
samt Stockholm. 

Publikationen För tillväxt-Tänk Cleantech som beskriver affärsutvecklingsverk-
samheten har tagits fram. En kampanj för att öka inflödet av förfrågningar 
genomfördes med annonser i press samt direktutskick av faktakortet Har du 
en energismart innovation? 

35  I Bilaga 4 Företag som beviljats lån 2012 redovisas samtliga företag som beviljats lån.
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6.2.3 Främjande av svensk energiteknik36 
Under 2012 har ett flertal internationella insatser, bestående av bl.a. delegations-
resor och arrangemang, genomförts. Insatserna har genomförts tillsammans med 
bl.a. Exportrådet och involverat svenska miljöteknikbolag samt i vissa fall även 
deltagande från regeringskansliet. Under året deltog ca 70 företag och organisa
tioner i insatserna. Bland annat var Energimyndigheten för andra året medarran gör 
till den svenska paviljongen på World Future Energy Summit i Abu Dhabi där 
femton svenska miljöteknikbolag deltog. 

Innovationsplattformen, Indo-Swedish Innovation Platform, lanserades officiellt 
under 2012 i New Delhi av Sveriges näringsminister och Energimyndighetens 
generaldirektör, samt av indiska Ministry of New and Renewable Energy. Platt-
formen förväntas kunna bidra till att ersätta den avgörande viktiga lokala närva ron, 
som svenska små företag inte själva kan bära. I arbetet ska den bidra till att de 
lösningar som svenska aktörer utvecklar och presenterar är bättre anpassade till den 
marknad de ska möta. Därmed ska den kunna bidra till ökade exportmöjlig heter. 
Innovationsplattformen genomförs inom ramen för det bilaterala avtalet med Indien, 
kring utbyte av teknik, kunskap och erfarenheter inom ny och förny bar energi. 
Fyra svenska miljöteknikbolag deltog på detta arrangemang.

6.2.4 Plattform för Investering i Miljöteknik37 
Investera i Cleantech
Energimyndigheten har tagit fram marknadsöversikten Investera i cleantech 
samt utökat den till att inkludera miljöteknikområdet. Marknadsöversikten, som 
beskri ver potentialen för investeringar inom området, är en insats för att sprida 
inform ation som kan stimulera privata aktörer att bidra till företagens utveckling 
samt fler investeringar. 

Europeisk investerarkonferens
Den 23 oktober 2012 anordnade myndigheten en konferens där 15 av Europas 
största investerare inom miljöteknik fick möta svenska investerare i miljöteknik, 
stora svenska företag samt ett antal av Sveriges lovande miljöteknikföretag. 
Konferensen resulterade i att Sverige visade sin styrka inom miljöteknik för 
ledande investerare men också för några av våra stora svenska företag. 

Fem av de miljöteknikföretag som Energimyndigheten arbetar med fick tillfälle att 
presentera sig under mötet. Det var Cleanergy, som utvecklar en Stirlingmotor för 
soldrift, Clean Motion med sin eldrivna trehjuling, Svenska Aerogel som arbetar 
med att ta fram en rad produkter baserat på en ny billig metod att tillverka aerogel, 
Heliospectra, som skräddarsyr belysningssystem för växthusodling samt Minesto, 
som utvecklar ett tidvattenkraftverk som flyter omkring i tidvatten strömmarna likt 
en drake.

36  Återrapportering i regleringsbrevet för främjande av svensk energiteknik bilaga 2, Tabell 12.4.
37  Återrapporteringskrav enligt särskilt regeringsbeslut ”Uppdrag att genom en särskild satsning 
arrangera en mötesplats för aktörer inom miljöteknikområdet” (N2011/6463/E)
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Möten
En stor del av uppdraget går ut på att skapa möten. Bland annat har Energimyn dig
heten deltagit på The Global Cleantech 100 Summit, Cleantech Forum i München 
samt arbetsgruppen EcoAP.

Forskning
Energimyndigheten har beslutat om stöd till Mittuniversitetet för genomförandet 
av projektet Samverkansdynamik mellan kund och innovatör på den svenska 
miljöteknikmarknaden. Det är första gången som Energimyndigheten ger stöd till 
denna typ av forskning. Det övergripande målet för projektet är att identifiera och 
sprida kunskap om framgångsrika sätt att undanröja kundrelaterade marknads
hinder för miljöteknikföretagen. 

Innovationsnätverk
Energimyndigheten har ett nätverk med grupper inom olika sektorer som har 
gemensamma nämnare i sin verksamhet. Det kan handla om exempelvis bostäder 
och lokaler. Dessa grupper har mycket god kompetens som beställare och kunder. 
Projektet har presenterat ett urval av de innovationer som myndigheten stöttat för 
dessa grupper för att få direkt kundåterkoppling. Presentationerna var lyckade och 
projektet avser ta fram en modell för att kontinuerligt använda dessa grupper för 
återkoppling.

6.3 Måluppfyllelse
Måluppfyllelsen bedöms som god.
Energimyndigheten har med affärsutvecklingsstöd genom villkorslån, insatser för 
nätverkskapande, informationsspridning till investerare gett goda förutsättningar 
för att tekniker, produkter och tjänster som bidrar till energieffektivisering eller 
en ökad andel förnybar energi, når och utvecklas på en kommersiell marknad.

Svensk energiteknik har främjats av de internationella insatserna i form av inno
vationsplattform, delegationsresor och arrangemang som Energimyndigheten har 
genomfört.

6.4 Effekter i samhället
Finansiering och affärsstöd
Applied Nano Surfaces Sweden AB (ANS) erhöll år 2009 ett villkorslån på 
4,8 mnkr för att verifiera sin teknik och skapa förutsättningar för att implementera 
sin teknik i kommersiella produkter. Företaget har sedan dess etablerat sam arbeten 
och drivit kundprojekt tillsammans med en mängd multinationella aktörer inom 
Europeisk fordonsindustri, exempelvis Scania, Volvo, Gnutti Powertrain, Ford 
och Mahle. För dessa kunder har ANS initialt behandlat komponenter enbart i 
förbränningsutrymme och ventilhus, med goda resultat. Utöver minskad nötning 
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har signifikant minskade friktionsförluster påvisats vilket i sin tur leder till sänkt 
bränsleförbrukning. Företaget har även drivit kundprojekt tillsammans med andra 
stora aktörer med industriella applikationer där minskad friktion och nötning är 
intressant, bl.a. Atlas Copco (bergborrar) och Tetrapak (transportbanor för för
packningar). Totalt har ANS drivit kundprojekt med omkring 50 kunder, en stor 
del av dessa är idag betalande kunder. Projektet kommer att slutredovisas till 
Energimyndigheten under första kvartalet 2013.

Triboconditioning och Tricolit, beläggningstekniker som ANS utvecklar, minskar 
friktion och nötning av mekaniska komponenter. Tekniken kan bl.a. minska energi
användningen i en mängd applikationer som exempelvis förbränningsmotorer, 
kompressorer, pumpar, bergborrar och transportbanor.

Flexiwaggon erhöll ett villkorslån på 7,5 mnkr år 2007 för utveckling av en järn
vägsvagn som medger att lastbilar, semitrailers och andra traditionella bärare av 
högvärdigt och miljöfarligt gods, kan utnyttja järnvägens infrastruktur på ett mer 
rationellt sätt. Flexiwaggon har tecknat licensavtal med världens största tågtill
verkare, statliga företaget CSR i Kina, för tillverkning och vidareförsäljning av 
”Flexivagnen” på den kinesiska marknaden. I dagsläget är ca 35 personer knutna till 
Flexivawaggons verksamhet i Östersund i och med detta licensavtal förutspås ytter
ligare 30tal nya jobb inom företaget komma till de närmaste åren. Flexi waggon har 
redan liknande avtal med företag i Ghana, Schweiz och Indien. Genom att använda 
Flexivagnen minskar kunderna sina transportkostnader och miljöutsläpp.

År 2007 beviljades Midsummer ett villkorslån på 8 mnkr. Midsummer som till
verkar och säljer produktionsutrustning för tunnfilmsproduktion rankades som det 
snabbast växande miljöteknik företaget i Europa i Deloitte Technology Fast 500 
EMEA 2012. Deras produktionsteknik bygger på automationsprinciper hämtade 
från cd och dvdindustrin.

Främjande av svensk energiteknik
För att bedöma effekten av anordnade insatser för att främja svensk energiteknik 
har Energimyndigheten låtit genomföra djupintervjuer med företag som deltagit i 
insatserna. Bland annat har hälften av företagen svarat att deltagande i aktivite terna 
inneburit att de identifierat nya affärsmöjligheter och därmed blivit hjälpta att fatta 
strategiska beslut avseende vald marknad. En majoritet av företagen anger att de 
sannolikt skulle delta i liknande aktiviteter igen.

Efter World Future Energy Summit i januari 2011, där 26 företag deltog, har tre 
av företagen lyckats med försäljningar motsvarande 5,5 mnkr som ett resultat av 
deltagandet i delegationen och på mässan.

Det av Energimyndigheten stödda demoprojektet för biogasuppgradering i Delhi 
har bidragit till ökad kunskapsuppbyggnad kring hur svenska offentliga aktörer 
kan arbeta för att stödja affärssamarbeten i annat land. Projektet har potential att på 
sikt utgöra språngbräda för flera svenska företag i sina exportsatsningar mot Indien.
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7 Klimat

7.1 Myndighetens uppdrag och mål
7.1.1 Myndighetens uppdrag
Myndigheten ska inom sitt verksamhetsområde verka för att det generationsmål 
för miljöarbetet och de miljökvalitetsmål som riksdagen har fastställt nås. 

Kontoföringsmyndigheten
Energimyndigheten är kontoföringsmyndighet enligt lagen (2004:1199) om 
handel med utsläppsrätter. Myndigheten har till uppgift att, tillsammans med 
Naturvårdsverket, löpande informera verksamhetsutövare och allmänheten om 
handelssystemet. 

Projektmyndigheten
Energimyndigheten ska för Sveriges räkning, som nationell expertmyndighet för 
de projektbaserade mekanismerna gemensamt genomförande och ren utveckling, 
ansvara för att formellt godkänna deltagande i klimatprojekt i enlighet med beslut 
16/CP.7 och 17/CP.7 under Förenta nationernas ramkonvention om klimatföränd ring.

CDM- och JI-programmet

Energimyndigheten ska medverka i och förvärva utsläppsenheter från projekt 
inom ramen för Kyotoprotokollets projektbaserade flexibla mekanismer JI och 
CDM samt liknande marknadsbaserade flexibla mekanismer upprättade under 
Förenta nationernas ramkonvention om klimatförändring eller inom ramen för 
beslutet om ansvarsfördelning inom EU. 

Energimyndigheten har i uppdrag att bidra till utvecklingen av de projektbaserade 
mekanismerna CDM och JI till trovärdiga och effektiva instrument i det interna-
tionella klimatsamarbetet. Detta ska framförallt ske genom att bygga upp och 
utveckla en portfölj med CDM- och JI-projekt vilken ska resultera i kostnads-
effektiva reduktioner av växthusgasutsläpp. Insatserna ska fördelas jämnt mellan 
enskilda CDM- och JI-projekt, där Energimyndigheten förvärvar utsläppsminsk-
ningsenheter direkt från enskilda projekt, och deltagande i multilaterala CDM 
och JI-fonder där respektive fond förvärvar utsläppsminskningsenheter för 
delta garnas räkning. 

7.1.2 Myndighetens mål för klimat
•	 Hantera uppgifter inom utsläppshandelssystemet och dess vidareutveckling 

med hög kvalitet och service. Fokus ligger på att förbereda inför utsläpps
handelssystemets tredje fas (2013–2020).

•	 Genom hög kvalitet och kostnadseffektivitet i de svenska CDM och 
JI-programmen bidra till att utveckla de flexibla mekanismerna under 
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Kyotoprotokollet, samt liknande marknadsbaserade flexibla mekanismer. 
Programmet ska även skapa förutsättningar för att uppnå Sveriges åtagande 
internationellt inom ramen för EU:s ansvarsfördelningsbeslut till 2020 och 
ett potentiellt åtagande inom ramen för FN:s klimatkonvention efter 2012 
samt det av riksdagen antagna nationella klimatmålet till 2020 och det 
nationella miljömålet begränsad klimatpåverkan.

7.2 Resultat

Tabell 7.1. Kostnader per delområde och år, belopp i tkr.

Delområde 2010 2011 2012

Kontoföringsmyndigheten 4 779 6 482 4 269

Projektmyndigheten 528 429 573

CDM- och JI-programmet 16 517 13 477 19 883

Stöd till regeringskansliet 6 434 7 874 10 198 a)

Klimatpolitiska forskningsprogrammet 684 818 1 166

Totalt 28 942 29 080 36 089

a) De ökade kostnaderna förklaras av insatserna i arbetet med Färdplan 2050 som beskrivs i 7.2.4

7.2.1 Kontoföringsmyndigheten
Från och med juni 2012 använder EU den gemensamma ITplattform Unions
registret för EU:s system för handel med utsläppsrätter. Övergången från den 
svenska ITplattformen Svenskt Utsläppsrättssystem (SUS) planerades, förbered des 
och genomfördes under 2011 och 2012. Övergången var koordinerad mellan alla 
medlemsstater och kommissionen. Energimyndigheten handhar administrativt stöd 
till användare i den svenska delen av Unionsregistret. Detta är ett förändrat uppdrag 
då Energimyndigheten inte längre har ett ansvar för ITplattformen som används för 
genomförandet av transaktioner till och från svenska konton. 

Tabell 7.2. Antal transaktioner i SUS 2005–2012.

Transaktioner 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 a)

Utfärdande 1 110 1

Överföringar 702 1 979 1 614 2 103 2 114 3 011 2 278 1 645

Annulleringar 1 18 99 72 139 203 141 89

Konvertering 2

Återlösen 1 1 1 1 1 1 1

Verifierade årsutsläpp 703 717 732 754 758 759 752

Summa 704 2 811 2 431 2 909 3 008 3 973 3 179 2 489

a) Till och med 2012-06-03

I februari hölls en informationsdag för verksamhetsutövarna inom handel med 
utsläppsrätter tillsammans med Naturvårdsverket. Omkring 120 verksamhets
utövare deltog och det generella omdömet om dagen var gott. Tillsammans med 
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Naturvårdsverket har även åtta informationsutskick skickats till samtliga verk
samhetsutövare.

Under 2012 hanterades 420 samtal38 till Energimyndighetens servicetelefon för 
SUS och Unionsregistret. Majoriteten av förfrågningarna inkom under fullgörande
perioden mars–april samt augusti–december när användarna för första gången 
kom åt Unionsregistret.

7.2.2 Projektmyndigheten
Året har präglats av en betydande ökning av antalet ansökningar om svenskt god
kännande för att delta i projekt inom Kyotoprotokollets projektbaserad flexibla 
mekanismer. EU har infört restriktioner gällande vilka projekttypers utsläpps
minskningsenheter som får användas i EU:s system för handel med utsläppsrätter. 
Ökningen av antalet ansökningar beror på att restriktionen gäller projekt registre rade 
av FN efter 2012.

Tabell 7.3. Utfärdade godkännanden 2010–2012.

2010 2011 2012

Utfärdade godkännanden 96 102 175

7.2.3 CDM- och JI-programmet
Vid årsskiftet 2012/2013 hade Energimyndigheten totalt kontrakterat utsläpps
minskningsenheter från 68 enskilda CDM- och JI-projekt, samt över 130 projekt 
via deltagandet i sju multilaterala CDM- och JI-fonder. Portföljen av enskilda 
projekt omfattar projekt i 18 olika länder. Genom deltagande i CDM- och JI-fonder är 
Energimyndigheten delaktig i ytterligare 24 länder, dvs. programmet omfattar projekt 
i totalt 42 länder, en stor majoritet av dessa är utvecklingsländer. Energimyndighetens 
CDM- och JI-program redovisas mer detaljerat i rapporten ER2013:02. 

Portföljens utveckling med avseende på enskilda projekt
Under 2012 tecknade Energimyndigheten 21 nya förvärvsavtal avseende enskilda 
projekt, se Tabell 7.4. Energimyndigheten har i enlighet med regleringsbrev strä vat 
efter en ytterligare stärkt regional spridning av portföljen och fortsatt fokusera 
ansträngningar på minst utvecklade länder (MUL). Avtalen med projekt i Zambia, 
Laos, Sri Lanka, Indonesien och Uruguay är de första förvärvsavtalen som myn
digheten har med CDMprojekt i respektive land, vilket bidrar till en ökad regional 
spridning av projektportföljen. Den regionala spridningen när samtliga kontrakterade 
enskilda projekt beaktas framgår av Figur 7.1. Av de enskilda pro jekten som kon
trakterats under 2012 ligger två projekt i minst utvecklade län der; ett biogasprojekt 
i Laos och ett projekt med vedspisar som bidrar till minskad användning av icke 
förnybar biomassa i Zambia. 

38  Jämförande statistik för tidigare år saknas.
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Tabell 7.4. Nya kontrakterade enskilda projekt 2012.

Enskilda Projekt Volymer (ton CO2 -ekvivalenter)

ASIEN

Biogas i Laos (1 avtal) 200 000

Biogas i Thailand (3 avtal) 350 000

Bioenergi i Sri Lanka (1 avtal) 130 000

Vind i Indien (8 avtal) 1 030 000

Bioenergi i Indien (5 avtal) 700 000

Vattenkraft i Indonesien (1 avtal) 200 000

AFRIKA

Minskad användning av icke förnybar biomassa i Zambia (1 avtal) 300 000

SYDAMERIKA

Vindkraft i Uruguay (1 avtal) 630 000

Totalt 3 540 000

Det bör noteras att genomförande av projekt i minst utvecklade länder generellt är 
förenat med större osäkerheter jämfört med genomförande i mer utvecklade län
der. De minst utvecklade länderna har i regel svag institutionell kapacitet och ett 
osäkert investeringsklimat, vilket bidrar till försämrade förutsättningar att genom
föra CDMprojekt med säkra leveransplaner i dessa länder. Flera andra projekt 
som myndigheten kontrakterat under året bidrar dock till att balansera projektport
följen avseende leveranssäkerhet.

Under året har ett förvärvsavtal hävts, då CDMprojektet inte kommer att genom
föras. Det förvärvsavtal som hävts avser ett projekt inom solcellsbaserad elpro
duktion i Benin. Dessutom har nedskrivningar avseende kontraktsvolymen för 
ett antal projekt genomförts.

Tabell 7.5. Antal kontrakterade projekt samt termineringar av avtal per år och totalt.

 2002–2009 2010 2011 2012 2003–2012 

CDM-projekt nya avtal 26 12 8 21 67

CDM-projekt terminering – – – 1 1

JI-projekt nya avtal 2 – – – 2

JI-projekt terminering – – – – –

Netto projekt per år och totalt 28 12 8 20 68
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Figur 7.1. Regionalspridning i portföljen av enskilda projekt baserat på kontrakterad volym.
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Figur 7.2. Spridning över teknikkategorier39 i portföljen av enskilda projekt baserat på 
kontrakterad volym.

39  ”LULUCF” står för Land Use, Land Use Change and Forestry, ”EE” står för EnergiEffektivi
sering och ”NRB” står för NonRenewable Biomass. Med NRB åsyftas biomassauttag där uttaget 
överstiger återväxten. Biomassa som tagits ut under sådana förhållanden bidrar vid förbränning 
med nettoutsläpp av CO2 till atmosfären.
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Energimyndigheten har under 2012 fortsatt arbetet i de sju CDM- och JI-fonder40 
som myndigheten deltar i. Myndigheten har inte gått med i någon ny fond under 
året, men däremot utökat andelen i Världsbankens Prototype Carbon Fund (PCF). 
Medel har också avsatts för ytterligare satsningar inom ramen för fonden Carbon 
Partnership Facility (CPF) under året på basis av en avsiktsförklaring med Världs-
banken för detta ändamål. Fondstyrelsearbetet har under året präglats av intresse
konflikter mellan olika fonddeltagare, framförallt beroende på olika konsekvenser 
av prisutvecklingen på CDM- och JI-marknaden för privata respektive offentliga 
fonddeltagare. I några fall har privata företag av detta skäl lämnat fonden.41 
Myndig heten har under året framgångsrikt verkat för att de fonder som ännu 
inte är fullt allokerade ska kunna fortsätta kontraktera nya projekt.

Portföljens aggregerade värde och volym
Portföljen med 68 enskilda projekt omfattar en kontraktsvolym42 på ca 10 miljoner 
utsläppsminskningsenheter som ska levereras under förvärvsavtalens löptid. Genom 
deltagandet i de sju multilaterala fonderna förväntas ca 9 miljoner utsläppsminsknings 
enheter erhållas under fondavtalens löptid. Detta inkluderar de fonder som regeringen 
tidigare tagit beslut om att delta i och där ansvaret senare överförts till Energi
myndigheten. Sammanlagt uppgår den hittills avtalade volymen för pro grammet 
således till ca 19 miljoner utsläppsminskningsenheter.

Beräknat på den sammanlagda volymen om ca 19 miljoner utsläppsminsknings
enheter och med nuvarande valutakurser kommer avtalen med enskilda projekt 
och fonder att medföra en kostnad i intervallet 1,3 till 1,5 miljarder kr43. Att ett 
intervall anges beror på att myndigheten i enlighet med CDMmarknadens praxis 
i allt större utsträckning gått över till rörliga priser (med prisgolv och pristak). 
Det slutgiltiga förvärvspriset fastställs för dessa avtal först i samband med leverans 
av utsläppsminskningsenheter. Detta kostnadsintervall ger med nuvarande valuta
kurser en beräknad genomsnittskostnad i portföljen med kontrakterade enskilda 
projekt och befintliga fonder i intervallet 69 till 79 kronor per ton CO2e . 

Dessa kostnadsuppskattningar beror av framtida valutakurser eftersom nästintill 
alla avtal med enskilda projekt och fonder har tecknats i utländsk valuta (euro 
eller US dollar) och tillhörande utbetalningar av medel fördelas över många år 
(upp till tio år framåt i tiden). För närvarande är kronan relativt högt värderad i 

40  De sju fonderna Energimyndigheten deltar i är Asian Pacific Carbon Fund (APCF), Carbon 
Partnership Facility (CPF), Future Carbon Fund (FCF), Multilateral Carbon Credit Fund (MCCF), 
Prototype Carbon Fund (PCF), Testing Ground Facility (TGF) och Umbrella Carbon Facility 
Tranche 2 (UCFT2).
41  Se rapporten ER2013:2.
42  Kontraktsvolym omfattar volymen utsläppsminskningsenheter i förvärvsavtalen för de 68 
bilate rala projekten (66 CDM-projekt och 2 JI-projekt) med gällande avtal som redovisas i 
tabell 7.4. Mer information finns i rapport 2013:2.
43  För kommande leveransbetalningar till enskilda projekt och fondbetalningar används riks
bankens växelkurser 20121228. För redan genomförda fondutbetalningar har approximativa 
valutakurser som gällde vid betalningstidpunkten använts.
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relation till dessa valutor vilket bidrar till att genomsnittskostnaden för kontrak
terade, men ännu inte levererade, utsläppsminskningsenheter ligger lägre än tidi
gare beräknat. Om den svenska kronan försvagas kommer den totala kostnaden 
(i kronor) och genomsnittskostnaden (i kronor) att öka. 

Genomförda leveranser under 2012 och leveransprognos för kommande år
Under året har nästan 1,7 miljoner utsläppsminskningsenheter levererats till myn
digheten. Det är en markant ökning då den aggregerade levererade volymen för 
tidigare år är 1,6 miljoner utsläppsminskningsenheter. Sammalagt har närmare 
3,3 miljoner utsläppsminskningsenheter levererats till myndigheten sedan starten 
av programmet. Se Tabell 7.6

Tabell 7.6. Leveranser inkomna till myndigheten under respektive år.

2010 2011 2012 2003–2012

Multilaterala fonder 220 000 250 000 980 000 1 600 000

Enskilda projekt 10 000 560 000 720 000 1 700 000

Totalt 230 000 810 000 1 700 000 3 300 000

Den kraftiga leveransökningen beror dels på att fler projekt kontrakterats, dels 
att fler projekt i portföljen med enskilda projekt och inom fonderna har börjat 
gene rera utsläppsminskningar och sedan hunnit genomföra verifieringar och 
utfärd anden av utsläppsminskningsenheter (CER och ERU). Under 2012 kontrak
terades ett antal projekt som kommit långt i projektcykeln och som redan utfärdat 
utsläpps minskningsenheter. 

Leveransprognoserna för kontrakterade enskilda projekt respektive deltagandet i 
de sju fonderna ger årliga aggregerade leveranser på totalt ca 19 miljoner utsläpps
minskningsenheter enligt Figur 7.3 nedan. Det bör observeras att tidpunk ten 
för generering och leverans samt den exakta volymen utsläppsminskningar från 
respektive projekt och fond kommer att revideras löpande med hänsyn tagen till 
projektens och fondernas utveckling.

0

5

10

15

20

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

m
ilj

on
er

 to
n 

CO
2e

M
ilj

on
ta

l

Avtal med fonder

Kontrakterade enskilda
projekt

Figur 7.3. Kontrakterade leveranser av ton CO2e ackumulerat fram till år 2021.
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Baserat på nuvarande valutakurs förväntas myndigheten med de anslag och den 
bemyndiganderam som beslutas till och med regleringsbrev för 2013 kunna för
värva totalt ca 27–29 miljoner utsläppsminskningsenheter44, dvs. ytterligare ca 
810 miljoner ton CO2e utöver den redan kontrakterade volymen på 19 ton CO2e, 
se Figur 7.4. Det slutliga utfallet beror på ett flertal faktorer. Dels framtida valuta-
fluktuationer och dels vad framtida förvärv av utsläpps minsknings enheter på pri
märmarknaden kommer att kosta (se avsnitt CDMmarknadens utveckling nedan). 
Kostnaden beror i sin tur på faktorer som när en ny internation ell klimatregim kan 
beslutas och den fortsatta utvecklingen för CDM och nya flexibla mekanismer. 

För att nå minst 40 miljoner ton CO2e från internationella insatser till Sveriges 
nationella mål 2020, vilket är ambitionen enligt riksdagen beslut om klimat
propo sitionen 2009 och myndighetens regleringsbrev för 2013, behövs beslut om 
ytter ligare medel och förvärv av minst 11 till 13 miljoner ton CO2e utöver vad 
nuva rande anslag bedöms ge utrymme för. 

44  Baseras på att kommande förvärv kan genomföras till som minst nuvarande genomsnitts
kostnad i portföljen (69–79 SEK/ton CO2e) och som mest 100 kr per utsläppsminskningsenhet.
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Figur 7.4. Kumulativa leveranser av ton CO2e som krävs för att nå delmålet 2020, baserat 
på i dagsläget kontrakterad volym, medel beslutade genom regleringsbrev 2013 och 
ytterligare ej beslutade medel.45.

CDM-marknadens utveckling
En viktig aspekt för myndighetens arbete inom CDM är utvecklingen på utsläpps
marknaden i stort.

45  En mer utförlig beskrivning finns i rapporten ER2013:02.
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Den fortsatta osäkerheten kring en framtida global klimatregim och den globala 
ekonomiska krisen har resulterat i en minskad efterfrågan på utsläppsreduktioner 
vilket i sin tur lett till en sänkt prisnivå på EU:s utsläppsrätter och därmed sjun
kande prisnivåer på utsläppsminskningsenheter från CDM- och JI-projekt på de 
börser där utfärdade enheter handlas (den s.k. sekundärmarknaden). Kvantitativa 
begränsningar i användandet av utsläppsminskningsenheter från CDM och 
JI-projekt inom EU:s utsläppshandelssystem har gjort prissänkningen ännu större 
för dessa enheter. Detta har inneburit att även priset på den s.k. primärmarknaden, 
där kontrakt för nya CDMprojekt tecknas, har sjunkit påtagligt under 2012. 

Flera internationella initiativ, bl.a. på FNnivå, pågår för att försöka få tillstånd 
åtgärder som ökar efterfrågan på enheter från CDM, men troligtvis behövs beslut 
om en ny framtida global klimatregim för att väsentligt öka efterfrågan och där med 
vända pristrenden framförallt på sekundärmarknaden. Under rådande mark nadsläge 
har prisbildningen på primärmarknaden för CDM (dvs. vid förvärvsavtal direkt 
med projekten), där Energimyndigheten agerar, blivit mer komplex. Det är osäkert 
om prisnivåerna på primärmarknaden kommer att fortsätta påverkas i samma grad 
av priserna på sekundärmarknaden. Myndighetens framtida avtal kommer i stor 
utsträckning avse projekt i s.k. minst utvecklade länder, med stora bidrag till hållbar 
utveckling och som befinner sig tidigt i projektcykeln vilket kommer att ställa krav 
på högre priser för att projekten ska komma till stånd. Detsamma kan gälla för olika 
typer av nya marknadsmekanismer som är under utveckling. 

7.2.4 Stöd till regeringskansliet
Under 2012 har Energimyndighetens stöd till regeringskansliet inom klimatområ det 
främst bestått i att lämna underlag, skriva rapporter samt bistå som experter i för
handlingar och möten.

Energimyndighetens experter har som företrädare för Sverige deltagit i EU:s 
förhandlingsgrupper inom förhandlingarna under FNs klimatkonvention och 
Kyotoprotokollet. Den största enskilda insatsen var klimatförhandlingarna i Doha 
där Energimyndighetens medarbetare förhandlade inom flexibla mekanismer 
anpassning och teknikfrågor.

Energimyndighetens medarbetare har, genom Sverige, representerat västeurope
iska regionen i Anpassningsfondens styrelse samt varit ordförande för fondens 
kommitté med ansvar för ackreditering av institutioner som vill få direkt tillgång 
till fondens resurser. Anpassningsfonden finansierar insatser för anpassning till 
klimatförändringar i utvecklingsländerna.

Naturvårdsverket har i samråd med Energimyndigheten på regeringens uppdrag 
tagit fram ett underlag till en färdplan för ett Sverige utan nettoutsläpp av växt
husgaser 2050. Energimyndigheten ansvarade särskilt för delutredningen Bostäder 
och lokaler (ER2012:28) samt El och fjärrvärmeproduktion (ER2012:30).
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7.2.5 Klimatpolitiska forskningsprogrammet
Under 2012 beviljade Energimyndigheten stöd till 7 nya projekt inom det klimat
politiska forskningsprogrammets programperiod 2011–2015. Under november 
arrangerades en programkonferens med stort deltagande från både projekten inom 
programmet samt myndigheter och departement. 

Tabell 7.7. Beslut inom programmet.

2011 2012 Summa

Antal beviljade projekt 3 7 10

Antal avslag 10 10

Beslutade medel (tkr) 10 570 24 688 35 258

Tabell 7.8. Beviljade medel fördelat per utbetalningsår samt planerat utbetal-
ningsår, belopp i tkr.

2011 2012 2013 2014 2015 Summa

Beviljade medel 2 800 13 428 14 886 4 144 – 35 258

7.2.6 Partnership for Market Readiness och övrigt arbete med 
nya mekanismer

Sverige har under 2012 gått med i Världsbankens aktivitet ”Partnership for Market 
Readiness” (PMR) med 50 mnkr och Energimyndigheten har fått i uppdrag att 
representera Sverige i samarbetet. PMR är ett samarbete inom Världsbanken 
mellan industriländer och utvecklingsländer för att bygga kapacitet för nya 
och innovativa marknadsmekanismer för att kunna skala upp åtgärderna mot 
klimatförändringar globalt. Detta samarbete involverar utvecklingsländer under 
ekonomisk utveckling som gjort utfästelser inom UNFCCC om att vidta åtgärder 
nationellt för att minska klimatpåverkan. Sammanlagt har bidragsgivarna satsat 
över 600 mnkr, som kan användas för att utveckla marknadsmek anismer i de s.k. 
implementeringsländerna. PMR har en viktig roll som brygga mellan industriländer 
och utvecklingsländer och till länder som inte ratificerat Kyotoprotokollet (USA) 
eller står utanför den andra åtagandeperioden (Japan) i ett läge när förhandlingarna 
inom UNFCCC avstannat. Företrädare för Energi myndigheten deltog vid det senaste 
mötet i Sydney i oktober 2012 och arbetet med PMR kommer att intensifieras 
under 2013. 

Myndighetens arbete i CDM-fonden CPF är också ett led i att utveckla mekanismerna. 
Denna fond är innovativ, med en inriktning på programCDM. Inom fonden är det 
också möjligt att utveckla nya typer av program eller projekt. Fonden kan också inter
agera med PMR. Myndighetens avsiktsförklaring med Världsbankens om ytterligare 
satsningar innebär en möjlighet att förstärka arbetet med nya mekanismer.
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7.3 Måluppfyllelse
7.3.1 Kontoföringsmyndigheten
Måluppfyllelsen bedöms som god.
Övergången till Unionsregistret genomfördes i god ordning och utan anmärkning. 
Stödet till svenska kontoinnehavare i SUS/Unionsregistret har varit adekvat. 
En indikator på att stödet har varit adekvat är att verksamhetsutövarna uppfyllde 
kravet att överlämnade utsläppsrätter i tid för 99,8 % av alla anläggningar.

7.3.2 CDM- och JI-programmet
Måluppfyllelsen bedöms som god.
Sammantaget har 2012 varit ett år med gott resultat i form av nya avtal med 
enskilda projekt och god utveckling i de fonder myndigheten deltar i. De nya kon
trakterade volymerna kommer att bidra till att nå delmålet 2020 enligt Figur 7.4. 
Portföljens regionala spridning har ökat och två projekt i de minst utvecklade 
länderna har kontrakterats. Utsläppsminskningarna som har kontrakterats bidrar 
till hållbar utveckling och är kostnadseffektiva.

Energimyndigheten har genom ett aktivt deltagande i enskilda projekt, program
CDM (Program of Activities) och multilaterala fonder bidragit till att utveckla och 
stärka den fortsatta utvecklingen av de projektbaserade flexibla mekanismerna. 
Samarbetet inom Världsbankens Partnership for Market Readiness (PMR) har 
utvecklats till en viktig kanal för kapacitetsuppbyggnad till utvecklingsländer som 
implementerar klimatpolitiskt ambitiösa marknadsbaserade mekanismer nation
ellt. Genom deltagande i PMR bidrar myndigheten till den fortsatta utvecklingen 
av flexibla mekanismer i bredare bemärkelse.

7.4 Effekter i samhället
CDM- och JI-programmet
Energimyndigheten prioriterar projekt inom förnybar energi och energieffektivise
ring som ger konkreta bidrag till hållbar utveckling samt även biogasprojekt och 
projekt för ökad användning av energieffektiva hushållsspisar. Utöver minskade 
utsläpp av växthusgaser bidrar sådana projekt med positiva mervärden såsom 
en mer till förlitlig eltillförsel, förbättrad tillgång till miljöanpassade energi
tjänster i rurala områden, nya arbetstillfällen, minskade utgifter och förbättrade 
levnadsförhållan den för fattiga hushåll, minskad avskogning etc. Exempel på 
positiva mervärden från två enskilda projekt beskrivs nedan.46

Projektet ”Fuel Efficient Stoves in Zambia” distribuerar energieffektiva hushålls-
spisar som ersätter traditionella s.k. trestensspisar på landsbygden i Zambia. 
De energieffektiva spisarna är över 60 % mer effektiva än tre-sten-spisarna och 
mins kar således familjens behov av brännbart material, vilket leder till minskade 

46  Alla projektbeskrivningar går att finna i broschyren ”Sveriges CDM- och JI-program” 
(ET2012:13), samt på UNFCCC’s hemsida (www.unfccc.org).

www.unfccc.org
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utsläpp av koldioxid. Projektet bidrar till hållbar utveckling då effektiviseringen 
minskar hushållens utgifter och/eller reducerar det tidsödande dagliga arbetet för 
att samla bränsle. Projektet har dessutom en positiv effekt på hälsan hos männi-
skorna, särskilt kvinnorna som normalt sett står för matlagning, då renare för
bränning leder till mindre rök och sot.

Projektet ” TBEC LIG Biogas Project” är ett biogasprojekt i Laos som ligger i 
anslutning till en fabrik som producerar stärkelsemjöl baserat på kassava. Tidigare 
har reningen av processavloppsvattnet från fabriken skett i en serie öppna renings
bassänger. I och med att avloppsvattnet innehåller stora mängder organiskt material 
har denna reningsprocess gett upphov till utsläpp av stora mängder metan, vilket är 
en växthusgas som har drygt 20 gånger större klimatpåverkan än koldioxid. Genom 
CDMprojektet har ett extra reningssteg, i form av en täckt bassänganläggning som 
samlar upp metangasen, installerats. Detta leder till en dubbel klimatnytta: dels 
minskar utsläppen av metan, dels kan den insamlade biogasen (metan) användas 
för att producera värme till de industriella processerna i fabriken, vilket minskar 
behovet av fossila bränslen. Utöver utsläppsreduktioner bidrar CDMprojektet också 
till bättre vattenrening, bättre luftkvalitet, fler kvali ficerade arbetstillfällen, minskad 
risk för gräsbränder samt spridning av miljö teknik.

Det svenska CDM- och JI-programmet bidrar med samhällsnytta även sett ur ett 
bredare internationellt klimatpolitiskt perspektiv. Inom ramen för FN:s klimat
konvention tillsattes 2011 “The High-Level Panel on the CDM Policy Dialogue” 
för att utvärdera CDM:s situation under nuvarande marknadsläge. Panelens slut-
rapport publicerades i slutet av 2012 och panelen framhåller att det är centralt för 
det globala klimatsamarbetet att säkerställa att den globala utsläppsmarknaden 
kan utvecklas positivt och att ett starkt CDM är nödvändigt för att detta ska kunna 
ske. Panelen förmedlar vidare budskapet att nationer har ett ansvar att anta ambi-
tiösa utsläppsbegränsningsåtaganden och att skapa en efterfrågan på utsläpps
minskningsenheter och på så vis stimulera utsläppsminskningar i såväl i som 
uländer. Vidare framhåller panelen att det krävs ansträngningar för att säkerställa 
tillgång till utsläppsmarknaden för länder och regioner som hittills varit eftersatta. 
Sverige agerar i linje med dessa rekommendationer genom sitt ambitiösa nation
ella mål där internationella insatser ingår och insatser i minst utvecklade länder 
prioriteras. Sveriges CDM- och JI-program har, som en del av svensk klimat-
politik, genom verksamheten under 2012 bidragit till att skapa förutsättningar 
för ett verkningsfullt globalt klimatsamarbete.
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8 Försörjningstrygghet

8.1 Myndighetens uppdrag och mål
8.1.1 Myndighetens uppdrag
Energimyndigheten är förvaltningsmyndighet för tillförsel och användning av 
energi och ska verka för att på kort och lång sikt trygga tillgången på el och annan 
energi. Myndigheten har en roll att på ett övergripande strategiskt plan verka 
för en trygg energiförsörjning över hela energiområdet, utan att begränsa andra 
aktö rers ansvar. 

Verksamheten bedrivs genom omfattande kontakter med andra organisationer 
och myndigheter, såväl nationellt som internationellt. Myndigheten är Sveriges 
repre sentant i International Energy Agency (IEA) och på nationell nivå tillsyns
myndighet för trygg naturgasförsörjning samt för beredskapslagring av olja. 
Den senare uppgiften innebär en skyldighet att hantera Sveriges lagringsskyldighet 
samt att utöva tillsyn för att Sverige ska kunna leva upp till IEA:s och EU:s krav. 
Detta arbete avrapporteras kontinuerligt till IEA och EUkommissionen.

Energimyndighetens roll är även att vara kunskapsförmedlare, inte bara till orga
nisationer och myndigheter inom energiområdet, utan också till de organisationer 
som indirekt berörs av energiområdet.

Energimyndigheten ska tillgodose samhällets krav på hög beredskap i den hän
delse Sverige skulle drabbas av en energikris. I dessa krav ingår att tillhandahålla 
förberedda förbrukningsdämpande åtgärder inom alla energislag inklusive före
kommande förslag till förordningar och författningar. 

8.1.2 Myndighetens mål för försörjningstrygghet
Energimyndigheten har som mål att minska det svenska samhällets sårbarhet 
genom att sträva efter en i hela samhället trygg energiförsörjning, som balanseras 
med behov av kostnadseffektivitet och låg miljöpåverkan samt är anpassad till 
energianvändares nuvarande och framtida behov. Arbetet ska ske i enlighet med 
energipolitikens mål samt målen för samhällets krisberedskap.

8.2 Resultat
Tabell 8.1. Kostnader per delområde inom Försörjningstrygghet, belopp i tkr.

Delområde 2010 2011 2012

Kontinuerlig kunskapsutveckling och uppdaterad lägesbild a) 4 120 3 104
Informationsutbyte och samord ning genom samverkansforum a) 1 293 1 014
Informationsspridning a) 2 610 3 650
Utveckling av samhällets verktyg och arbetssätt a) 7 245 2 430
Energimyndighetens krisberedskapsroll a) 16 060 19 007
Intern kunskapsförmedling a) 111 97
Summa 48 827 31 439 29 302

a) Kostnader särredovisades inte 2010.
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Några viktiga resultat inom verksamhetsområde försörjningstrygghet under året är:
•	 Förslag till förordning och föreskrifter om ransonering av el för större industri ella 

förbrukare.
•	 Internationell rapportering enligt IEP-avtal och EU-direktiv.
•	 Införande av tjänsteman i beredskap vid Energimyndigheten 20121001.
•	 I rollen som behörig myndighet trygg naturgasförsörjning har beslut tagits om 

bl.a. Nationell förbyggande åtgärdsplan för naturgas (dnr 20111221), Nation ell 
krisplan för naturgas (dnr 20111221) samt Föreskrifter om och allmänna råd om 
företagsplaner samt om skyldighet att lämna information om naturgas försörjning 
(dnr 20124320).

•	 Styrel blev under 2012 en ordinarie uppgift för Energimyndigheten, reglerad 
genom komplettering av 3§ Förordning (2007:1153) med instruktion för Statens 
energimyndighet.

•	 Bistått Näringsdepartementet vid framtagande av lagen (2012:806) om bered
skapslagring av olja och förordningen (2012:873) om beredskapslagring av olja 
inklusive förtexter. Utarbetat och beslutat ny föreskrift för beredskapslag ring av 
olja (STEMFS 2012:7) med allmänna råd. Implementerat den nya lag stiftningen i 
ett nytt datorbaserat rapporteringssystem BELOR 2 som är under utveckling.

•	 Energimyndighetens arbete med samhällets krisberedskap – svar på förfrågan 
från Näringsdepartementet 20121107 (dnr 20126621).

8.3 Måluppfyllelse
Den verksamhet som har bedrivits inom verksamhetsområdet bedöms ha genom förts 
med godtagbar måluppfyllelse. Under de senaste två åren har Energimyndig hetens upp
drag inom verksamhetsområdet försörjningstrygghet dels konkreti serats, dels breddats. 
Under samma tid har de ekonomiska förutsättningarna att bedriva verksamheten förändrats 
i grunden och resulterat i minskade resurser och begränsade möjligheter till långsiktig pla
nering. Med anledning av att verksam heten under 2012 bedrivits utan tillräckliga ekono
miska och personella resurser har endast en del av myndighetens lagstadgade uppgifter 
inom verksamhets området försörjningstrygghet kunnat prioriteras i verksamhetsplan och 
utföras. Prioritering har skett efter dialog med Näringsdepartementet och konsekvenser 
beskrivits i meddelande till regeringen under våren 2012 (dnr 20121727).

8.4 Effekter i samhället
Pågående arbete inom Styrelprojektet bedöms leda till en utvecklad förmåga att hantera 
energistörningar på lokal nivå genom de kartläggningar av samhällsviktig verksamhet 
som pågår samt genom de utvecklade samverkansmöjligheter mellan kommunala före
trädare och lokala elnätsbolag som arbetet medför. Samhällets beredskap för att hantera 
en eventuell effektbrist samt konsekvenser av storskaliga elavbrott bedöms därmed ha höjts.
Myndigheten har aktivt drivit och utvecklat trygghetsfrågor i myndighetens nät verk, 
genom olika aktiviteter som genomförts och genom de krisberedskapsmek anismer 
myndigheten under året utvecklat och förfogar över. Energimyndighetens arbete har på 
så sätt bidragit till att en relativt god försörj nings trygghet i samhället vidmakthållits och 
i viss mån kunnat förbättras. 
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9 Avgiftsbelagd verksamhet samt 
kostnader och intäkter per 
verksamhetsområde

Tabell 9.1. Intäkter och kostnader för avgiftsbelagd verksamhet 2010–2012, 
belopp i tkr.

Avgiftsbelagd verksamhet 
där intäkterna disponeras

+/–

t.o.m. 2010

+/–

2011

Int.

2012

Kost.

2012

+/–

2012

Ack. +/–

utgå. 2012

Uppdragsverksamhet

Analysverksamhet 0 0 0 0 0 0

Provningsverksamhet 927 –227 1 440 1 624 –184 516

Offentligrättslig verksamhet

Avgifter för handel med 
utsläppsrätter

–159 –2 11 54 –43 –204

Försörjningstrygghetsavgifter  
för naturgas

820 –917 1 370 1 961 –591 –688

Summa 1 588 –1 146 2 821 3 639 –818 –376

Ansökningsavgifter enl. 
fjärrvärmelagena

–3 477 –820 95 –716 –621 –4 918

Avgiftsbelagd verksamhet 
där intäkterna ej disponeras

+/–

t.o.m. 2010

+/–

2011

Int.

2012

Kost.

2012

+/–

2012

Ack. +/–

utgå. 2012

Offentligrättslig verksamhet

Lagringsavgifter 0 4 212 9 664 0 9 664 13 876

Expeditions- och 
ansökningsavgifter

0 0 0 0 0 0

Kvotplikts- och förseningsav-
gifter

0 899 12 021 0 12 021 12 920

Sanktionsavgifter 0 0 614 0 614 614

Summa 0 5 111 22 299 0 22 299 27 410

a Ansökningsavgifter enligt fjärrvärmelagen saknar krav på full kostnadstäckning.
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Tabell 9.2. Kostnader och intäkter per verksamhetsområde 2012, belopp i tkr.

2012 Rappor-
terat utfall 
i resultat-
räkningen

Fördelat på verksamhetsområden
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Verksamhetens intäkter och kostnader
Intäkter av anslag 415 961 49 125 124 294 48 232 104 347 26 453 42 978 20 532
Övriga intäkter 38 515 647 11 818 6 618 1 626 7 857 9 949
Kostnader 461 108 52 047 136 709 54 477 109 042 28 156 48 173 32 504

Uppbördsverksamhet
Intäkter 20 398 12 635 2 549 –4 450 9 664
Överfört statsbudgeten 20 398 12 635 2 549 –4 450 9 664
Transfereringar
Medel fr statsbudgeten 1 688 661 456 733 143 986 1 033 581 794 53 567
Övriga intäkter 90 433 –4 882 63 287 32 028
Kostnader 1 796 605 416 881 89 486 1 218 209 18 462 53 567

Tabell 9.3. Kostnader och intäkter per verksamhetsområde 2011, belopp i tkr.

2011 Rappor-
terat utfall 
i resultat-
räkningen

Fördelat på verksamhetsområden
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Verksamhetens intäkter och kostnader
Intäkter av anslag 406 858 66 488 117 595 45 615 108 181 20 942 35 032 13 005
Övriga intäkter 59 788 152 8 347 4 555 711 23 109 22 914
Kostnader 472 293 70 277 125 399 51 503 113 877 22 428 45 511 43 298

Uppbördsverksamhet
Intäkter 7 749 2 192 1 339 6 4 212
Överfört statsbudgeten 1 930 899 1 339 –4 520 4 212
Transfereringar
Medel fr statsbudgeten 1 753 250 429 215 211 

265
1 044 

516
–2 098 70 352

Övriga intäkter 91 607 7 543 90 100 –14 973 8 937
Kostnader 1 841 848 466 287 158 

265
1 143 

114
–2 098 76 280
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Tabell 9.4. Kostnader och intäkter per verksamhetsområde 2010, belopp i tkr.

2010 Rappor-
terat utfall 
i resultat-
räkningen

Fördelat på verksamhetsområden
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Verksamhetens intäkter och kostnader

Intäkter av anslag 371 789 58 696 110 911 41 606 93 077 15 564 38 377 13 558

Övriga intäkter 58 566 10 801 12 012 2 839 276 32 638

Kostnader 433 730 63 417 116 988 43 177 97 090 15 753 40 816 56 489

Uppbördsverksamhet

Intäkter 10 481 6 067 600 690 254 2 870

Överfört statsbudgeten 8 187 2 114 597 177 828 4 471

Transfereringar

Medel fr statsbudgeten 2 065 365 365 258 235 827 1 104 884 966 358 430

Övriga intäkter 159 197 6 021 78 249 8 285 66 642

Kostnader 2 228 526 345 505 265 656 1 187 711 6 133 423 521
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10 Myndighetsledning och 
samordning

10.1 Kompetensförsörjning
Myndigheten strävar efter att behålla en god kompetensförsörjning. Det innebär 
att fortlöpande säkerställa att rätt kompetens finns för att nå verksamhetens mål 
och tillgodose myndighetens behov för att klara sina uppdrag. Under året precis 
som de två senaste åren har fokus i kompetensförsörjning varit rekrytering. 

10.1.1 Rekrytera
Rekryteringsbehovet för att klara myndighetens uppdrag har varit stort, läget har 
dock varit positivt med många kvalificerade sökande till de utlysta tjänsterna. 
De som har anställts är både personer med erfarenhet och kvalificerad kompetens 
samt nyutexaminerade som fått sin första anställning. Vid årets slut var antalet 
anställda 376, en utökning sedan föregående år med 33 nya medarbetare.

För att säkerställa att myndigheten har rätt kompetens för att klara sina uppdrag 
genomförs kompetensanalyser i samband med arbetetverksamhetsplaneringen 
och även vid andra tillfällen. Metoden ska används kontinuerligt på alla nivåer 
i myndigheten och ger svar på om myndigheten saknar kompetens i förhållande 
till uppdragen. 

Medelålder och åldersstruktur vid myndigheten har varit nästan oförändrad 
under flera år. Den jämna åldersspridningen över alla åldersgrupper bedöms 
ge bredd i kompetens, erfarenhet och mångfald samt är gynnsamt ur ett 
generationsperspek tiv. 

Tabell 10.1. Medelålder alla anställda vid myndigheten år 2010–2012.

År 2010 2011 2012

Män 44,7 43,8 42,6

Kvinnor 42,2 41,6 41,3

Medelålder 43,3 42,5 41,8

Medelåldern följer trenden att minska något för varje år, vilket beror på att vi 
rekryterat yngre i kombination med att vi har få pensionsavgångar. 

10.1.2 Behålla och utveckla
Energimyndigheten har som en strategisk inriktning att arbetsplatsen ska ha 
goda utvecklingsmöjligheter och präglas av en sund arbetsmiljö. Det är en viktig 
faktor både för att uppnå verksamhetsmålen och för att uppfattas som en attraktiv 
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arbets givare i konkurrensen om kompetent arbetskraft. Under året genomfördes 
med arbetarundersökning med nöjd medarbetarindex på 69, en liten höjning mot 
före gående mätning. Personalhälsoarbetet stöds av friskvårdsförmån, hälsoprofil, 
introduktionsprogram samt utbild ning och stöd till chefer. 

Myndigheten ligger väl till när det gäller jämställdhet. Könsfördelningen är 
jämn med något högre andel kvinnor, i chefsgruppen är 44 % kvinnor och i 
myndighet ens ledningsgrupp är det fler kvinnor än män. Årets lönekartläggning 
visar att det är en löneskillnad mellan män och kvinnor, men den kan förklaras 
med att vi anställt fler unga kvinnor och av de seniora handläggarna är en större 
andel män. 

Under året genomfördes Nestorprogrammet som är myndighet ensen modell för 
kompetensöverföring. Syfte är att långsiktigt säkerställa att den kompetens som 
finns inom myndigheten behålls och utvecklas. Myndigheten har som mål att 5 % 
av arbetstiden ska läggas på kompetensutveckling, vi nådde inte riktigt målet då 
andelen blev 3,8 %. Myndighetens definition av kompetensutveckling är aktivitet 
i syfte att höja eller bredda individers och gruppers kompetens.

Den interna rörligheten har ökat stort under de senaste åren vilket har medfört att 
medarbetarna fått fler utvecklingsmöjligheter inom nya arbetsområden. Dessutom 
har flera enhetschefer rekryterats internt och möjlighet till intern karriärväg har 
öppnats. Temat för den årliga enhetschefsträffen var bl.a. kommunikativt ledar
skap och att vara chef på Energimyndigheten. 

Temat för den årliga personaldagen när all personal samlas var värdegrundsarbete 
och verksamhetsutveckling utifrån myndighetens mål och vision. Det genom
fördes med ett spel där alla kom till tals och det skapade stort engagemang. 

Tabell 10.2. Sjukfrånvaro 2009–2011 i procent.

2010 2011 2012

Alla 1,93 1,94 2,45
Kvinnor 2,84 2,69 3,51
Män 0,73 0,90 0,89
– 29 år 0,75 1,09 1,33
30–49 år 2,01 1,92 2,84
50 år – 2,08 2,26 2,04
Andel långtidssjuka a) 28,37 38,43 49,95

a) Långtidssjuka i andel av total sjukfrånvaro

Sjukfrånvaron vid myndigheten är låg, men har ökat något. Andelen långtidssjuka 
har ökat men den är inte arbetsrelaterad. 

10.1.3 Personalomsättning
Personalomsättningen är 11,9 % och har ökat. Det är för myndigheten en rimlig 
nivå, eftersom en viss rörlighet ökar förutsättningarna för att ge medarbetarna 
utvecklingsmöjligheter samt rekrytera ny kompetens. 
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Myndigheten berörs inte av generationsväxling och det har varit ett fåtal pensions
avgångar under året. Några särskilda åtgärder har därför inte vidtagits.

10.2 Internationell samverkan
Myndigheten ska främja den långsiktiga utvecklingen av energisystemet och 
verka för kunskapsutbyte i energifrågor mellan Sverige och omvärlden.

Energimyndigheten har internationell verksamhet som en integrerad del av verk
samheten och avdelningarna följer utvecklingen inom sina ansvarsområden inter
nationellt. Multi och bilaterala avtal som Sverige har tecknat ligger ofta till grund 
för det fokus och prioritet de olika aktiviteterna och prestationerna har.

Energimyndigheten samordnar åtta bilaterala avtal inom energiområdet som Sverige 
har tecknat med andra länder. Dessa avtal är ofta uppbyggda så att energi samarbete 
främjas inom både forskning, handel och erfarenhetsutbyte kring styr medel.

Energimyndigheten har inlett ett samarbete med den indiska myndigheten för 
energieffektivisering, Bureau of Energy Efficiency (BEE). Projektet ska pågå tom 
december 2013. Projektet har förberetts under flera år och hade uppstart under 
våren 2012. Energimyndigheten vill utveckla myndighetssamarbetet, och hoppas 
också underlätta affärskontakter och bidra till kapacitetsuppbyggnad hos BEE.

Inom ramen för samarbetet med ryska energimyndigheten genomfördes studie
besök i Ryssland för svenska specialister och ett seminarium med åtföljande 
studiebesök i Sverige för ryska intressenter med temat biogas. Specialisterna från 
båda länder undersökte möjligheter till fortsatt samarbete på området. På inbjudan 
av Energimyndigheten och Svebio deltog en stor rysk delegation i konferensen 
och mässan ”Worldbioenergy 2012” i Jönköping. Flera ryska regioner var repre-
senterade på ett anslutande seminarium i Jönköping med temat ”Förnybar energi i 
Ryssland” som var välbesökt av svenska företag och branschorganisationer. 

Tillsammans med An Giang–provinsen i Vietnam startade Energimyndigheten ett 
Center of Excellence som ska öka kapaciteten att ta fram affärsplaner för hållbara 
energiprojekt. Tekniskt fokus ligger främst på förgasning av risskal, samt biogas. 

Samarbeten som är av renodlad forskningskaraktär eller syftar till att främja inter
nationella marknader redovisas i respektive avsnitt i årsredovisningen.

Inom ramen för IEAsamarbetet var Sverige under 2012 föremål för en Indepth 
Country Review. Dessa är återkommande med fyra års mellanrum och omfattar en 
översyn av hela energisystemet. Energimyndigheten bistod regeringskansliet med 
det huvudsakliga materialet till underlagsrapporten och med besöksprogrammet 
för utvärderingsgruppen. I februari 2013 kommer den officiella rapporten att pre
senteras av IEA.

Vidare har myndigheten bistått regeringskansliet i rollen som viceordförande 
IRENA:s råd (International Renewable Energy Agency).
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10.3 Samhällsekonomisk analys
Arbete med att skapa en väl förankrad process för när, hur och varför samhälls
ekonomisk analys ska inkluderas i myndighetens arbete har bidrivits genom att 
arbeta med att ta fram en rutin och checklista. I syfte att förankra arbetet och att 
göra det känt var man kan vända sig till för att genomföra samhällsekonomiska 
analyser har projektet presenterats på avdelningarna, samt på två av avdelningarna 
har utkast till rutin och checklista testats.

Kapaciteten på myndigheten för att utföra samhällsekonomisk analys har stärkts 
under året. 

Under 2012 har 3 samhällsekonomiska analyser genomförts och fler har påbörjats.

10.4 Särskild redovisning
10.4.1 Programanknutna kostnader47

Tabell 10.3. Programanknutna kostnader 2010–2012, belopp i mnkr.

2010 2011 2012

UO20 1:13 Insatser för int. Klimatinvesteringar 10 9 7

UO21 1:2 Insatser för effektivare energianvändning 23 17 29

UO21 1:3 Teknikupphandling och marknadsintroduktion i samverkan 32 47 45

UO21 1:4.1 Stöd för marknadsintroduktion av vindkraft 1 3 3

UO21 1:5 Energiforskning 43 59 63

UO21 1.7.1 Nationellt nätverk för vindbruk 2 1 2

UO21 1:10 Energiteknik (solceller/biogas) 2 4 2

UO21 1:12 Energieffektiviseringsprogram 28 42 26

UO21 1:13 Avgifter till internationella organisationer 1 1

UO24 1.5.10 och 3 Miljövänlig fordonsforskning 2 2 2

Summa programanknutna kostnader a) 143 185 180

Tilldelade medel enligt regleringsbrev (sakanslag) b) 2 381 2 307 2 112

Andel programanknutna kostnader av tilldelade medel 6,1 % 8,0 % 8,5 %

a) Exkl. aktiveringar 

b) Exkl. Förvaltningsanslag (utgifter 231 mnkr 2010, 240 mnkr 2011 och 260 mnkr 2012)

47  Återrapportering i regleringsbrevet för särskild redovisning bilaga 2, Tabell 12.7 punkt 2.
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11 Finansiell redovisning

11.1 Sammanställning över väsentliga uppgifter

2012 2011 2010 2009 2008

Beviljad låneram i Riksgälden 24 000 25 000 23 000 25 000 25 000

Utnyttjad låneram vid årets slut 11 993 14 106 20 170 18 126 11 577

Beviljad kontokredit hos Riksgälden 29 000 23 000 12 000 13 600 13 600

Maximalt utnyttjad kontokredit hos 
Riksgälden

0 0 0 0 0 

Räntekostnad på räntekonto 0 0 1 8 0

Ränteintäkt på räntekonto 539 556 145 1 174 811

Totala avgiftsintäkter som myndigheten 
disponerar

25 863 32 063 20 209 17 182 18 943

Beräknade avgiftsintäkter i regleringsbrevet 1 960 3 390 1 900 3 900 4 380

Totala avgiftsintäkter som myndigheten inte 
disponerar

22 299 5 111 6 142 18 408 30 173

Beräknade avgiftsintäkter i regleringsbrevet 1 700 8 000 8 300 8 000 5 000

Beviljad anslagskredit 110 949 14 771 7 102 14 860 8 471

Utnyttjad anslagskredit 0 33 0 0 0

Summa anslagssparande 711 567 1 513 477 1 267 456 1 010 374 1 222 543

Därav intecknade av framtida åtagande 403 861 1 223 864 1 108 261  975 943  1 016 990

Summa åtaganden som redovisas mot 
bemyndiganderamar med stöd av 17 § 
anslagsförordningen

2 623 784 3 422 267 3 707 137 3 045 447 2 140 675 

Totalt tilldelade bemyndiganden 6 384 000 5 848 000 5 210 000 4 220 400 3 482 000 

Antal årsarbetskrafter 328 303 266 241 217 

Medelantalet anställda 360 322 290 260 241 

Driftskostnad per årsarbetskraft 1 372 1 518 1 581 1 554 1 465 

Årets kapitalförändring –24 143  3 182 –5 045 –3 586 –3 669

Balanserad kapitalförändring –41 584  314 978  316 145 376 357 –104 184

11.2 Analys
I det följande kommenteras de största förändringarna och de väsentligaste händel
serna i den finansiella redovisningen i syfte att underlätta läsandet och förståelsen 
av de finansiella delarna. 

Årets disponibla medel uppgick till 2 970 mnkr. De totala utgifterna uppgick till 
2 259 mnkr vilket gav ett utgående överföringsbelopp om 712 mnkr. Av dessa är 
404 mnkr uppbundna av utestående åtaganden. Det utgående överföringsbeloppet 
beror till stor del på att transfereringar till ett antal stora anläggningar inte genom
fördes48. 

48  T.ex. Chemrec och Södra Cell där totalt 320 mnkr skulle ha betalats ut under året.

T.ex
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Sammanlagt har Energimyndigheten utestående åtaganden om 2 624 mnkr vid 
utgången av år 2012. Samtliga åtaganden där det finns ett särskilt bemyndigande 
täcks av bemyndiganderamar som totalt uppgår till 6 384 mnkr. 

Bidragsintäkterna har minskat med 15 mnkr. Den främsta anledningen är att 
bidragsintäkterna från MSB har minskat. Energimyndigheten har istället fått en 
höjning av förvaltningsanslaget med 7 mnkr för att kompensera för detta bortfall 
av finansiering. Energimyndigheten har även gjort en omklassificering av intäkter 
från SIDA. Dessa betraktades tidigare som bidrag men har numera omklassifice-
rats som tjänsteexport och redovisas därmed som avgiftsintäkter. Avgiftsintäkterna 
har totalt minskat med 6 mnkr. Den huvudsakliga anledningen är att klimat
kompensation för andra myndigheters räkning upphört. 

Verksamhetens kostnader har minskat med 2 % eller 11 mnkr jämfört med före-
gående år trots att medelantal anställda ökat med nästan 12 % eller 38 personer. 
Minskningen beror till del på lägre inköp av konsulttjänster. En del av dessa 
konsulter har ersatts med egna anställda. Vi ser också en minskning av lokal
kostnaderna om 2 mnkr beroende på avveckling av statens oljelagringsanläggning 
i Skredsvik. Även inköp av korttidsinventarier har minskat. 

Av diagrammet nedan framgår fördelningen av myndighetens verksamhets
kostnader under åren 2010–2012. 

Figur 11.1. Utveckling av myndighetens verksamhetskostnader 2010–2012, belopp i mnkr.

Intäkter inom uppbördsverksamheten uppgår till 20 mnkr och består främst av 
lagringsavgifter som tas ut enligt lagen om beredskapslagring av olja och kol samt 
kvotpliktsavgifter som tas ut i enlighet med lagen om elcertifikat. Myndigheten 
redovisar en stor ökning av intäkterna inom uppbördsverksamheten som en följd 
av övergång till intäktsmässig redovisning mot inkomsttitel. 
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Lämnade bidrag uppgår till 1 779 mnkr vilket är något lägre än föregå ende år. Som 
nämnts ovan har ett antal planerade utbetalningar till stora anlägg ningar ställts in då 
projekten försenats eller lagts ned. Som exempel kan nämnas Chemrec och Södra 
Cell som tillsammans hade planerade utbetalningar om 320 mnkr under 2012. Under 
året har myndigheten utvecklat rutinen för utbetalning av bidrag till företag. Kravet 
på rekvisition av medel har tagits bort då det ofta uppstår förseningar i utbetalning 
till följd av utebliven rekvisition, vilket innebär att upparbetade kostnader inte 
rekvireras enligt plan. Kravet på läges rapportering kvarstår dock vilket innebär att 
ny utbetalning inte görs förrän läges rapport samt ekonomisk rapportering lämnats. 
Förändringen har, såvitt nu kan bedömas, inte medfört att utestående oförbrukade 
medel hos mottagaren har ökat. En kontroll av det faktiska förhållandet kommer att 
kunna göras först under 2013 i samband med lägesrapportering och ekonomisk rap
portering under mars. Myndigheten har därför för avsikt att undersöka och utvärdera 
förändringen under våren 2013. 

Energimyndigheten har under 2012 tidigarelagt de utbetalningar av forsknings
medel som går till universitet och högskolor för att frigöra tid till förändrings
arbetet nämnt ovan. Denna tidigareläggning, som innebär utbetalning i mars samt 
september–november istället för juni och december, har inte medfört någon för
ändring i sak hos mottagarna. De medel som betalats ut något tidigare under året 
hade ändå planerats betalas ut under 2012. 

Myndigheten redovisade föregående år nedskrivningar på fordringar avseende de 
s.k. baltikumlånen. Dessa är nu avslutade på myndigheten. Den nedskrivning som 
i år redovisas om 18 mnkr är hänförlig till de s.k. villkorslånen. 

Under året har de medel som tidigare förts över till NEFCO för klimatinsatser 
återbetalats till myndigheten för vidare leverans mot inkomsttitel. Denna trans
aktion får stor påverkan på jämförelsetalen gentemot föregående år då trans
aktionen uppgick till närmare 400 mnkr. Den rör främst posterna kassa och bank 
samt balanserad kapitalförändring i balansräkningen. 

Myndigheten har en fortsatt hög investeringstakt i immateriella anläggnings
tillgångar. Posten immateriella anläggningstillgångar har i år gjort en nettoökning 
med 27 mnkr. Likaså ser vi en fortsatt ökning på stödformen villkorslån i syfte att 
få ut forskningsresultat till näringslivet. Posten utlåning har i år gjort en nettoök
ning med 109 mnkr. Leverantörsskulder har minskat med nio mnkr. Den posten 
varierar av naturliga skäl beroende på inköps och förfallodatum. 

Energimarknadsinspektionen har sagt upp överenskommelsen med Energimyndig
heten avseende ITtjänster fr.o.m. 1 januari 2014. Effekten bedöms uppgå till 
försiktningsvis 5–7 mnkr per år fr.o.m. 2014 p.g.a. att uteblivna intäkter bedöms 
överstiga minskade kostnader.
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11.3 Resultaträkning

Belopp i tkr

Verksamhetens intäkter 2012 2011 Not

Intäkter av anslag 415 961 406 858 1) 

Intäkter av avgifter och andra ersättningar 25 863 32 063 2)

Intäkter av bidrag 12 027 27 090 3)

Finansiella intäkter 625 635 4) 

Summa 454 476 466 646

Verksamhetens kostnader

Kostnader för personal –224 169 –199 667 5)

Kostnader för lokaler –15 339 –17 472  

Övriga driftkostnader –210 483  –242 860

Finansiella kostnader –267 –400 6) 

Avskrivningar och nedskrivningar –10 851 –11 894

Summa –461 109 –472 293

Verksamhetsutfall –6 633 –5 647

Uppbördsverksamhet

Intäkter av avgifter m.m. samt andra intäkter som inte 
disponeras av myndigheten

20 398 7 749 7)

Medel som tillförts statsbudgeten från uppbördsverksamhet –20 398 –1 930  

Saldo 0 5 819

Transfereringar

Medel som erhållits från statsbudgeten för finansiering av 
bidrag

1 688 661 1 753 251

Medel som erhållits från myndigheter för finansiering av 
bidrag

95 315 75 126

Övriga erhållna medel för finansiering av bidrag –4 881 7 543 8)

Finansiella intäkter 0 8 938 9)

Finansiella kostnader 0 –979 10)

Kreditförluster –17 668 –3 879 11)

Lämnade bidrag –1 778 937 –1 836 990 12)

Saldo –17 510 3 010

Årets kapitalförändring –24 143 3 182 13)
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11.4 Balansräkning

Belopp i tkr

Tillgångar 2012-12-31 2011-12-31 Not

Immateriella anläggningstillgångar 14)

Balanserade utgifter för utveckling 56 240 29 906

Rättigheter och andra immateriella tillgångar 2 408 2 106

Summa immateriella anläggningstillgångar 58 648 32 012

Materiella anläggningstillgångar 15)

Förbättringsutgifter på annans fastighet 9 033 10 109

Maskiner, inventarier, installationer m.m. 1 910 2 027

Förskott avseende materiella anläggningstillgångar 3 302 0

Summa materiella anläggningstillgångar 14 245 12 136

Utlåning

Utlåning 266 918 157 837 16)

Fordringar

Kundfordringar 2 424 414

Fordringar hos andra myndigheter 18 849 20 716

Övriga fordringar 11 594 456  

Summa fordringar 32 867 21 586

Periodavgränsningsposter 17)

Förutbetalda kostnader 7 116 4 696

Upplupna bidragsintäkter 1 431 7 715

Övriga upplupna intäkter 1 158 5 150

Summa periodavgränsningsposter 9 705 17 561

Avräkning med statsverket

Avräkning med statsverket 40 863 81 602 18)

Kassa och bank 19)

Behållning räntekonto i Riksgälden 42 482 42 912  

Kassa och bank 17 377 874  

Summa kassa och bank 42 499 420 786 

Summa tillgångar 465 745 743 520
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Kapital och skulder 2012-12-31 2011-12-31 Not

Myndighetskapital

Statskapital 383 282 250 228 20)

Balanserad kapitalförändring –41 584 314 978 21)

Kapitalförändring enligt resultaträkningen –24 143 3 182 13)

Summa myndighetskapital 317 555 568 388

Avsättningar 22)

Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser 300 326  

Övriga avsättningar 1 092 1 142

Summa avsättningar 1 392 1 468

Skulder m.m.

Lån i Riksgälden 11 993 14 106 23)

Skulder till andra myndigheter 12 478 11 316

Leverantörsskulder 66 484 75 400

Övriga skulder 3 998 3 933

Summa skulder m.m. 94 953 104 755

Periodavgränsningsposter 24)

Upplupna kostnader 22 201 16 516

Oförbrukade bidrag 29 644 52 393

Summa periodavgränsningsposter 51 845 68 909

Summa kapital och skulder 465 745 743 520

Ansvarsförbindelser
1 Statliga garantier för lån och krediter – inga.
2 Övriga ansvarsförbindelser – Pågående mål i Stockholms tingsrätt rörande 

skadeståndsanspråk om 35 mnkr.
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11.6 Redovisning mot inkomsttitel

Belopp i tkr.

Inkomsttitel  Beräknat belopp Inkomster 1)

2 394 120 Övriga ränteinkomster – 2 549 2)

2 552 508 Kvotplikts- och förseningsavgifter 1 500 12 021 3)

2 714 222 Sanktionsavgifter – 614

2 811 004 Lagringsavgifter 200 9 664

2 811 273 Övriga inkomster av statens verksamhet – 374 870 4)

4 526 006 Återbetalning övriga lån – –

Summa  1 700 399 718

1) Den stora skillnaden mellan åren förklaras av att från och med 2012 ska avgifter och andra liknande 
ersätt ningar som inte disponeras av myndigheter redovisas mot statens budget det budgetår som intäkterna 
hänför sig till, enligt 13 § punkt 2 anslagsförordningen (2011:223). Det innebär att periodiseringar påverkar 
redo visningen mot inkomsttitel. Tidigare redovisades avgifter och andra liknande ersättningar på inkomst-
mässig grund. Myndigheten fick en positiv övergångseffekt i samband med omläggning till intäktsmässig 
redovisning mot inkomsttitlar med 1 031 tkr. Hela övergångseffekten är hänförbar till inkomsttitel 2552 508 
Kvotplikts- och förseningsavgifter.

2) Avskrivningar av aviserade räntor har gjorts med 560 tkr avseende Villkorslån. Räntor redovisas mot 
inkomsttitel vid avisering. Vid avskrivning av räntor backas redovisningen. 

3) Kvotpliktsavgifter om 9 017 tkr har överklagats hos Förvaltningsrätten. 

4) Energimyndigheten har levererat in de medel som tidigare fonderats i Nordiska Miljöfinansierings bolaget 
(NEFCO) till inkomsttitel 2811 273.

11.7 Redovisning mot bemyndigande

Alla belopp i tkr

Tilldelad 
bemyndig-
anderam 2)

Ingående 
åtaganden

Utestående 
åtaganden 
totalt

Utestående åtagandenas fördelning 
per år

Anslag 1) 2013 2014 2015 2016–

UO 20

1:13.1 Ins. Int. Klimat. – del till 
Energimyndigheten 

1 150 000 449 562 866 388 73 610 83 641 101 690 607 447

UO 21

1:2.10 Energi- och klimatråd-
givning, information, 
utbildning m.m.

140 000 106 256 32 127 17 653 14 474

1:3.1 Insatser för uthållig 
energianvändning

90 000 54 015 13 366 8 562 4 804

1:4.1 Teknikutveckling och 
marknadsintroduktion i 
samverkan

50 000 52 543 29 371 29 371

1:5.1 Strategisk energisys-
temkompetens på 
Energimyndigheten

8 000 99
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Tilldelad 
bemyndig-
anderam 2)

Ingående 
åtaganden

Utestående 
åtaganden 
totalt

Utestående åtagandenas fördelning 
per år

Anslag 1) 2013 2014 2015 2016–

1:5.11

1:7.1

Forskning, utveckling 
och innovation

Nationellt nätverk för 
vindbruk 3)

4 261 000

5 000

2 171 389

85

1 249 273

5 000

827 717

5 000

301 621 119 935

1:9.3 Stöd till biogas och 
andra förnybara gaser

160 000 131 922 97 526 97 526

1:11.1.1 Energieffektiviserings-
avtal

200 000 270 322 193 327 98 936 94 391

1:11.1.2 Regionala 
samverkans projekt

20 000 15 407 6 931 5 105 1 826

1:11.1.3 Regionala energi- och 
klimatstrategier

33 000 9 000 33 000 33 000

1:11.2 Insatser inom närings-
livet samt främjande av 
ny teknik och tjänster

247 000 161 752 96 573 61 033 35 541

1:12.2 Avg. till int. org – del till 
Energimyndigheten 4)

20 000 650 902 902

6 384 000 3 423 002 2 623 784 1 258 415 536 297 221 625 607 447

1) Anslagsposter är angivna med 2012 års nomenklatur.

2) Tilldelad bemyndiganderam visar Energimyndighetens totala bemyndiganderam som sträcker sig från 
2013 och framåt.

3) Ingående åtaganden från 2011 ingicks med stöd av 17 § anslagsförordningen (2011:223).

4) Ingående åtaganden från 2011 ingicks med stöd av 17 § anslagsförordningen (2011:223).

11.8 Finansiella villkor enligt regleringsbrev 2012

Belopp Använt

Villkor utgiftsområde 20 Allmän miljö- och naturvård
1:13 Insatser för internationella klimatinvesteringar

ap. 1 Ins. Int. klimat. – del till STEM
För kostnader knutna till insatser för att förvärva utsläppsenheter. Högst 

10 000 tkr
4 900 tkr

För kostnader förknippade med deltagande i Partnership for 
market readiness samt Prototype Carbon Fund vid Världsbanken 
resp. Multilateral Carbon Credit Fund vid Europeiska utvecklings-
banken (EBRD).

Högst 
1 500 tkr

54 tkr

För kompletterande insatser som syftar till att utveckla mark-
naden för CDM samt liknande marknadsbaserande flexibla 
mekanismer och för insatser som underlättar för svenska företag 
som önskar engagera sig i dessa mekanismer.

Högst 
4 000 tkr

981 tkr

Som stöd till CDM-styrelsen (CDM Executive Board) och Över-
vaknings kommittén för gemensamt genomförande (JI Supervisory 
Committee) inklusive paneler och kommittéer under dessa.

Högst 
1 000 tkr

0 tkr



96

Belopp Använt

Villkor utgiftsområde 21 Energi

1:1 Energimyndigheten: Förvaltningskostnader

ap. 1 Energimyndigheten: Förvaltningskostnader

Ska efter fakturering betala totalt 133 200 kr till Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap (MSB) som abonnemangsavgift för 
att kunna använda och samverka med det gemensamma radio-
kommunikationssystemet Rakel.

133 tkr 133 tkr

1:3 Insatser för uthållig energianvändning

ap. 1 Insatser för uthållig energianvändning 

För myndighetens arbete med programmet ”uthållig kommun”.

Högst 
20 000 tkr

12 243 tkr

För kostnader relaterade till myndighetens arbete med det inter-
nationella samarbetsprogrammet ”Super-efficient Equipment and 
Appliances Deployment Initiative” (SEAD). 

Högst 
10 000 tkr

4 144 tkr

1:4 Stöd för marknadsintroduktion av vindkraft

ap. 1 Teknikutveckling och marknadsintroduktion i samverkan
För programanknutna aktiviteter som planering, uppföljning och 
utvärdering.

Högst 
3 500 tkr

3 021 tkr

1:5 Energiforskning

ap. 11 Forskning, utveckling och innovation
Medverka i Nordiska Ministerrådets toppforskningsprogram om 
klimat, miljö och energi. Energimyndigheten ska tillsammans 
med Verket för innovationssytem (Vinnova), Forskningsrådet 
för miljö, areella näringar och samhällsbyggande (Formas) samt 
Vetenskapsrådet finansiera forskning inom programmet med 
minst 21 miljoner kr under 2012, för de fyra myndigheterna sam-
mantaget.

Minst  
21 000 tkr 
samman-
taget

Myndigheterna har beslutat 
att dela denna kostnad lika. 
Energimyndigheten har utbe-
talat sin del 5 250 tkr

Minst 2 miljoner kr ska användas till den utlandsbaserade verk-
samheten vid Tillväxtanalys.

Minst 
2 000 tkr

2 000 tkr

För finansiering av en nationell testarena ”Test Site Sweden”, som 
genomförs med utgångspunkt i strategiprogrammet för fordons-
industrin.

Högst 
2 000 tkr

2 235 tkr har använts varav 
235 tkr utgör försenad betal-
ning inom ramen för 2 000 tkr 
för 2011

1:7 Planeringsstöd för vindkraft m.m.

ap. 1 Nationellt nätverk för vindbruk
För programanknutna kostnader såsom planering, administration, 
uppföljning och utvärdering av stödet.

Högst 
2 500 tkr

2 374 tkr

1:9 Energiteknik

ap. 2 Solcellsstöd
Får användas för administrativa kostnader anknutna till stödet. 
Inom denna ram får medel motsvarande högst en procent av 
beslutade stöd användas för att täcka administrationskostnader 
knutna till länsstyrelsernas verksamhet.

Högst 
2 500 tkr

1 248 tkr

ap. 3 Stöd till biogas och andra förnybara gaser
För administrativa kostnader anknutna till stödet. Högst 

2 500 tkr
1 028 tkr

1:11 Energieffektiviseringsprogram

ap. 1.3 Regionala energi- och klimatstrategier
För arbete med regionala klimat- och energistrategier till samtliga 
länsstyrelser utom länsstyrelserna i Stockholm, Skåne och Västra 
Götalands län till var och en 1 300 tkr. Av dessa medel får högst 
1 000 tkr användas för respektive länsstyrelses arbete med 
strategisk samordning och ledning samt vidareutveckling och 
genomförande av regionala klimat- och energistrategier.

Till var och 
en 1 300 
tkr

Till 18 länsstyrelser har utbe-
talats 1 300 tkr till var och en.
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Belopp Använt

För arbete med regionala klimat- och energistrategier till läns-
styrelserna i Stockholms län, Västra Götalands län och Skåne 
län till var och en 2 200 tkr. Av dessa medel får högst 1 700 tkr 
använ das för respektive länsstyrelses arbete med strategisk sam-
ordning och ledning samt vidareutveckling och genomförande av 
regionala klimat- och energistrategier.

Till var och 
en 2 200 
tkr

Till tre länsstyrelser har utbe-
talats 2 200 tkr till var och en.

För arbete i enlighet med regeringens beslut om särskilt upp-
drag avseende pilotlän för grön utveckling till länsstyrelserna 
i Dalarnas, Skåne och Norrbottens län till var och en 2 000 tkr.

Till var och 
en 2 000 
tkr

Till tre länsstyrelser har 
utbetalats 2 000 tkr till var 
och en.

11.9 Noter och tilläggsupplysningar till resultat- 
och balansräkningen

Redovisningsprinciper
Årsredovisningen har upprättats enligt förordningen (2000:605) om årsredo vis
ning och budgetunderlag. Energimyndighetens redovisning följer god redovis
ningssed enligt förordningen (2000:606) om myndigheters bokföring. 

Från och med 2012 gäller nya regler inom staten för hur avgifter och andra lik
nande ersättningar ska redovisas mot inkomsttitel. Avgifter som inte disponeras av 
myndigheten ska redovisas mot statens budget det budgetår som intäkterna hänför 
sig till enligt 13 § punkt 2 anslagsförordningen (2011:223).

Undantag från EA-regler enligt regleringsbrevet
Energimyndigheten använder den förenklade räntekontorutin som regeringen 
medgivit i regleringsbrevet. Räntebärande anslag är förvaltnings anslaget 
(21 1:1.1). Övriga anslag är icke räntebärande. 

Värderingsprinciper för inventarier och övriga anläggningstillgångar
Som anläggningstillgång avses tillgång med ett anskaffningsvärde överstigande 
10 tkr samt en ekonomisk livslängd på över tre år i enlighet med ESV:s allmänna 
råd till förordningen (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag. Datorer 
för Energimyndighetens arbetsplatser bedöms normalt ha en ekonomisk livslängd 
understigande tre år och kostnadsförs direkt. Övrig datautrustning redovisas som 
anläggningstillgång när den ekonomiska livslängden bedöms överstiga tre år och 
värdet överstiger 10 tkr. Egenutvecklade ITsystem och licenser bedöms van ligen 
ha en livslängd på fem år men kan variera då en individuell bedömning görs per 
system. Förbättringsutgifter på annans fastighet skrivs av på sex år, vilket mot
svarar förväntad hyrestid. Anläggningstillgångarna skrivs av linjärt efter den 
beräknade ekonomiska livslängden enligt nedanstående tabell:

Anläggningstillgång Ekonomisk livslängd

Datautrustning 3 år
Utrustning, inventarier 5 år
Egenutvecklade IT-system/licenser 5 år 
Förbättringsutgifter på annans fastighet 6 år
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Värderingsprinciper för utlåning
Värdering av lånen bygger på erfarenhet från ansvariga handläggare inom Energi
myndigheten, samt genom individuella värderingar och riskbedömningar av de 
olika låneärendena. 

För äldre lånefordringar med villkorad återbetalningsskyldighet, s.k. villkorslån, 
har 100 % av kapitalet inklusive ränta bedömts som osäker och skrivits ned. 

Värderingsprinciper för kundfordringar och övriga fordringar
Kundfordringar och övriga fordringar som anses osäkra har nedvärderats efter 
individuell prövning och värdet uppgår till det belopp som förväntas bli betalt. 

Värderingsprinciper för skulder
Värdet på skulder upptas till nominellt belopp. 

Periodavgränsningsposter
Som riktmärke för periodiseringar har beloppsgränsen 100 tkr använts för fakturor.

Sjukfrånvaron
Uppgifter om de anställdas sjukfrånvaro redovisas i Tabell 10.2 Sjukfrånvaro 
2009–2011 i procent. 

11.9.1 Noter
Alla belopp i jämförelsetal och notapparat har angivits i tusentals kronor (tkr) om 
inget annat har angivits. 

Not 1 Intäkter av anslag

UO20 2012 2011

1:13.1 Ins. int. klimat. – del till STEM 5 936 5 150
1:13.3 Handel med utsläppsrätter 1 230 3 033
UO21
1:1.1 Energimyndigheten: Förvaltningskostnader 259 699 238 326
1:2.10 Energi- och klimatrådgivning, information, utbildning m.m. 26 284 17 183
1:3.1 Insatser för uthållig energianvändning 39 361 43 245
1:4.1 Teknikutveckling och marknadsintroduktion i samverkan 3 021 3 057
1:5.1 Strategisk energisystemkompetens på Energimyndigheten 12 205 14 432
1:5.11 Forskning, utveckling och innovation 34 927 32 935
1:7.1 Nationellt nätverk för vindbruk 2 374 1 318
1:9.2 Solcellstöd 1 248 2 500
1:9.3 Stöd till biogas och andra förnybara gaser 1 028 1 016
1:11.1.1 Energieffektiviseringsavtal 7 399 10 060
1:11.1.2 Insatser inom näringslivet samt främjande av ny teknik och 

tjänster
18 141 31 976

1:12.2 Avg. till int. org – del till STEM 1 467 857
UO24
1:5.10 Miljövänlig fordonsforskning 1 641 1 770
Summa 415 961 406 858
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Not 2 Intäkter av avgifter och andra ersättningar

2012 2011

Avgifter med stöd av § 4 avgiftsförordningen (1992:191) 22 758 19 918

Intäkter av offentligrättsliga avgifter 1 475 1 551

Intäkter från uppdragsverksamhet 1 439 2 135

Intäkter avseende klimatkompensation 10 8 430

Övriga intäkter 181 29

Summa 25 863 32 063

Korrigering av jämförelsetalen för 2011 har gjorts då noten innehöll fel belopp 
för Avgifter med stöd av § 4 avgiftsförordningen (1992:191) samt Intäkter avseende 
klimatkompensation. Avgifter med stöd av § 4 avgiftsförordningen (1992:191) utgör 
4,9 % av verksamhetens kostnader 2012. Motsvarande siffra för 2011 är 5,7 %. 
Avgifter med stöd av § 15 avgiftsförordningen (1992:191) har inte före kommit. 

Not 3 Intäkter av bidrag

2012 2011

Bidrag från statliga myndigheter 10 447 23 794

Bidrag från övriga 1 580 3 296

Summa 12 027 27 090

Bidrag från statliga myndigheter avser främst bidrag från Myndigheten för sam
hällsskydd och beredskap (MSB) med 6 756 tkr (föregående år 21 643 tkr). 

Not 4 Finansiella intäkter 

2012 2011

Ränteintäkter på räntekonto i Riksgälden 539 556

Övriga finansiella intäkter 86 79

Summa 625 635

Minskningen av ränteintäkter räntekonto i Riksgälden förklaras av ett lägre ränte
läge 2012 än 2011.

Not 5 Kostnader för personal

2012 2011

Lönekostnader exklusive avgifter enligt lagar 
och avtal

–147 400 –131 066

Övriga personalkostnader –76 769 –68 601

Summa –224 169 –199 667
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Not 6 Finansiella kostnader

2012 2011

Räntekostnader lån i Riksgälden –195 –331

Övriga finansiella kostnader –72 –69

Summa –267 –400

Minskningen av räntekostnader av räntekonto i Riksgälden förklaras av ett lägre 
ränteläge 2012 än 2011.

Not 7 Intäkter av avgifter med mera samt andra intäkter som inte 
disponeras av myndigheten

2012 2011

Utlåningsverksamhet

Ränteintäkter 3 109 2 483

Konstaterade och befarade ränteförluster –560 –1 138

Summa 2 549 1 345

Offentligrättsliga avgifter, lagringsavgifter 9 664 4 212

Offentligrättsliga avgifter, sanktionsavgifter 614 0

Offentligrättsliga avgifter, kvotplikts- och 
förseningsavgifter

12 021 2 174

Konstaterade och befarade förluster –4 450 18

Summa 17 849 6 404

Summa 20 398 7 749

Konstaterade och befarade förluster om 4 450 tkr har uppkommit i samband med 
avslut av konto hos NEFCO där medlen var placerade i euro. De levererades in på 
inkomsttitel i mars 2012. Fakturerad kvotpliktsavgift om 179 tkr kommer troligen 
inte betalas då kunden gått i konkurs. Underrättelse om konkurs kom Energimyn
digheten tillhanda i februari 2013. Den stora ökningen på posten är hänförlig till 
ändrade regler avseende avräkning mot inkomsttitel enligt 13 § punkt 2 anslags
förordningen (2011:223). 

Not 8 Övriga erhållna medel för finansering av bidrag 

2012 2011

Medel från Övriga
Korrigering av föregående års erhållna bidrag 

1 130
–6 011

7 543
0

Summa –4 881 7 543

Bidragsutbetalningar om 6 011 tkr som finansierats av övriga erhållna medel 
har korrigerats under året och finansierats med anslag med anledning av att den 
externa finansieringen blivit överskriden.
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Not 9 Finansiella intäkter 

2012 2011

Ränteintäkter NEFCO 0 5 465

Valutakursvärdering NEFCO 0 3 473

Summa 0 8 938

Myndighetens engagemang hos NEFCO avslutades under 2011 varför någon 
intäkt ej uppkommit 2012.

Not 10 Finansiella kostnader 

2012 2011

Förvaltningskostnader NEFCO 0 –979

Summa 0 –979

Myndighetens engagemang hos NEFCO avslutades under 2011 varför någon 
kostnad ej uppkommit 2012.

Not 11 Kreditförluster

2012 2011

Lånefordringar – Baltikumlån  

Årets konstaterade förlust
Årets förändring av reservering för befarade kreditförluster

0
0

–16 825
17 098

Summa 0 273

Lånefordringar – Villkorslån

Årets konstaterade förluster –750 0

Årets förändring av reservering för befarade kreditförluster –16 918 –4 152

Summa –17 668 –4 152

Summa Kreditförluster –17 668 –3 879

Not 12 Lämnade bidrag

2012 2011

Lämnade bidrag till den offentliga sektorn –786 451 –712 690

Lämnade bidrag till internationella organisationer –73 749 –90 553

Lämnade bidrag till övriga m.m. –918 737 –1 033 747

Summa –1 778 937 –1 836 990
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Not 13 Årets kapitalförändring

2012 2011

Avskrivningar/utrangeringar anslagsfinansierade anlägg-
ningstillgångar

–5 814 –4 399

Periodiseringar avseende uppbörd och transfereringar –17 511 8 829
Resultat avgiftsbelagd verksamhet –818 –1 248
Summa –24 143 3 182

Not 14 Immateriella anläggningstillgångar 

Balanserade utgifter för utveckling och rättigheter 2012-12-31 2011-12-31

IB anskaffningsvärde 96 537 78 572
Årets anskaffningar 33 961 17 965
Årets avgående tillgångar –17 478 0
UB anskaffningsvärde 113 020 96 537

IB ackumulerade avskrivningar –64 525 –58 356
Årets avskrivningar –6 156 –6 169
Årets avgående avskrivningar 16 309 0
UB ackumulerade avskrivningar –54 372 –64 525

Summa bokfört värde 58 648 32 012

Not 15 Materiella anläggningstillgångar

Förbättringsutgifter på annans fastighet 2012-12-31 2011-12-31

IB anskaffningsvärde 25 515 25 446

Årets anskaffningar 1 629 69

UB anskaffningsvärde 27 144 25 515

IB ackumulerade avskrivningar –15 406 –12 747

Årets avskrivningar –2 705 –2 659

UB ackumulerade avskrivningar –18 111 –15 406

Summa bokfört värde 9 033 10 109

Maskiner, inventarier, installationer m.m. 2012-12-31 2011-12-31

IB anskaffningsvärde 20 550 26 270

Årets anskaffningar 1 872  0

Årets utrangeringar –368 –5 720

UB anskaffningsvärde 22 054 20 550

IB ackumulerade avskrivningar –18 523 –21 176

Årets avskrivningar –1 989 –3 067

Årets utrangeringar 368 5 720

UB ackumulerade avskrivningar –20 144 –18 523

Summa bokfört värde 1 910 2 027

Förskott avseende materiella anläggningstillgångar 3 302 0

Summa materiella anläggningstillgångar 14 245 12 136
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Not 16 Utlåning

Lånefordringar med villkorad återbetalningsskyldighet – Villkorslån 2012-12-31 2011-12-31

IB utlåning 185 592 123 840

IB kapitaliserad ränta 13 655 13 093

Nyutlåning 126 749 63 609

Kapitaliserad ränta 617 562

Amorteringar 0 –1 857

Avskrivna lån – kapital –750 0

Nedvärdering – reserverat för osäkra fordringar –58 945 –41 410

UB utlåning 266 918 157 837

Som IB anges lånens värde exklusive nedvärdering. Samtliga lån utfärdade före 
2005 har reserverats som osäkra lånefordringar. Utbetalning av nya lån utfärdade 
efter 2005 ökar successivt. Lånestocken består nu av åtta gamla lån utfärdade före 
2005 och 62 nya lån utfärdade efter 2005.

Lånefordringar – Baltikumlån 2012-12-31 2011-12-31

IB utlåning – kapital 0 17 371

IB utlåning – nedvärdering 0 –17 098

IB utlåning 0 273

Amorteringar 0 –546

Avskrivning lån – kapital 0 –16 825

Nedvärdering – årets förändring 0 17 098

UB utlåning 0 0

Utlåning totalt 0 157 837

De s.k. baltikumlånen avvecklades 2011. 

Not 17 Periodavgränsningsposter

2012-12-31 2011-12-31

Förutbetalda hyror 3 404 3 008

Övriga förutbetalda kostnader 3 712 1 687

Upplupna bidragsintäkter – utomstatliga 1 431 7 314

Upplupna bidragsintäkter – inomstatliga 0 402

Övriga upplupna intäkter 1 158 5 150

Summa 9 705 17 561
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Not 18 Avräkning med statsverket

2012-12-31 2011-12-31

Uppbörd

Ingående balans –665 –5 080

Justering av ingående balans –1 031 0

• Redovisat mot inkomsttitel –399 718 –4 333

• Uppbördsmedel som betalats till icke räntebärande flöde 389 977 8 748

Skulder avseende uppbörd –11 437 –665

Anslag i icke räntebärande flöde

Ingående balans 36 914 40 908

• Redovisat mot anslag 1 998 584 2 003 070

• Medel hänförbara till transfereringar m.m. som betalats 
till icke räntebärande flöde –1 986 647 –2 007 064

Fordringar avseende anslag i räntebärande flöde 48 851 36 914

Anslag i räntebärande flöde

Ingående balans –5 025 –6 970

• Redovisat mot anslag 260 282 239 881

• Anslagsmedel som tillförts räntekonto –264 117 –237 936

• Återbetalning av anslagsmedel 0 0

Skulder avseende anslag i räntebärande flöde –8 860 –5 025

Fordran avseende semesterlöneskuld som inte har 
redovisats mot anslag

Ingående balans 6 045 7 600

• Redovisat mot anslag under året enligt undantagsregeln –582 –1 555

Fordringar avseende anslag i räntebärande flöde 5 463 6 045

Övriga fordringar på statens centralkonto i Riksbanken

Ingående balans 44 334 44 033

• Inbetalningar i icke räntebärande flöde 843 244 438 907

• Utbetalningar i icke räntebärande flöde –2 477 401 –2 436 923

• Betalningar hänförbara till anslag och inkomsttitlar 1 596 669 1 998 316

Övriga fordringar på statens centralkonto i Riksbanken 6 846 44 333

Summa Avräkning med statsverket 40 863 81 602

Posten Skulder avseende anslag i räntebärande flöde har rättats 2012 med 313 tkr. 
Det medför att jämförelsetalen för 2011 under Anslag i räntebärande flöde och 
Övriga fordringar på statens centralkonto i Riksbanken förändrats.
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Not 19 Kassa och bank

2012-12-31 2011-12-31

Behållning räntekonto i Riksgälden 42 482 42 912

Kassa och bank 17 524

Medel placerade hos NEFCO 0 377 350

Summa 42 499 420 786

Myndigheten tillämpar en förenklad räntekontomodell, vilket innebär att behåll
ningen på räntekontot regleras månatligen med ett beräknat schablonbelopp för 
innevarande månad och justeras månaden därpå med slutligt utfall. Saldot på 
rän tekontot enligt slutligt utfall för 2012 var 21 115 tkr. Den stora förändringen av 
posten är hänförlig till det avslut av myndighetens engagemang hos NEFCO som 
genomfördes under 2012. Medlen har levererats mot inkomsttitel. 

Not 20 Statskapital 

Statskapital utlåning 2012-12-31 2011-12-31

Ingående balans 216 073 154 652

Ny utlåning 126 749 63 610

Amorteringar 0 –2 403

Föregående års kapitalförändring avseende avskrivning av lån –16 825 –348

Föregående års resultat, kapitaliserad ränta 616 562

Utgående balans 326 613 216 073

Statskapital anläggningar 2012-12-31 2011-12-31

Ingående balans 34 155 20 569

Nytt kapital 26 913 17 678

Avskrivning föregående år –4 399 –4 092

Utgående balans 56 669 34 155

Statskapital totalt 383 282 250 228

Nytt kapital har tillförts statskapital genom att egenutvecklade dataprogram har 
finansierats med anslagsmedel. Utbetalningar av lån med villkorad återbetalnings-
skyldighet – villkorslån, fortsätter att öka. Under året har tre större lån om totalt 
88 750 tkr utbetalats. Detta påverkar också posten statskapital.

Not 21 Balanserad kapitalförändring 

2012-12-31 2011-12-31

Periodiseringar uppbörd och transfereringar –41 141  316 669

Ackumulerat resultat avgiftsbelagd verksamhet –443 –1 691

Utgående balans  –41 584 314 978
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Den stora förändringen av posten är hänförlig till att myndighetens engagemang 
hos NEFCO avslutades. 

Not 22 Avsättningar

Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser 2012-12-31 2011-12-31

Ingående avsättning 326 274

Årets pensionskostnad 186 206

Årets pensionsutbetalningar –212 –154

Utgående avsättning 300 326

Avsättningar för kompetensutveckling 2012-12-31 2011-12-31

Ingående avsättning 1 142 1 466

Årets förändring –50 –324

Utgående balans 1 092 1 142

Avsättningar totalt 1 392 1 468

Not 23 Lån i Riksgälden

2012-12-31 2011-12-31

Ingående balans 14 106 20 170

Årets nya lån 4 093 1 451

Årets amortering –6 206 –7 515

Utgående balans 11 993 14 106

Beviljad låneram enligt regleringsbrev 24 000 25 000

Not 24 Periodavgränsningsposter

2012-12-31 2011-12-31

Upplupna kostnader 5 500 3 096

Semester- och löneskuld inklusive sociala avgifter 16 701 13 420

Oförbrukade bidrag från andra statliga myndigheter 28 814 51 409

Oförbrukade bidrag från övriga 830 984

Summa 51 845 68 909

Posten oförbrukade bidrag från andra statliga myndigheter har minskat med 
1 124 tkr med anledning av att bidragsmedel från Styrelsen för internationellt 
utveck lingssamarbete, SIDA, nu redovisas som intäkter av tjänsteexport enligt § 4 
av giftsförordningen (1992:191). Posten varierar även av naturliga skäl beroende 
på när kostnaderna uppkommer samt rekvisitionstidpunkt.
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12 Bilagor

Bilaga 1 Rapportering av uppdrag
Rapportering av regeringsuppdrag enligt regleringsbrev

Av nedanstående tabell framgår vilka uppdrag myndigheten haft enligt reglerings
brevet samt när de avrapporteras. Alla rapporter har ställts till Näringsdeparte
mentet med diarienummer 20116906 om inte annat anges.

Tabell 12.1.

Nr Uppdrag Avrapporterad den

1 Olje- och drivmedelsberedskap Energimyndigheten har deltagit i IEA-samarbetet

2 Prioritering av elanvändare vid elbrist Uppdraget är flerårigt och sker löpande

3 Elberedskap Uppdraget har utgått

4 Utveckling av officiell och annan statlig 
energistatistik

2012-10-29

5 Värmemarknad 2012-06-04

6 Regional tillväxt 2012-03-12
Dnr 00-10-6567

7 Strategi för regional tillväxt 2012-11-26

8 Regionala klimat- och energistrategier 2012-06-18

9 Vindlov.se – webbaserad informations-
portal om vindkraft och tillstånd

Uppdraget är flerårigt och sker löpande, redovisning i kapitel 4

10 Uppföljning av tillståndsprocesser 2012-08-20

11 IT för en grönare förvaltning Ska redovisas senast 2013-02-22 

12 Utveckling av förnybar energi i EU:s 
medlemsstater

2012-09-03

13 Analys av konkurrensförhållanden på 
den svenska energitjänstemarknaden

2012-10-29

14 Certifiering av leverantörer av energi-
tjänster

Ska redovisas senast 2013-02-28

15 Den nordiska elmarknadens utveckling Ska redovisas senast 2013-04-30

Vindlov.se


108

Bilaga 2 Uppgifter i instruktion och regleringsbrev samt 
var dessa återfinns i dokumentet

Tabell 12.2.

Uppgift i instruktionen Återfinns i kapitel

1 § Statens energimyndighet är förvaltningsmyndighet för frågor om användning och 
tillförsel av energi.
Myndigheten ska verka för att på kort och lång sikt trygga tillgången på el och annan 
energi på med omvärlden konkurrenskraftiga villkor. Myndigheten ska vidare inom 
sitt verksamhetsområde verka för en effektiv och hållbar energianvändning och en 
kostnads effektiv energiförsörjning, båda med en låg negativ inverkan på hälsa, miljö och 
klimat.
Myndigheten ska bidra till omställningen till ett ekologiskt uthålligt energisystem. Stränga 
krav ska ställas på säkerhet och omsorg om hälsa och miljö vid omvandling och 
utveckling av all energiteknik.
Myndigheten ska verka för att de av riksdagen antagna energipolitiska målen till år 2020 
ska uppnås.
Myndigheten ska inom sitt verksamhetsområde verka för att det generationsmål för 
miljöarbetet och de miljökvalitetsmål som riksdagen har fastställt nås.
Myndigheten ska inom sitt verksamhetsområde bidra i det arbete som föranleds av att 
riksdagen fattat beslut om att möjliggöra kontrollerade generationsskiften i den svenska 
kärnkraften genom bl.a. omvärldsbevakning och genom att belysa förutsättningarna i 
övrigt. Förordning (2011:97)

Är en portal paragraf 
där återrapporte-
ringen återfinns i hela 
dokumentet.

2 § Statens energimyndighet ska 
1. verka för rationell tillförsel, omvandling, distribution och användning av energi,

2

2. samordna arbetet med omställningen av energisystemet och verka för en ökad 
använd ning av förnybara energikällor, särskilt vindkraft,

4

3. inom sitt verksamhetsområde främja forskning, utveckling, demonstration, inno vation, 
affärsutveckling och kommersialisering, marknadsintroduktion av ny teknik och nya 
tjänster samt nyttiggörande av resultat från sådan verksamhet,

5,6

4. vara behörig myndighet enligt Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr 
994/2010 av den 20 oktober 2010 om åtgärder för att trygga naturgasförsörjningen och 
om upphävande av rådets direktiv 2004/67/EG,

Ingår i myndig hetens 
löpande arbete

5. utarbeta underlag för utvärdering och omprövning av de samlade energipolitiska 
programmen,

2

6. bevaka energimarknadernas och energisystemets utveckling och särskilt energi-
omvandlingens och energianvändningens inverkan på och betydelse för miljö och klimat 
samt näringslivets konkurrenskraft och den ekonomiska tillväxten,

2

7. följa den internationella utvecklingen inom verksamhetsområdet och främja svenskt 
deltagande i internationellt samarbete,

5,10

8. ansvara för officiell statistik i enlighet med vad som anges i förordningen (2001:100) 
om den officiella statistiken,

2

9. bevaka att Europaparlamentets och rådets förordning (EG) nr 106/2008 av den 
15 januari 2008 om ett gemenskapsprogram för energieffektivitetsmärkning av kontors-
utrustning följs,

Ingår i myndig hetens 
löpande arbete

10. för Sveriges räkning, som nationell expertmyndighet för de projektbaserade 
mekan ismerna gemensamt genomförande och ren utveckling, ansvara för att formellt 
godkänna klimatprojekt i enlighet med beslut 16/CP.7 och 17/CP.7 under Förenta 
nationernas ramkonvention om klimatförändring,

7
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Uppgift i instruktionen Återfinns i kapitel

11. inom sin verksamhet för en effektiv energianvändning, beakta behoven av funktiona-
litet, hanterbarhet och andra konsumentaspekter vid utformning av märkning och 
tekniska standarder samt vid provning av energianvändande utrustning,

Ingår i myndig hetens 
löpande arbete

12. ha ett särskilt sektorsansvar för miljömålsarbetet, Ingår i myndig het ens 
löpande arbete

13. tillsammans med Naturvårdsverket delta i arbetet med att genomföra och föreslå 
förbättringar av systemet för handel med utsläppsrätter,

7

14. medverka i och förvärva utsläppsenheter från projekt inom ramen för Kyotoproto-
kollets projektbaserade flexibla mekanismer JI och CDM samt liknande marknads-
baserade flexibla mekanismer upprättade under Förenta nationernas ramkonvention om 
klimatförändring eller inom ramen för beslutet om ansvarsfördelning inom EU,

7

15. medverka i genomförandet av det regionala tillväxtarbetet med utgångspunkt i 
förord ningen (2007:713) om regionalt tillväxtarbete och i enlighet med prioriteringarna 
i En nationell strategi för regional konkurrenskraft, entreprenörskap och sysselsättning 
2007-2013.

Ingår i myndig hetens 
löpande arbete.

16. se till att de regelverk och rutiner som myndigheten disponerar över är kostnads-
effektiva och enkla för medborgare och företag. 

Ingår i myndig hetens 
löpande arbete.

17. ha ett samlat ansvar för information och för att ta fram underlag i enlighet med artik-
lar och definitioner i Europaparlamentets och rådets direktiv 2009/28/EG om främ jande 
av användningen av energi från förnybara energikällor och om ändring och ett senare 
upphävande av direktiven 2001/77/EG och 2003/30/EG samt i enlighet med bilagorna 
II, III, V, VI och VII till direktivet,

4 

18. inom sitt ansvarsområde för energiberedskap bedriva omvärldsbevakning och 
analys samt utveckla och samordna samhällets krisberedskapsförmåga och stödja 
andra myndigheter med expertkompetens inom området, och

8

19. vartannat år genomföra och, efter att ha hört Affärsverket svenska kraftnät, till 
Myn digheten för samhällsskydd och beredskap redovisa ett identifieringsarbete av 
potentiella europeiska kritiska infrastrukturer inom undersektorerna olja och gas enligt 
rådets direktiv 2008/114/EG av den 8 december 2008 om identifiering av, och klassifi-
cering som, europeisk kritisk infrastruktur och bedömning av behovet att stärka skyddet 
av denna. Förordning (2012:512).

8

3 § Myndigheten ska fullgöra Sveriges uppgiftsskyldighet enligt kapitel V i avtalet om 
ett internationellt energiprogram (IEP) som undertecknades i Paris den 18 november 
1974 (SÖ 1975:50) och rådets direktiv 68/414/EEG av den 20 december 1968 om en 
skyldig het för medlemsstaterna att inneha minimilager av råolja och/eller petroleumpro-
dukter, ändrat genom rådets direktiv 98/93/EG.
Myndigheten ska planera, samordna, och i den utsträckning som regeringen föreskriver, 
genomföra ransoneringar och andra regleringar som gäller användning av energi. I 
frågor om planering och samordning ska myndigheten samråda med Myndigheten för 
samhälls skydd och beredskap. 
Myndigheten har ett övergripande ansvar för planering av underlag för prioritering av 
samhällsviktiga elanvändare enligt förordningen (2011:931) om planering för prioritering 
av samhällsviktiga elanvändare. Förordning (2011:932).
3 a § Statens energimyndighet ska ansvara för genomförandeåtgärder enligt artikel 
4.4 och artikel 5.2 i Europaparlamentets och rådets direktiv 2006/32/EG av den 5 april 
2006 om effektiv slutanvändning av energi och om energitjänster och om upphävande 
av rådets direktiv 93/76/EEG. 
Myndigheten ska även främja och bevaka utvecklingen på marknaderna för energi-
tjänster och energieffektiva produkter samt uppmärksamma behov av åtgärder för att 
undanröja hinder som hämmar utvecklingen på dessa marknader. Förordning (2011:97).

8

3
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Uppgift i instruktionen Återfinns i kapitel

4 § Statens energimyndighet är kontoföringsmyndighet enligt lagen (2004:1199) 
om handel med utsläppsrätter. Myndigheten har till uppgift att, tillsammans med 
Naturvårds verket, löpande informera verksamhetsutövare och allmänheten om handels-
systemet.
Statens energimyndighet är tillsynsmyndighet enligt förordningen (2011:1480) om 
elcerti fikat. Myndigheten ska följa upp, utvärdera och redogöra för utvecklingen inom 
elcertifi katsystemet.
Statens energimyndighet är tillsynsmyndighet enligt förordningen (2004:1198) om 
program för energieffektivisering och ska redogöra för resultaten av denna verksamhet. 
Förordning (2012:3).

3, 4, 7

5 § Statens energimyndighet får inom sitt verksamhetsområde utföra uppdrag åt andra. 
För uppdrag åt andra än regeringen ska ersättning tas ut.
Ersättningen fastställs efter grunder som bestäms av myndigheten.

Myndigheten utför 
uppdrag åt andra 
myndigheter, en 
överenskommelse 
upprättas mellan 
parterna.

Tabell 12.3. Återrapporteringskrav i regleringsbrevet för Energiforskning och inno-
vation.

Återrapporteringskrav Återfinns i kapitel

Målet är 
• att bygga upp sådan vetenskaplig och teknisk kunskap och kompetens inom 
univer siteten, högskolorna, instituten, myndigheterna och i näringslivet som behövs 
för att genom tillämpning av ny teknik och nya tjänster möjliggöra en omställning till ett 
lång siktigt hållbart energisystem i Sverige, samt 
• att utveckla teknik och tjänster som genom svenskt näringsliv kan kommersialiseras 
och därmed bidra till energisystemets omställning och utveckling såväl i Sverige som på 
andra marknader. 

5, 6

Återrapportering för energiforskning och innovation
1. Statens energimyndighet ska redovisa på vilket sätt verksamheten bidrar till de 
energipolitiska målen. 
2. Statens energimyndighet ska redovisa vilka områden som prioriterats och hur 
verksamheten utformats och genomförts utifrån den metodik som fastlagts av riks dagen 
(prop. 2005/06:127 bilaga 4, bet. 2005/06:NU19, rskr. 2005/06:347). 
3. Statens energimyndighet ska redovisa väsentliga resultat av genomförda utvärde-
ringar av vetenskaplig kvalitet och relevans. 
4. Statens energimyndighet ska rapportera vilka sammanställningar och analyser som 
genomförts av resultat från energiforskning och innovation. 
5. Statens energimyndighet ska redovisa hur myndigheten samverkat med andra statliga 
forskningsfinansiärer. 
6. Statens energimyndighet ska redovisa väsentliga resultat av deltagande i inter-
nationellt energiforskningssamarbete. 

5
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Tabell 12.4. Återrapportering i regleringsbrevet för främjande av svensk energiteknik.

Återrapporteringskrav Återfinns i kapitel

Målet är att utveckla och driva internationell marknadsfrämjande verksamhet för svensk 
energiteknik i nära samarbete med andra myndigheter och organisationer i syfte att bidra 
till hållbar ekonomisk tillväxt och energisystemets utveckling, såväl i Sverige som på 
andra marknader. 
Statens energimyndighet ska redovisa väsentliga åtgärder som vidtagits för att bidra till 
målet om främjande av svensk energiteknik. 

6 
 
 

6

Tabell 12.5. Återrapportering i regleringsbrevet för energisystemstudier.

Återrapporteringskrav Återfinns i kapitel

Målet är att resultat och metoder från forskning inom temaområdet energisystemstudier 
ska användas i och integreras med Statens energimyndighets löpande verksamhet. 

5

Statens energimyndighet ska redovisa väsentliga insatser för att integrera resultat och 
metoder i den löpande verksamheten. 

5

Tabell 12.6. Återrapportering i regleringsbrevet för främjande av vindkraft.

Återrapporteringskrav Återfinns i kapitel

Ett ökat utnyttjande av vindkraft är nödvändigt för att uppnå EU-målet för förnybar energi. För 
att möjliggöra detta krävs olika typer av insatser exempelvis fysisk planering. Riks dagen har 
beslutat om en planeringsram för vindkraft på 30 TWh till 2020. Planerings ramen för vindkraft 
motsvarar en årlig produktionskapacitet på 30 TWh år 2020, varav 20 TWh till lands och 10 
TWh till havs. Statens energimyndighet ska stödja och skapa förut sättningar för denna omfat-
tande utbyggnad av vindkraften. Som nationell expertmyndig het ska Statens energimyndighet 
vara pådrivande i det nationella arbetet med att främja vind kraften. Myndigheten ska som ett 
led i detta arbete höja kunskapsnivån om vind kraftens egenskaper och möjligheter. Energi-
forskningen är en viktig del av detta.
Statens energimyndighet ska samlat redovisa de väsentligaste aktiviteterna som utförts under 
året i relation till målen. Statens energimyndighet ska därvid särskilt redovisa arbetet med
• att skapa planmässiga förutsättningar inom planeringsramen och att stärka vind kraftens 
situation genom att löpande uppdatera riksintressen för vindkraft,
• att genom insatser för marknadsintroduktion av vindkraft bidra till en avsevärt ökad 
produktion av el från vindkraft i syfte att minska kostnaderna för nyetablering av vindkraft, 
• att genom insatser inom forskning, utveckling, demonstration och kommersialisering 
hskapa förutsättningar för utveckling av ny teknik och nya företag samt utbyggnaden av 
vindkraften, 
• att genom informationsinsatser öka kunskapen om vindkraftens egenskaper och möjlig
heter, och hur hänsyn kan tas till konkurrerande intressen, 
• att vid behov understödja vindkraftssamordnarna i deras arbete, 
• att fortsätta att utveckla det nationella nätverket för vindbruk, 
• att aktivt delta i samråd, och 
• att genomföra kompetensutvecklingsinsatser för övriga myndigheter, särskilt länsstyrel
serna och kommunerna. 
Statens energimyndighet ska med bistånd av berörda myndigheter, redovisa väsentliga 
aktiviteter som har utförts under året för att stödja och främja utbyggnaden av vindkraft 
vid Sjö fartsverket, Försvarsmakten, Havs- och vattenmyndigheten, Kammarkollegiet, 
Transportstyrelsen, Sveriges meteorologiska och hydrologiska institut, Luftfartsverket 
och Statens fastighetsverk.
I samband med utgiftsprognosen i augusti ska även följande redovisas: vilka åtgärder 
som genomförts avseende stödet för marknadsintroduktion av vindkraft, vilka resultat 
som uppnåtts och en bedömning av stödets framtida utfall. Vidare ska redovisas på vilket 
sätt insatser inom energiforskningen bidrar till att skapa förutsättningar för en omfattande 
utbyggnad av vindkraften.

4
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Tabell 12.7. Återrapportering i regleringsbrevet för särskild redovisning.

Återrapporteringskrav Återfinns i kapitel

Statens energimyndighet ska redovisa: 
• kostnader för statistik, 
• programanknutna kostnader.

2
10

Bilaga 3 Energimyndighetens ledning – kostnader, 
arvoden, styrelseuppdrag med mera
Ersättning till generaldirektör Andres Muld (t.o.m. 20120430) består av 
306 000 kr i lön och 240 kr i förmåner från Energimyndigheten och Erik 
Brandsma (fr.o.m. 20120501) består av 776 000 kr i lön och 56 753 kr i för
måner.

Energimyndighetens insynsråd
Nedan redovisas arvoden och annan ersättning till ledamöterna i Energimyndig
hetens insynsråd 2012 inklusive de uppdrag ledamöterna hade i andra organi
sationer.

Namn Ersättning Övriga uppdrag

Generaldirektören
Erik Brandsma
fr.o.m. 2012-05-01

0 kr Ordförande:
Energiutvecklingsnämnden
Programråd för Program för energieffektivisering inom 
energiintensiv industri
Energieffektiviseringsrådet
Ledamot:
Program för Fordonsstrategisk forskning och innovation
Samordningsråd för smarta elnät

Generaldirektören
Andres Muld
t.o.m. 2012-04-30

0 kr Ordförande: 
AMEM Konsulter AB 
Energiutvecklingsnämnden
Programråd för Program för energi-
effektivisering inom energiintensiv industri
Energieffektiviseringsrådet
Ledamot:
Nordiska toppforskningsinitiativet

Energikoordinatorn
Anders Heldemar

1 500 kr Ledamot:
VindIn Elnät AB
Adjungerad sakkunnig:
Gävle Energi AB

Riksdagsledamoten
Ann-Kristine Johansson

1 500 kr Suppleant:
Riksbanksfullmäktige

Landshövdingen
Maria Norrfalk

3 000 kr Ordförande:
Länsstyrelsen Dalarnas insynsråd
Future Forests, Sveriges Lantbruksuniversitet
Ledamot:
Högskolan Dalarna
Macklean AB
Swedfund International AB
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Namn Ersättning Övriga uppdrag

Verkställande direktören
Lena Söderberg

3 000 kr Ordförande:
Skogsstyrelsen
Ledamot:
EUREAU European Federation of National Associations of 
Water and Wastewater Services
WssTP, Water Supply and Sanitation Technology Platform
Verkställande direktör:
Föreningen Svenskt Vatten
Svenskt Vatten AB

Riksdagsledamoten
Cecilie Tenfjord-Toftby

0 kr –

F.d. europaparlamenta-
rikern
Anders Wijkman

1 500 kr Ledamot:
Solarus
Svensk Kärnbränslehantering AB, SKB

Kommunalrådet
Ann-Sofie Wågström

1 500 kr Ordförande:
Eskilstuna Energi och Miljö AB
EEM Elnät AB
EEM Försäljnings AB
Brf Valfisken 5 i Eskilstuna
NTF förbundet Sörmland/Östergötland
Ledamot:
Eskilstuna Kommunföretag AB
Kommunala bolagens samorganisation, KFS
Ordförande:
Hjälmarens Vattenförbund

Energiutvecklingsnämnden
Nedan redovisas arvoden och annan ersättning till Energiutvecklingsnämndens 
ledamöter 2012 inklusive de uppdrag ledamöterna hade i andra organisationer.

Namn Ersättning Övriga uppdrag

Generaldirektören
Erik Brandsma
fr.o.m. 2012-05-01

0 kr Ordförande:
Insynsrådet vid Statens energimyndighet
Programråd för Program för energieffektivisering inom 
energiintensiv industri
Energieffektiviseringsrådet
Ledamot:
Program för Fordonsstrategisk forskning och innovation
Samordningsråd för smarta elnät

Generaldirektören
Andres Muld
t.o.m. 2012-04-30

0 kr Ordförande:
AMEM Konsulter AB
Insynsrådet vid Statens energimyndighet
Programråd för Program för energi-
effektivisering inom energiintensiv industri
Energieffektiviseringsråd
Ledamot:
Nordiska toppforskningsinitiativet
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Namn Ersättning Övriga uppdrag

Tekniske direktören
Tomas Hallén

1 500 kr Ledamot:
Chalmers TH (Energy Advisory Board)
KK-stiftelsen
Program Energisystem
UFOS

Forsknings- och 
utvecklingschefen
Eva Katrin Lindman

3 000 kr Ledamot/programråd:
Svenskt förgasnings Center
Ledamot:
Stiftelsen IVL
Värmeforsk Service AB

Professorn
Lena Neij

3 000 kr –

Civilingenjören
Albin Andersson
t.o.m. 2012-05-31

3 000 kr Ledamot:
Värmeforsk Service AB

Civilingenjören
Bo Normark

3 000 kr VD:
Power Circle AB
Styrelseledamot:
Svenska Kraftnät
Styrelsesuppleant:
Elimark AB
Vice ordförande:
Smartgridrådet

Civilingenjören
Susann Persson

0 kr Ledamot:
Elforsk programråd el- och värmeproduktion

Docenten
Björn Sandén

1 500 kr –

Civilingenjören
Maria Sandqvist

1 500 kr Ledamot i Insynsråd:
Elsäkerhetsverket
Swedac

Professorn 0 kr

Annika Stensson Trigell
fr.o.m 2012-09-01

Fjärrvärmenämnden
Nedan redovisas arvoden och annan ersättning till Fjärrvärmenämndens ledamöter 
2012 inklusive de uppdrag ledamöterna hade i andra organisationer.

Namn Ersättning Övriga uppdrag

Rådmannen
Lennart Christianson

40 000 kr  –

Rådmannen
Henrik Mägi

25 000 kr –

Verkställande direktören
Ulrika Jardfelt

2 900 kr –

Enhetschefen
Cecilia Öhman

2 850 kr Styrelseledamot:
Konsumenternas Energimarknadsbyrå 
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Namn Ersättning Övriga uppdrag

Verkställande direktören
Bo Hesselgren
fr.o.m. 2012-06-01

2 850 kr Ledamot:
Samordningsrådet för smarta elnät
Utredning N 2012:48

Juristen
Martin Bengtsson
fr.o.m. 2012-06-01

0 kr –

Universitetslektorn
Anders Sandoff

3 825 kr –

Professorn
Lennart Thörnqvist
t.o.m. 2012-10-31

3 800 kr –

Professorn
Sven Werner

2 900 kr –

Docenten
Louise Trygg
fr.o.m. 2012-11-01

0 kr Ledamot: 
Fjärrsyn styrelse

Bilaga 4 Företag som beviljats villkorslån 2012

Belopp i tkr

Företag Beviljat lån Typ av lån

Acosense AB 1 990 Tillväxtlån

Arc Aroma Pure AB 4 500 Affärsutvecklingslån

Chromafora AB 3 816 Affärsutvecklingslån

ChromoGenics AB 63 750 Affärsutvecklingslån

Clean Motion AB 8 600 Tillväxtlån

Climatewell AB 25 000 Affärsutvecklingslån

Entrans AB 1 995 Affärsutvecklingslån

Flispac AB 2 200a Affärsutvecklingslån

Granobe Eco AB 4 800 Affärsutvecklingslån

GreenByte AB 750 Affärsutvecklingslån

Insplorion AB 2 500 Tillväxtlån

Knycer AB 725b Tillväxtlån

Nimbell AB 1 950 Tillväxtlån

NLAB Solar AB 60 000 Affärsutvecklingslån

Nodais AB 2 000 Affärsutvecklingslån

SootTech AB 1 900 Affärsutvecklingslån

Tomologic AB 15 700 Affärsutvecklingslån

Summa 202 175

a Tilläggsfinansiering.

b Tilläggsfinansiering.
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Ledningens undertecknande av årsredovisningen
Intygande om intern styrning och kontroll

Från och med januari 2011 omfattas Energimyndigheten av förordningen 
(2007:603) om intern styrning och kontroll. Arbetet har pågått under året för 
att Energimyndigheten ska uppfylla de krav som ställs i denna förordning. Intern 
styrning och kontroll är den process som med rimlig säkerhet säkerställer att en myn
dighet fullgör sina uppdrag och mål i enlighet med kraven i myndighets förordningen.

Energimyndigheten har fortsatt att utveckla en integrerad process för intern styr
ning och kontroll i sin helhet i planerings och uppföljningsprocessen. Arbetet 
har hitintills framför allt bestått i att analysera risker i hela Energimyndighetens 
verksamhet och identifiera lämpliga kontrollåtgärder för att stävja identifierade 
risker. Flertalet av de identifierade riskerna har antingen hanterats och följts upp 
under året alternativt att insatser har påbörjats för att hantera dessa. Införandet av 
förordningens krav kommer att fortsätta under 2013 med bl.a. fokus på målformu
lering och uppföljning. 

Generaldirektörens ställningstagande
Jag intygar att årsredovisningen ger en rättvisande bild av verksamhetens resultat 
samt av kostnader, intäkter och myndighetens ekonomiska ställning.

Jag bedömer vidare att den interna styrningen och kontrollen vid myndigheten 
är betryggande.

Eskilstuna den 21 februari 2013

Erik Brandsma 
Generaldirektör



Energimyndigheten, Box 310, 631 04 Eskilstuna

Telefon 016-544 20 00, Fax 016-544 20 99

E-post registrator@energimyndigheten.se

www.energimyndigheten.se

Vårt mål - en smartare energianvändning 
Energimyndigheten är en statlig myndighet som arbetar för ett 
tryggt, miljövänligt och effektivt energisystem. Genom inter-
nationellt samarbete och engagemang kan vi bidra till att nå 
klimatmålen.
 Myndigheten finansierar forskning och utveckling av ny 
energiteknik. Vi går aktivt in med stöd till affärsidéer och  
innovationer som kan leda till nya företag. Vi visar också 
svenska hushåll och företag vägen till en smartare energian-
vändning.
 Alla rapporter från Energimyndigheten finns tillgängliga på 
myndighetens webbplats www.energimyndigheten.se. 
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